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GĂLĂŢENII 

DIN SISTEMUL 

CENTRALIZAT, 

FĂRĂ CĂLDURĂ
AVARIE. Ieri, spre după-

amiază, sistemul centralizat 

de termofi care din Galaţi era 

nefuncţional, populaţia orașului 

racordată la reţeaua Calorgal având 

caloriferele reci. > pag. 04

10special
O „Mioriţă” 
cu totul inedită, 
culeasă de... Creangă!

CÂND ISTORIA SE VINDE PE OLX  > ECONOMIE/08

Dramă într-o familie dezbinată din Iveşti, în urma 
căreia o copilă de numai şapte ani a ajuns în stare ex-
trem de gravă la spital, iar tatăl, care a bătut-o cu o 
coadă de topor, după gratii.  O familie cu cinci copii, 
dintre care doi sunt plecaţi cu mama în Anglia, unul 
este căsătorit şi are grijă şi de un frate mai mic, în 
vârstă de patru ani, iar unul rămas cu tatăl, la Iveşti, 
s-a dezbinat şi mai tare, după ce unul dintre minori a 
fost la un pas de a fi  ucis de cel care i-a dat viaţă.  
. M. Constandache, T. Miron > pag. 03

Tată închis pentru 
că şi-a zdrobit fetiţa în bătaie

valuta BNR

€4,63  

$3,84 
Cursul de schimb valutar

la data de 04.01.2018
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05eveniment
Gălăţenii 
pot merge din nou 
la medicii de familie

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Clădiri istorice Clădiri istorice
din Galaţi, în ruinăd ţG ld î i ădin Galaţi, în ruină

âsss
ţ

sau de vânzare

publicitate

20actual
Şi-a ucis mama 
ca să scape 
de „cicăleală“

Ne tot contrazicem, inclusiv 

pe reţelele de socializare, 

dacă Galaţiul este, sau poate 

deveni, o atracţie pentru 

turişti. Până când vom avea 

un răspuns pentru asta, 

putem vedea doar trista 

realitate: multe din clădirile 

de pe strada Domnească, 

clădiri care au însemnat ceva 

pentru istoria Galaţiului, sunt 

fi e în paragină, fi e scoase la 

vânzare. . Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Criza de încredere

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În timp ce, pe de o parte, 
sărbătorim centenarul Marii 
Uniri şi avem, chipurile, 
creştere economică, motive 
de reală bucurie şi mândrie 
naţională, pe de altă parte, 2018 
începe pentru români cu o criză 
profundă a încrederii reciproce. 
Nu mai avem încredere în 
politicieni, indiferent de ce 
parte a spectrului se afl ă, 
fi indcă am constatat că au o 
singură agendă, aceea a salvării 
propriului dos. Nu mai avem 
încredere în Justiție, fi indcă se 
străduiesc foarte mult tocmai 
dumnealor, politicienii, să ne-o 
zdruncine şi fi indcă, până la 

urmă, nici membrii acestei 
profesii nu sunt, toţi, nişte 
sfi nţi. Că tot veni vorba de sfi nţi, 
nici în Biserică nu mai avem 
încredere, că e zdruncinată şi 
ea de scandaluri cu bani şi tentă 
sexuală. Nu avem încredere în 
mulţi dintre medici, fi indcă 
scandaluri de tipul Lucan 
aruncă în aer munca onestă 
a multora dintre cadrele 
medicale. La rândul lor, medicii 
nu au încredere în sistem, 
fi indcă li se promit salarii pe 
care nu le văd, fi indcă nu se 
semnează la timp contractele cu 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate, fi indcă, după cum s-a 
văzut în scandalul Hexipharma, 
nu mai pot avea încredere 
nici că se spală pe mâini cu 

Anca 
Spanu

un săpun antibacterian care 
funcţionează. Ce să mai zicem 
de medicamente, de săli de 
operaţie, de aparatură, dacă 
prin spitale lipsesc câteodată 
până şi pansamentele sterile? 
Trecerea contribuţiilor în 
sarcina angajaţilor, dar cu 
obligaţia de a le vira rămasă 
la angajatori demonstrează 
clar că Fiscul nu are încredere 
în contribuabili, sigur fi ind 
că aceştia nu vor plăti sumele 
datorate. Şi, pe undeva, nici nu-i 
poţi blama pe oameni, de ce ar 
plăti asigurarea de sănătate, 
dacă pentru absolut orice 
investigaţie sau tratament la 
care ar avea dreptul, asiguraţii 

maxime

“
Ca să înţelegi că 

eşti prost trebuie 

totuşi să-ţi meargă 

mintea

GEORGES  BRASSENS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
5.01.2018

Ajunul Bobotezei; Sf. Mucenic  u

Teotempt şi Sf. Muceniţă Teona; 

Cuvioasa Sinclitichia

pe repede
înapoi

Spre ghioceii de iulie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Protestul medicilor de u

familie a deschis practic anul 
2018. Rămâne de stabilit, 
eventual prin referendum, dacă 
e vorba de familie tradiţională 
sau nu. Auci, dacă noţiunea 
de familie va fi  catapultată 
din Constituţie, cum se 
vor numi aceşti medici? Vă 
convine diversiunea prin care 
am făcut uitate revendicările 
profesioniştilor îmbrăcaţi în alb?

Gerul de Bobotează, polul u

frigului în toate istorisirile 
româneşti, pare importat anul 
acesta de la St. Tropez. Sau din 
Madagascar, că tot e la modă 
destinaţia din Oceanul Indian.

Reporterii destoinici ne u

anunţă că au apărut ghioceii 
de decembrie, colţ de primele 

zile din ianuarie. Carevasăzică, 
următoarea promoţie ne va lovi 
sentimental prin iulie.

Simona Halep le-a pregătit u

surprize haterilor din propria-i 
ţară. În loc să avem şi noi ce 
înjura după Revelion, mai 
toate resursele fi ind supte, 
constănţeanca merge şnur spre 
fi nala primului turneu pe care îl 
frecventează în 2018. 
Să-ţi fi e ruşine, Ion Ţiriac! Cum 
de ce, boss? Că n-ai dat şi tu o 
bucată de şorici de mistreţ...

Moment publicitar. O u

comună cu doar 1.200 de 
locuitori din judeţul Timiş a 
plătit nu mai puţin de 40.000 de 
lei pentru focul de artifi cii din 
noaptea de Revelion. 
În vestul ţării, doar oraşe 
precum Timişoara au alocat un 
asemenea buget pentru fi rework, 
cum ar zice contribuabilul 

din Londra. Există, totuşi, o 
explicaţie, cu morala inclusă: 
Primăria din Chevereşu Mare, 
localitatea devenită astfel vedetă, 
e condusă de românul pe care 
îl cheamă Marcel Muia. 
La anul şi la mulţi ani! Aş fi  
chiar obraznic, ca să nu zic 
imprudent, să mai adaug ceva.

Un hotel de patru stele u

din staţiunea Mamaia a fost 
scos la vânzare pe oleics (aşa 
se citeşte, n-am chef să-i dau 
forma originală). Eh, cam asta 
înseamnă să aduci Bursa din 
Marea Britanie la Bucureşti, nu-i 
aşa, domnule ministru Laufer?

Vestea proastă a ultimelor u

zile vine de la Ministerul 
pe care l-au luat toate Apele 
şi Pădurile. Madam Fă Doină 
şi-a prezentat demisia. 
O frunză nu mai avem în copaci 
de tristeţe. Ptiu! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
oarele-i gata să scapete 
unde scapătă în fi ecare 
seară! Scapătă, dar nu se 

ţine de cuvânt, adică să nu se 
mai întoarcă! Din cauza asta, 
ştiţi şi dumneavoastră, a devenit 
un fel de Soare banal, un motiv 
de sudalmă, de batjocură 
pentru cei care nu mai dau 
doi bani nici pe Lună! Nu mai 
zic de Pământ! Acesta se afl ă 
deja la unghia mică (şi neagră, 
neapărat!) a-mproşcătorului de 
fl egme şi imprecaţii pe Aria 
Pâinii!
Cum ziceam, Soarele-i gata să 
scapete exact aşa, iar Luna-i 
gata să se arate cum se arată-n 

fi ecare seară, mai devreme 
ori mai târziu, după cum vor 
pectoralii şi deltoizii rotativi/
rotitori ai Unicului Albastru din 
Calea Lactee!
Tata stă pe prispă şi (se) gândeşte 
la Soarele banal şi la Luna la 
fel de inutilă şi plictisitoare! 
Dar nu zice sudălmi, nu zice 
blesteme şi nu se face că nu mai 
face Parte din Marele Nimic! 
Se duce la teiul cel legendar 
din poarta Casei, porneşte 
mierla şi privighetoarea, invocă 
(nu)mai(ştiu)(ce) Înălţime, se 
întoarce pe prispă şi începe să 
tacă! Tăcerea lui tata îmi spune 
că Totul (nu) e în Regulă/Ordine, 
că mai Trebuie în fi ecare 
Clipă câte oleacă de Mirare 
adăugată la Singurătatea şi la 

In/Vulnerabilitatea Candorii 
Divine! Tăcerea lui tata îmi 
zice că mâinile Mamei fac turte 
pentru dimineaţa următoare, 
că Mama pune mai mult Sufl et 
decât făină în plămada şi în 
aluatul frământat şi dospit şi 
copt pe Memoria Plitei şi pe 
Plita Memoriei Noastre! Tăcerea 
lui tata respectă şi mulţumeşte 
Păsărilor orânduite-n Păsare! 
Tăcerea mea nu-i spune nimic 
lui tata! Tata nu se uită la 
mine, dar vede şi aude in/
compatibilitatea Eon(ului) meu, 
Eon(ului) său!
Soarele scapătă! Luna se înalţă! 
Tata se ridică...şi-mi face semn 
să-l urmez! Nu-mi arată-ncotro! 
Tata se îndreaptă spre Orizont! 
Mergem! Ajungem! Ce repede 

ajunge tata la Orizont! Văd şi 
aud că tata are acelaşi Orizont şi 
pe Lumină şi pe Întuneric! Oare 
de ce nu-mi explică? E prima 
dată când mă afl u în mijlocul 
unui Orizont! Oare al meu 
unde-o fi ?
Ne întoarcem pe prispă! Luna 
e aproape gata să scapete 
cum scapătă de fi ecare dată! 
Soarele-i gata să se arate cum 
se arată mereu! Îl aud pe Tata: 
„Ai grijă, ai mare grijă! Nu 
te grăbi, dar nici nu încetini! 
Trebuie să ajungi la Orizontul 
tău! Orizonturile nu-s egale! 
Fiecare-i cu Zarea/Zărirea lui! 
Dacă n-ai să ajungi, n-ai să ai de 
unde să te întorci Aici şi Acum, 
în Matricea din Totdeauna! Da?”  
.

tragedia
Aproape...ceva nou sub Soare

divina

trebuie să stea la cozi inumane, 
să facă liste ca pe vremea lui 
Ceauşescu, eventual să mai vină 
şi cu scăunelul de acasă pentru 
a nu-şi pierde rândul, că nu se 
pot ţine pe picioare de bolnavi 
ce sunt? Ce încredere poţi să ai, 
până la urmă, dacă chiar ajungi 
să-ţi faci analizele dorite, că 
acestea au acurateţe, când într-o 
mulţime de cazuri repetarea 
analizelor la un alt laborator 
dă alte rezultate? Şi, dacă n-ai 
încredere în sistem că te ţine 
sănătos, că îi ţine după gratii pe 
infractori, că asigură existenţa 
unei pieţe libere şi a unui mediu 
concurenţial sănătos, ca să 
avem cu toţii un trai mai bun, 
pentru ce l-ai mai ţine în viaţă 
şi l-ai mai şi plăti?  .

nec plus ultra
Declaraţie                                            
de Avere

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

am un hectar cu ghiocei,/ şi-un cer plin numai cu luni pline,

şi-un sat cu-n drum şi trei fântâni,/ şi-un sân cu mere pentru tine!

am şi dulceaţă de gutui,/ şi vin, şi dor, şi poezie,

şi-un gând (ne)bun că-s făt-frumos/ dat să-ţi slujească numai ţie!

am şi un şarpe înţelept/ la rădăcina casei unde

m-a(m) învăţat (dintru-nceput)/ să nu-mi pierd viaţa-n amănunte!

 şi am şi-un vis că vii mereu,/ cu carul mic în carul mare,

să plângem mult...căci mi-am nălţat/ şi-o fabrică de lăcrămioare!

ehei, ehei...câte mai am:/ simple, abstracte şi concrete...

le-am spus pe toate...şi la toţi.../ dar nimeni-nimeni nu mă crede!

şi uite-aşa te-aştept, te-aştept:/ încet, angro, cu amănuntul...

dar mi-am uitat un amănunt:/ nu-mi mai dă şanse nici pământul!! 

DIN COLECŢIA

„CELE  MAI  FRUMOASE  POEZII  RĂMASE  TABLOU”
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Tată închis pentru că şi-a 
zdrobit fetiţa în bătaie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Dramă într-o familie dezbinată 

din Iveşti, în urma căreia o copilă 

de numai şapte ani a ajuns în 

stare extrem de gravă la spital, 

iar tatăl, care a bătut-o cu o 

coadă de topor, după gratii. 

O familie cu cinci copii, din-
tre care doi sunt plecaţi cu mama 
în Anglia, unul este căsătorit şi 
are grijă şi de un frate mai mic, 
în vârstă de patru ani, iar unul 
rămas cu tatăl, la Iveşti, s-a dez-
binat şi mai tare, după ce unul 
dintre minori a fost la un pas de 
a fi  ucis de cel care i-a dat viaţă. 
Teribila întâmplare a avut loc pe 
31 decembrie, în gospodăria în 
care Marian Andronache (38 ani) 
trăia cu unul dintre copii, Simona 
(7 ani) şi cu bunica sa. Traiul mi-
cuţei era departe de a fi  unul bun 
alături de tatăl violent şi consu-
mator de alcool, şirul chinurilor 
culminând în ultima zi a anului, 
când fetiţa a fost luată la bătaie de 
părintele ei. Nu cu mâinile goale, 
ci cu o coadă de topor cu care a 
fost lovită crunt în abdomen. Mai 
grav este că micuţa nu a fost dusă 
imediat la spital, ci la aproxima-
tiv 30 de ore după ce a fost bătu-
tă crunt. Medicii de la Unitatea 
de Primiri Urgenţe au fost şocaţi 

când au văzut în ce stare era Si-
mona. ”Era în stare foarte gravă. 
Copilul prezenta traumatism to-
raco-abdominal, şoc hemoragic 
prin ruptură de splină. Echipa 
chirurgicală a Spitalului de Copii 
a intervenit de urgenţă efectuând 
splenectomie. În acest moment, 
copilul este stabil hemodinamic 
şi respirator, cu o evoluţie favo-
rabilă”, ne-a declarat Roxana Bog-
dan Goroftei, medic la Spitalul de 
Pediatrie Galaţi.

 Tatăl - în arest, 
asistenţii - la uşă 

Cazul a fost semnalat poli-
ţiştilor, iar pe fi r au intrat pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, care, în urma 
audierii bărbatului şi a informaţi-
ilor medicale primite de la spital, 
au decis să îl reţină pentru 24 de 
ore pe Marian Andronache. „Nu 
şi-a recunoscut fapta, susţinând 
că doar a aruncat cu coada topo-
rului, nu că ar fi  lovit-o pe fetiţă, 
care, potrivit expertizei medico-
legale, are leziuni traumatice gra-
ve, care necesită 45-50 de zile de 
îngrijiri medicale. Bărbatul a fost 
prezentat cu propunere de aresta-
re preventivă Tribunalului Galaţi, 
care a emis pe numele său mandat 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile pentru tentativă de omor 
asupra unui membru al familiei”, 
ne-a declarat procurorul Liliana 
Istrate, din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Con-

form procurorilor, familia era 
în atenţia celor de la Asistenţă 
Socială din Iveşti. Acum, însă, 
cazul a fost preluat de cei de la 
Direcţia de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi. ”Spe-
răm ca fetiţa să fi e bine şi vom 
căuta o soluţie, când medicii 
decid externarea, fi e în familia 
extinsă, fi e o vom lua într-un sis-
tem de protecţie, într-un centru 
sau la un asistent maternal. Până 
acum nu au mai fost probleme cu 
această familie”, ne-a declarat Ci-
prian Groza, directorul adjunct al 
DGASPC Galaţi.  

 Bunica îşi apără fi ul 
La Iveşti, bunica minorei sus-

ţine că fi ul ei nu şi-a bătut nicio-

dată fata. ”El a plecat să taie lem-
ne şi ea s-a dus după el. I-a spus să 
aducă lemne în casă. După aceea 
a venit plângând şi mi-a spus că 
a lovit-o ta-su peste umăr. Toată 
noaptea i-a fost rău şi am fost la 
un neam să sune la ambulanţă. 
Eu nu ştiu ce s-a întâmplat, că 
eram în casă. Nu am dus-o ime-
diat la spital, că nu aveam cu ce. 
Am stat cu ea în spital până a fost 
operată. Eu vreau să cresc fata în 
continuare, că am avut grijă de 
ea cu fi ul meu de la nouă luni”, 
ne-a mărturisit Dumitriţa An-
dronache, bunica fetiţei. 

 Dacă minora se poate sau nu 
întoarce alături de bunică vor 
decide cei de la Protecţia Copilu-
lui. .

CALVAR LA COTE MAXIME ÎNTR-O FAMILIE DESTRĂMATĂ  .  AGRESIUNE

SE AŞTEAPTĂ 

PROPUNERI                

DE SUBIECTE 
OLIMPIADE. Profesorii 

gălăţeni pot propune subiecte 

pentru olimpiadele naţionale la 

20 de discipline, până pe data de 

17 ianuarie. Centrul Naţional de 

Evaluare şi Examinare (CNEE) a 

început realizarea bazei de date cu 

propuneri de subiecte încă de pe 

data de 21 decembrie 2017, perioada 

de depunere urmând să se încheie la 

jumătatea acestei luni.  Acestea vor fi  

ulterior analizate de către o comisie 

de profesori, ce va lucra în grupuri 

de lucru. Profesorii care vor lua parte 

la această etapă trebuie să nu aibă 

elevi, rude sau afi ni până la gradul IV 

în situaţia de a susţine olimpiada la 

clasa la care analizează propunerile 

de subiecte. . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Barcea, pe DN 24D la 

Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . M. Constandache
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Dumitriţa Andronache,             u

bunica Simonei

Fetiţa a fost bătută cu coada toporului   u foto Teodora Miron

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



4 5 IAN 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 GĂLĂŢENII 

DIN SISTEMUL 

CENTRALIZAT         

DE TERMOFICARE 

AU RĂMAS          

FĂRĂ CĂLDURĂ
AVARIE. Ieri, spre după-

amiază, sistemul centralizat 

de termofi care din Galaţi era 

nefuncţional, populaţia orașului 

racordată la reţeaua Calorgal având 

caloriferele reci. De la dispeceratul 

societăţii menţionate ni s-a 

transmis că este vorba de o avarie 

ce afectează întregul oraș. „În tot 

Galaţiul este această problemă, 

apărută în urma unei avarii la CET 

(n.r. - furnizorul de agent termic), la 

un cazan. Se lucrează şi, în această 

seară, lucrurile ar trebui să reintre 

în normal”, ni s-a explicat, de la 

dispeceratul Calorgal, la închiderea 

ediţiei. De la CET, ni s-a spus că, 

până în jurul orei 19,00, va reîncepe 

furnizarea agentului termic, treptat 

urmând să se ajungă la parametrii 

tehnici optimi. .  M. Căpăţînă 

Restricţii 
de trafi c

BOBOTEAZĂ. Potrivit 

unui comunicat de presă transmis 

de Primăria municipiului Galaţi, 

mâine, 6 ianuarie 2018, între orele 

12,30 – 16,00, circulaţia va fi  blo-

cată pe bulevardul Marii Uniri între 

strada Navelor şi strada Alexandru 

Cernat, precum şi la intersecţia ar-

terelor Prelungirea Traian - Roşiori. 

  Restricţia de trafi c este necesară 

pentru buna desfăşurare a mani-

festărilor religioase organizate cu 

prilejul ”Sărbătorii de Bobotează”. 

. A.M.

De sărbători, poliţiştii şi 
hoţii s-au luat la întrecere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 200 de intervenţii pentru a salva 

sau a constata ceea ce infractorii 

au comis prin încălcarea legii 

şi de trei ori mai mulţi poliţişti 

meniţi zilnic să ne apere este, pe 

scurt, bilanţul eforturilor pentru 

siguranţa publică depuse în patru 

zile, din preajma Anului Nou. Asta 

după ce, încă de la Crăciun, hoţii 

au făcut ravagii, mai cu seamă în 

cartierele mărginaşe ale oraşului, 

unde oamenii au reactivat „paza 

obştească“. 

E greu să ţii în mână liniştea în-
tr-un oraş precum Galaţiul, mai cu 
seamă în perioada Sărbătorilor de 
Iarnă şi în două contexte care dez-
echilibrează mult balanţa: împuţi-
narea numărului de poliţişti, pe de 
o parte, şi înmulţirea numărului 
celor certaţi cu legea, care, mânaţi 

de sărăcie şi de lipsa posibilităţilor 
de a-şi procura corect pâinea, nu se 
dau înapoi de la a fura, tâlhări sau 
distruge. În aceste condiţii, cursa 
contra cronometru dintre cei puşi 
să ne apere şi cei chitiţi să ne ame-
ninţe siguranţa a devenit iminentă, 
chiar dacă, ofi cial, 772 de poliţişti 
au fost zilnic la datorie în Galaţi, cel 
puţin în zilele din preajma Anului 
Nou. De 200 de ori, ei au fost sesizaţi 
să intervină la diverse evenimente, 
o majoritate covârşitoare, de 175, 
fi ind anunţate pe 112. 

„În perioada 30 decembrie 2017 
- 2 ianuarie 2018, au fost sesizate 62 
de infracţiuni, dintre care nouă au 
fost constatate în fl agrant delict. Se 
continuă astfel trendul de creştere 
a siguranţei comunităţii din ultimii 
ani, volumul criminalităţii fi ind 
în descreştere. Pentru neregulile 
constatate, au fost aplicate 183 de 
sancţiuni contravenţionale, a că-
ror valoare totală depăşeşte 71.500 

de  lei“, anunţă IPJ Galaţi, printr-un 
comunicat de presă. 

 Micii „găinari“ 
au speriat populaţia 

Dincolo de infracţionalitatea se-
sizată, cea care rămâne, ofi cial, în 
statistici şi se constituie drept in-
dicator al evoluţiei criminalităţii, 
există şi partea mai puţin cunoscu-
tă, dar reală, a problemei. Pentru 
că foarte multe infracţiuni rămân 
nereclamate sau păgubiţii nu par-
curg toţi paşii pentru a ofi cializa o 
sesizare, din motive precum lipsa 
de încredere în autorităţi sau din ca-
uză că efortul e prea mare raportat 
la prejudiciul prea mic, statisticile 
nu pot refl ecta întocmai ce se petre-
ce în stradă. Elocventă este perioada 
Crăciunului, când în zone precum 
I.C. Frimu, mai cu seamă în zona 
bisericii Sf . Mina, sau în Micro 38 
A şi B, numeroşi gălăţeni au fost 
loviţi de hoţi, care le-au spart maşi-

nile ori le-au furat diverse bunuri, 
de la rufe puse la uscat, grătare sau 
chiar ornamente cu care şi-au de-
corat exterioarele de sărbători. Asta 
i-a făcut pe oameni să se simtă nesi-
guri şi până să ajungă poliţia, s-au 
apucat să facă, cu rândul, patrule 
nocturne. 

„Au spart vreo patru sau cinci 
maşini, toate noi sau mai scumpe. 
N-au furat cine ştie ce, dar mie unul 
mi-e teamă. Ies de la miezul nopţii 
până pe la 4,00-5,00 dimineaţă şi 
umblu, poate îl prind pe vreunul. E 
întuneric, că lumini nu prea ne-au 
pus pe aici şi ştiu că, dacă sunt mai 
mulţi, nu am cum să îi dovedesc, 
dar nu putem sta cu mâinile în sân. 
De la Poliţie au spus că ştiu, că au 
mai fost spargeri şi în alte cartiere, 
şi că speră să îi prindă, dar, deocam-
dată, atât“, ne-a spus Petru (45 ani), 
un cetăţean care locuieşte în Micro 
38 B, în apropierea Drumului de 
Centură.  .

DE-A ŞOARECELE ŞI PISICA, PENTRU SIGURANŢA NOASTRĂ  .  BILANŢ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii vor mai avea de aş-
teptat până când vor putea folosi, 
în caz de nevoi fi ziologice, toalete 
publice civilizate. Adică racordate 
la canalizare, cu lavoar şi instant 
electric pentru apa caldă, uscător 
de mâini automat, WC cu capac 
cu autocurăţare (dezinfectare) 
automatizată, ba chiar şi alarmă 
în caz de vandalizare a grupului 

sanitar. Licitaţia organizată de 
Primăria municipiului Galaţi 
pentru achiziţia şi montajul a 
maximum 40 şi minimum 20 de 
asemenea toalete a fost anulată. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
până la data-limită nu a fost de-
pusă nicio ofertă de preţ, semn 
că valoarea contractului, esti-
mată a fi  între 781.300 de lei şi 
1.562.600 de lei fără TVA, nu 
a fost atractivă pentru agenţii 
economici. 

În prezent, administraţia 
locală îi plăteşte firmei bu-
cureştene Toi Toi & Dixi SRL 
103.275 de lei fără TVA pentru 
închirierea şi întreţinerea a 80 
de toalete ecologice simple mo-
bile, cărora li se adaugă cinci 
toalete ecologice simple mobile 
- proprietatea oraşului - WC-uri 
care cu greu pot fi utilizate de 
cetăţeni din cauza mirosului 
greu şi a mizeriei. Contractul 
cu Toi Toi expiră în luna mai a 
anului viitor. .

Licitaţia pentru toalete civilizate, anulată

Maşină spartă într-o parcare din Micro 39 B Maşină spartă într-o parcare din Micro 39 B   uu foto GSDG foto GSDG 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



5 IAN 2018 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Gălăţenii pot merge din 
nou la medicii de familie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicii de familie din judeţul 

Galaţi au semnat actele adiţionale 

de prelungire a contractelor de 

furnizare de servicii de asistenţă 

medicală primară încheiate cu 

Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi. Astfel, 

după două zile de proteste, 

pacienţii gălăţeni pot benefi cia 

din nou de consultaţii gratuite la 

medicul de familie, de trimiteri 

către diversele specialităţi 

medicale, precum şi reţete 

compensate şi gratuite. 

Nemulţumiţi de faptul că nu au 
ajuns la rezultatul dorit, în urma 
negocierilor cu Ministerul Sănătă-
ţii şi Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), reprezentanţii 
medicilor de familie din toată ţara 
au decis să nu semneze actele adiţi-
onale de prelungire a contractelor 
cu CNAS. Astfel, pe 3 şi 4 ianuarie, 

mulţi medici nu au eliberat reţete 
compensate şi gratuite, în vreme 
ce unii au oferit consultaţii doar 
contra cost.

 De astăzi, însă, activitatea ca-
binetelor medicale de familie din 
judeţul Galaţi reintră în normal, 
după ce toţi cei 233 de medici de 
familie gălăţeni au semnat, zi-
lele trecute, actele adiţionale de 
prelungire a contractelor. „67 de 
medici de familie semnaseră ac-
tele adiţionale încă de la sfârşitul 
anului trecut. Pe 3 ianuarie, până 
la sfârşitul programului, alţi 59 de 
medici veniseră să semneze, pen-
tru ca pe parcursul zilei de astăzi 
(joi, 4 ianuarie – n.r.) să reintre în 
relaţii contractuale cu CJAS Galaţi 
toţi cei 233 de medici de familie”, 
a precizat dr. Mihaela Docan, pre-
şedintele CJAS Galaţi.

 Ce drepturi au asiguraţii 
Într-un comunicat de presă, 

CNAS precizează că, în relaţia 
cu medicii de familie, asiguraţii 

benefi ciază, potrivit drepturilor 
reglementate de Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănă-
tăţii, de Contractul-cadru pe anul 
2017 şi de normele metodologice de 
aplicare a acestui act normativ, de 
pachetul de servicii de bază în caz 
de boală sau de accident, din prima 
zi de îmbolnăvire sau de la data ac-
cidentului şi până la vindecare.

 „De asemenea, asiguraţii au, 
printre altele, următoarele drep-
turi: să benefi cieze de pachetul de 
servicii de bază în mod nediscri-
minatoriu, în condiţiile legii; să 
fi e înscrişi pe lista unui medic de 
familie pe care îl solicită; să alea-
gă furnizorul de servicii medica-
le, precum şi casa de asigurări de 
sănătate la care se asigură; să îşi 
schimbe medicul de familie ales, 
după expirarea a cel puţin 6 luni de 
la data înscrierii pe listele acestuia, 
cu excepţia situaţiilor prevăzute în 
mod expres în Contractul-cadru”, 
potrivit comunicatului remis de 
CNAS. .online

DUPĂ DOUĂ ZILE DE PROTEST  .  RENUNŢARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Consumul excesiv de alcool a 
semănat o nouă dramă conjuga-
lă la Braniştea, în urma căreia o 
femeie a fost ucisă de partenerul 
ei de viaţă. Tragedia s-a consu-
mat în câteva ore, mai exact 
începând cu după-amiaza zilei 

de miercuri, 3 ianuarie. Cei doi 
concubini au primit un musa-
fi r alături de care au consumat 
alcool fără măsură. După ce au 
pierdut şirul paharelor, bărba-
tul şi femeia s-au luat la ceartă, 
iar de la altercaţia verbală au 
trecut rapid la loviri. Bărbatul 
a fost cel care a dat lovitura de-
cisivă, pocnindu-şi partenera cu 

pumnul şi cotul în zona feţei, 
traumatism care i-a provocat 
acesteia o hemoragie puterni-
că. În cursul nopţii, a murit. 
Poliţiştii şi procurorii au ajuns 
la faţa locului şi l-au reţinut pe 
bărbatul suspect, urmând să îl 
prezinte instanţei cu propune-
re de arestare preventivă pentru 
omor. .

Şi-a ucis concubina din prea multă băutură

 BCR ÎNCEPE            

SĂ RENUNŢE            

LA CASIERII
OPTIMIZARE. BCR 

transformă 28 de sucursale 

din întreaga ţară în unităţi de tip 

cashless, care vor derula operaţiuni 

în regim electronic, fără casierii, 

informează economica.net. 

Operaţiunile de renunţare la cash şi 

optimizarea reţelei teritoriale a BCR 

vor costa banca circa 50 de milioane 

de euro, bani ce vor fi  investiţi până 

în 2020. „Procesul de modernizare 

a reţelei de unităţi BCR marchează, 

la 4 ianuarie 2018, o nouă fază, 

odată cu transformarea a 28 de 

sucursale bancare din întreaga ţară 

în fi liale de tip cashless, complet 

funcţionale începând chiar cu prima 

zi lucrătoare a noului an“, anunţă un 

comunicat remis de BCR.  . C.L. 

TOŢI MEDICII 

DE FAMILIE DIN 

JUDEŢUL GALAŢI 

ŞI-AU PRELUNGIT 

CONTRACTELE         

CU CJAS GALAŢI

162,2684UU

gram aur

3,9389 UU
franc elveţian gra

3,8425UU

dolardola
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TOP SPORT - Galaţi 2017
Laureaţii atleţilor veterani

Atleţii veterani din Galaţi au 
continuat să se alinieze la majoritatea 
starturilor din ţară, ba chiar şi din 
străinătate. Asociaţia respectivei 
categorii a întocmit clasamentul 
acestor participări, pe primul loc 
situându-se cel mai prolifi c alergător 
-  Cătălin Brăila . El a participat la 21 
de concursuri, la categoria +65 ani, 
obţinând mai multe clasări notabile. 
Între performanţe se înscrie: locul 1 
şi titlul de campion la „Naţionalele“ 
de pistă (10.000 m), locul 3 la 
concursul de sală, prezent la mai 
multe maratoane - 11 la număr 

(locul 4 la concursul naţional), dar şi 
locul 46 la Campionatul European de 
maraton, găzduit de oraşul polonez 
Wroclaw.

Locul 2 i-a revenit lui  Culai 
Voicu  (+55 ani), prezent la 11 
concursuri: campion la 10.000 m şi 
5.000 m la „Naţionale“, locul 1 la 
5.000 m la Campionatul de Toamnă; 
a mai luat startul la maratonul de 
la Chişinău, precum şi la concursuri 
organizate în Bucureşti, Sulina şi 
Adjud.

3.  Daniel Coca  (+35 ani) - 
dublu campion de pistă la 5.000 m 

şi 10.000 m, locul 4 la Semimaratonul 
Petrom.

4.  Laurenţiu Istrate  (+35 
ani) - campion la 5.000 m şi locul 
2 la 500 m.

5.  Marius Nicoară  (+50 
ani) - 10 concursuri. Cele mai 
semnifi cative rezultate au fost 
locul 1 la Maratonul Măcin, locul 
2 la Maratonul Nisipului (în proba 
de 10 km) şi locul 8 la Maratonul 
Piatra Craiului - 45 km.

6.  Ştefan Banu  (+75 ani)  - 
locul 3 în proba de 100 m, la 
Campionatul Naţional de pistă.

7.  Gheorghe Pătraşcu  (+65 
ani) - locul 9  la „Naţionalele“ de 
semimaraton şi participant la 
concursurile de semimaraton şi 
cros de la Galaţi.

8. Alte  participări în acest 
an competiţional:  Alina Tecuţă 
Gherasim, Cornelia Borş, 
Floricica Neacşu, Valeriu Cosma, 
Nicolae Pop, Marius Buricea, 

Cristian Onofrei, Gheorghe  
Buruiană,  Istvan Bordocz 

şi Gheorghe Bârsan.
  . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Primii sportivi gălăţeni 

care iau startul competiţional în 2018, 

pe teren propriu, sunt voleibaliştii de 

la Arcada. Mâine, gălăţenii susţin me-

ciul restanţă cu CSS 2 Baia Mare, în 

cadrul etapei a doua a returului Divi-

ziei A1. Meciul va începe la ora 18,00 

şi va fi  găzduit de Sala „Dunărea“. În 

clasamentul la zi conduce Steaua - 

35 p, secondată de Tricolorul Ploieşti 

- 33p şi Arcada - 30 puncte, dar 

cu un joc mai puţin disputat. În lot, 

Gontariu va putea evolua în meciul cu 

băimărenii, iar în ceea ce îl priveşte 

pe bulgarul Jani Jeliazkov, actual-

mente accidentat, se pare că clubul 

gălăţean a renunţat la serviciile sale. 

Pentru Arcada, perioada următoare 

este extrem de încărcată, cu meciuri 

în campionat, în „Cupa României“, 

precum şi în Cupa CEV. .

FOTBAL. Avântul Valea 

Mărului, penultimul loc în clasament 

la sfârşitul turului Ligii a III-a, nu se 

afl ă într-o perioadă fastă. Începutul 

acestui an le-a hărăzit despărţirea de 

doi jucători de care vălmărenii aveau 

mare nevoie: Căldăraru (apărător) şi 

Ionuţ Cristian (atacant), ambii optând 

pentru echipa brăileană Sportul 

Chiscani. Conducerea clubului este 

preocupată de completarea lotului 

cu noi jucători, cu care să poată evita 

retrogradarea. .

HANDBAL. Fetele de la 

CSU Danubius susţin, mâine (ora 

12,30, Sala ”Dunărea”), un meci 

amical cu constăncenţele de la CSU 

Neptun. .

Arcada   
deschide sezonul 
meciurilor     
de acasă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Stanciu, 
aproape    
de Sparta

FOTBAL. Mijlocaşul român 

Nicolae Stanciu (24 ani) şi-a dat 

acordul pentru un transfer la Sparta 

Praga şi aşteaptă doar înţelegerea 

dintre cluburi pentru a schimba 

echipa. Stanciu a fost transferat 

de Anderlecht de la Steaua acum 

18 luni, în schimbul a 10 milioane 

de euro, record absolut de transfer 

pentru campionatul belgian. Agentul 

mijlocaşului, Anamaria Prodan, 

spune că Stanciu a refuzat Besiktas, 

Steaua şi mai multe echipe din Golf 

pentru a juca la Sparta. . S. Baciu

Prilej de voie bună
şi de depănat amintiri...
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Un mare număr de „ofi ciali“ 
care slujesc pe tărâmul fotbalului 
judeţean, şi nu numai, şi-au dat 
întâlnire în acest început de an. 
Prilejul a fost oferit de „Revelio-
nul arbitrilor“, unde au... petre-
cut aproximativ 40 de arbitri şi 
observatori, indispensabili des-
făşurării campionatelor Ligii a 
IV-a şi a V-a, sub egida Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal.

Primul moment, foarte „gus-
tat“ de cei prezenţi, a fost petre-
cut la Stadionul „Siderurgistul“. 
Aici s-a disputat un meci atractiv, 
cu 16 goluri (scorul a fost 8-8), în-
tr-o confruntare tradiţională de 
peste trei decenii. S-a jucat pe 

terenul mare, în formula clasică 
de 11 la 11, cei care s-au echipat 
pentru acest eveniment străduin-
du-se să arate că nu întâmplător 
au îmbrăţişat meseria de arbitru 
sau observator. Arbitrajul a fost, 
în totalitate, imparţial, scorul 
nefi ind infl uenţat, chiar dacă 
s-au marcat mai bine de o duzi-
nă de goluri. Cel care a împărţit 
dreptatea de această dată a fost 
nimeni altul decât preşedintele 
AJF, Liviu Ciubotariu, iar supra-
vegherea corectitudinii  disputei 
i-a aparţinut observatorului Liviu 
Seceanu.

Între participanţi s-a afl at şi arbi-
trul gălăţean Mirel Arghir, care de 
şase ani trăieşte în Germania, unde 
ofi ciază şi în meciuri de fotbal din 
eşaloanele inferioare nemţeşti.

Cele două formaţii au evoluat 
sub denumirile de „seniori“ - cei 
puţin avansaţi în vârstă, şi „tine-
ret“, pentru juni. Iată distribuţii-
le şi marcatorii celor 16 goluri.

SENIORI: Balaban, Şalabină 
- Vasile Donţu (veteranul grupu-
lui), Nicoleta Chirilă - autoare a 
2 goluri, Silviu Ioan 1, Balmuş, 
Lupoae, Păiş, Bedreagă, Capţan 1, 
Ad. Cojocaru 1, Dinu 1, Bozean 1, 
Mihai 1, Crăescu şi N. Arghir.

TINERET: Al. Burloiu - Alexan-
dra Ivan (jucătoare la FC Univer-
sitatea), I. Constantinescu 1 gol, 
Vlase 1, I. Cojocaru 1, Toma 1, Bă-
raru 1, Gâţă 1, M. Arghir 2, Sava, 

Dima, Dragu, Cobzaru, Bădin, 
Paraschiv, Drăgoi şi Grigore.

Şi pentru că astfel de întruniri 
se „consumă“ în trei reprize, a 
treia a avut loc la Hotelul „Sport“. 
Motiv pentru participanţi de a 
ciocni o cupă de şampanie, de a 
depăna amintiri, de a stabili pro-
iecte pentru viitor.

• AJ Fotbal anunţă echipele 
din cele două eşaloane că până 
pe 15 ianuarie se fac înscrieri 
pentru participarea la „Cupa 
de Iarnă“, competiţie devenită 
tradiţională, ce se desfăşoară în 
memoria fostului mare arbitru 
Nicolae Rainea, actuala fi ind a 
şasea ediţie.

Meciurile din cadrul returului 
Ligilor a IV-a şi a V-a se vor disputa 
la începutul lunii martie. .

„REVELIONUL ARBITRILOR“  .  ÎNTÂLNIRE

online
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competiţii 
rezultate

 TENIS. Jucătoarea spaniolă 

de tenis Garbine Muguruza, locul 2 

WTA, a primit un wild card pentru 

turneul de categorie Premier de la 

Sydney, competiţie care va începe 

duminică, au anunţat organizatorii. 

Muguruza a abandonat, marţi, în 

turul al doilea la Brisbane, din cauza 

unor crampe musculare, în meciul 

cu jucătoarea croată 

Aleksandra Krunici (locul 53 WTA), 

la scorul de 5-7, 7-6 (3), 2-1. 

Garbine Muguruza ar fi  putut urca 

pe primul loc mondial dacă ar fi  

ajuns în fi nală la Brisbane sau dacă 

ar fi  câştigat turneul, în funcţie de 

rezultatele Simonei Halep la Shen-

zhen. Însă abandonul o va coborî 

pe spaniolă pe locul 

3 WTA, în clasamentul ce va fi  pu-

blicat luni, 8 ianuarie, în care 

va fi  întrecută de daneza Caroline 

Wozniacki, actuala ocupantă a 

locului 3 mondial.  .  S.B.

Muguruza, 
wild card          
la Sydney

baschet
O nouă plecare de la Phoenix

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Începutul de an a venit cu mai 
multe modifi cări în componenţa 
lotului echipei de baschet mascu-
lin Phoenix. Plecarea lui Rundles, 
după înfrângerea în faţa SCM Ti-
mişoara, şi a lui Marcel White, a 
fost completată ieri de cea a ba-
sarabeanului Eugen Melnic, care 
a ajuns la fi nalul contractului cu 
gruparea gălăţeană.

Florin Nini anunţase la fi nalul 
anului, în cadrul unei conferinţe 
de presă, că urmează o amplă ana-
liză a lotului, ca apoi să se ia o deci-
zie în acest sens. Astfel că, în situ-
aţia celui mai titrat baschetbalist 
al Republicii Moldova, s-a ajuns la 
această concluzie. "Eugen a avut 
contract cu noi până la sfârşitul 
lunii decembrie, cu posibilitatea 
de prelungire. După o analiză pe 
care am făcut-o, am decis să nu 
mai prelungim, îi mulţumim pen-

tru ajutorul acordat şi îi dorim 
mult succes în continuare în ca-
rieră“, a declarat antrenorul prin-
cipal gălăţean Florin Nini, pentru 
site-ul clubului. Melnic a jucat opt 
meciuri pentru Phoenix, a marcat 
10 puncte, a reuşit 12 recuperări 
şi 2 pase decisive.

În perioada imediat urmă-
toare, este aşteptată perfectarea 
discuţiilor cu un fundaş ame-
rican, care să îl înlocuiască pe 
Rundles.

Ieri, Phoenix urma să dispute 
primul meci din returul Ligii Na-
ţionale, în deplasare la BC Mureş 
Tg. Mureş. Informaţii cu privire 
la acest meci puteţi găsi pe site-ul 
www.viata-libera.ro.

Partida din etapa următoare, 
stabilită iniţial pentru 7 ianuarie, 
tot în deplasare, la Poli Iaşi, a fost 
reprogramată pentru 18 februa-
rie, întrucât s-au înregistrat în-
târzieri la montarea parchetului 
în Sala Polivalentă din Iaşi. .

Chiricheş, 
sub lupa    
lui Lucescu

FOTBAL. Vlad Chiricheş este 

curtat de gruparea turcă Trabzonspor. 

Românul, cunoscut ca un jucător poli-

valent: fundaş central, fundaş dreapta 

şi mijlocaş defensiv, a stârnit interesul 

turcilor, care îl vor în lotul lor. Echipa 

turcă a primit 28 de goluri, în primele 

17 etape ale campionatului şi se afl ă 

pe locul 7, iar apărătorul lui Napoli este 

considerat achiziţia ideală. Chiricheş 

ar putea fi  coleg cu Yilmaz, unul dintre 

atacanţii naţionalei Turciei, aşa că Mir-

cea Lucescu va ajunge destul de des la 

meciurile lui Trabzon. . S.B.

Simona Halep şi Irina Begu, 
adversare şi partenere
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep şi Irina Begu 

se vor întâlni în semifi nalele 

de la Shenzhen, după ce ambele 

şi-au câştigat, în câte două 

seturi, meciurile de ieri, din 

sferturile de fi nală. 

Simona Halep a învins-o 

pe bielorusa Aryna Sabalenka, 

6-2, 6-2, în vreme ce Irina Begu 

a trecut de Timea Babos, 7-5, 

7-5. Partida dintre Halep 

şi Begu se va disputa în această 

dimineaţă, de la ora 8,00, 

şi va putea fi  urmărită 

pe DigiSport. 

În sferturile de fi nală, Simo-
na Halep a avut-o ca adversară pe 
Sabalenka, jucătoare care a elimi-
nat-o în turul inaugural pe Mo-
nica Niculescu. Mereu în control, 
românca s-a deplasat excelent, a 
dominat jocul şi a luat decizii in-
spirate, încheind meciul în mai 
puţin de o oră, fi ecare dintre se-
turi fi ind adjudecat cu câte un as, 
ceea ce spune mult despre nivelul 
serviciului său din ultima vreme. 
„Am simţit că am dominat me-
ciul. E difi cil pentru că ea loveş-
te foarte puternic fi ecare minge, 
dar am fost puternică pe picioare 
şi am putut bloca foarte bine; de 
asemenea, mi-am deschis şi tere-

nul foarte bine. Simt că am făcut 
totul bine azi şi că am jucat exce-
lent“, a spus Simona, la interviul 
de pe teren.

Simona Halep, liderul clasa-
mentului mondial, a câştigat toate 
cele cinci meciuri directe cu Irina 
Begu, trei dintre ele fi ind în circui-
tul WTA, la Hobart în 2012, sfertul 
de fi nală de la Madrid din 2016 şi la 
Wuhan (2016), când Irina s-a retras 
în setul secund.

Irina Begu (locul 43 WTA) a în-
cheiat sezonul precedent cu o semi-
fi nală, la Moscova, şi îl începe la fel 
pe acesta. Faţă de startul de sezon 
de anul trecut, acum, Irina Begu 
are un început mult mai bun.

În a doua semifi nală se vor 
întâlni rusoaica Maria Şarapova 
(locul 59 WTA) şi Katerina Sinia-
kova (Cehia, locul 47 WTA, deţi-
nătoarea trofeului).

Partida dintre Şarapova şi Si-
niakova va fi  urmată de prima 
semifi nială a probei de dublu, 
nu înainte de ora 11,30, unde 
Halep şi Begu vor face echipă îm-
potriva perechii Anna Blinkova/ 
Nicola Geuer (Rusia/ Germania). 
În a doua semifi nală de dublu  se 
vor confrunta perechile Barbora 
Krejcikova/ Katerina Siniakova 
(Cehia, cap de serie numărul 1) şi 
Lesley Kerkhove/ Lidziya Maroza-
va  (Olanda/ Belarus). .

SEMIFINALĂ ROMÂNEASCĂ, ÎN CHINA  . TENIS
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Clădiri istorice ale Galaţiului, 
în ruină sau de vânzare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ne tot contrazicem, inclusiv pe 

reţelele de socializare, dacă 

Galaţiul este, sau poate deveni, 

o atracţie pentru turişti. Până 

când vom avea un răspuns 

pentru asta, putem vedea 

doar trista realitate: multe 

dintre clădirile de pe strada 

Domnească, clădiri care au 

însemnat ceva pentru istoria 

Galaţiului, sunt fi e în paragină, 

fi e scoase la vânzare. 

Am făcut o scurtă plimbare, 
la pas, pe una dintre cele mai 
„domneşti“ străzi ale Galaţiului, 
zonă care, datorită arhitecturii şi 
valorii-simbol a multor clădiri, ar 
putea fi  o atracţie pentru turiş-
tii care ne-ar vizita oraşul, la un 
moment dat. Din păcate, însă, nu 
avem prea multe de oferit. Între 
ruinele Palatului Gheorghiu, ce 
ameninţă să cadă nu la un cu-
tremur, ci la primul vânt mai 
serios, şi fosta proprietate a celui 
mai mare industriaş al Români-
ei interbelice, Max Auschnitt, nu 
prea ai ce vedea. E ca în gluma pe 
care, pe vremea lui Ceauşescu, un 

ghid mai slobod la gură o făcea 
atunci când autocarul cu turişti 
trecea prin localitatea Codlea: 
„La intrare - fl orărie, la ieşire - 
porcărie, iar la mijloc - puşcărie!“. 
Cam asta se întâmplă şi cu clă-
dirile istorice de pe primele sute 
de metri ale străzii Domnească; 
în cel mai bun caz, au o placă de 
marmură pe care scrie „Monu-
ment istoric“, iar în cel mai rău 
caz, au câte un banner mare cu 
textul „De vânzare“.

 Fostul „Monarch“, 
de vânzare 
pentru 850.000 euro 

Fost „Sidney“, fost „Club To-
tal“, fost „Casino“ şi fost „Monar-
ch“, imobilul de pe Domnească 
70, situat peste drum de comple-
xul „Parfumul teilor“ şi cunoscut 
drept Casa Auschnitt, se pare că 
nu şi-a mai găsit locul în Galaţiul 
postdecembrist. Poate şi-l găseşte 
pe Olx - site-ul de tranzacţii imo-
biliare unde a fost scos la vânza-
re pentru un preţ de 850.000 de 
euro. Clădirea măcar arată bine, 
fi ind renovată complet la jumăta-
tea deceniului trecut.

 La o aruncătură de băţ, peste 
stradă, fostul sediu al Direcţiei 

Judeţene pentru Tineret şi Sport. 
„Este o clădire albă, cu o intrare 
laterală monumentală, acoperită 
cu o impresionantă lucrare din 
metal forjat menită a-i feri de 
ploaie sau de razele de soare pe 
cei care urmau să păşească pe 
treptele din marmură. Imobilul 
a aparţinut familiei Sturdza-Doi-
ciu, arhitectura cu vădite infl u-
enţe neoclasice marcând perso-
nalitatea familiei. Revendicată şi 
retrocedată, a fost vândută unei 
persoane private din oraş, care 
ar fi  dorit să o desfi inţeze şi să 
construiască o clădire modernă“, 
ne-a spus Marius Mitrof, consili-
er în cadrul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi. Clădirea 
a ajuns să fi e acum doar un fel 
de depozit. Şi ea îşi încearcă noro-
cul pe Olx, la un preţ de 249.000 
de euro.

 Istorie cu lacătul pe uşă 
„Vis-a-vis de Casa Auschnitt, 

fost consulat italian, în stânga 
poate fi  observată o clădire cu fa-
ţadele din cărămidă, cu multiple 
elemente decorative, un monu-
ment istoric care poartă denumi-
rea de Casa Balş. Imobilul a apar-
ţinut lui Paul Balş, fi ul lui Panaite 
Balş din Iveşti, ramură a lui Toa-
der Balş, caimacam al Moldovei 
şi antiunionist“, continuă Marius 
Mitrof. Poate ştiţi mai bine clă-
direa după ultimul său „nume 
comercial“: restaurantul „Bule-
vard“. A fost restaurant în timpul 
comuniştilor, a fost restaurant şi 
după, în administrarea Camerei 
de Comerţ, până la retrocedare. 
Cu aerul său parcă englezesc, 
datorat culorii cărămizilor din 
care este realizată faţada şi or-
namentelor baroce, construcţia 
are şi simboluri masonice, care 
sporesc misterul şi-i dau un aer 
exclusivist suplimentar: steaua, 
soarele şi „Coloanele lui Hiram“ 
de pe acoperiş, înspre Domneas-
că, asemănătoare cu cele aşezate 
la intrarea dinspre apus a Tem-

plului lui Solomon. Acum, Casa 
Balş stă cu lacătul pe uşă.

 Tot cu lacătul pe uşă stă şi 
fostul Grand Hotel, care a găz-
duit sediul Primăriei Galaţi până 
în august 2017. „După plecarea 
Primăriei, cei doi proprietari ai 
imobilului vor trebui să se pre-
ocupe de conservarea şi întreţi-
nerea acestuia, aşa cum prevede 
Legea privind protejarea monu-
mentelor istorice“, spune Marius 
Mitrof. Deocamdată, clădirea 
este scoasă la vânzare. Nu ştim 
preţul, dar se pare că este „unul 
mult prea mare“ pentru posibili-
tăţile Primăriei Galaţi, după cum 
afi rma recent primarul Ionuţ 
Pucheanu.

 De vânzare este şi Casa Ser-
fi oti, proprietate a gălăţeanului 
Marcel Capriş şi care atrage pri-
virile cu cariatidele ei vintage, 
pline de istorie. Aici a fost, până 
de curând, „Ethos Cafe“. Nu ştim 
însă ce va fi , de-acum încolo.

 Nu în ultimul rând, pe Dom-
nească 24 se afl ă Casa Simion 
Gheorghiu, monument istoric, 
revenit în proprietatea munici-
piului Galaţi şi în administrarea 
Primăriei, prin decizie a instan-
ţelor judecătoreşti. Primăria a 
dispus efectuarea unei expertize 
tehnice în vederea intervenţiei 
asupra monumentului. „Este o 
clădire reprezentativă pentru 
contemporani, deoarece, pe lân-
gă dimensiunile impresionante, a 
rămas singurul martor al clădiri-
lor civile din zona corso-ului gă-
lăţean din perioada interbelică. 
Chiar dacă astăzi arată aşa cum 
o vedem, printr-o multiplicare 
imaginară putem să refacem, 
mental, zona comercială de odi-
nioară a străzii Domnească“, mai 
spune Marius Mitrof.

Aşa o fi , numai că, din păcate, 
la cum arată acum multe dintre 
clădirile de pe Domnească, ne tre-
buie al naibii de multă imagina-
ţie pentru un astfel de exerciţiu 
mental. .

CÂND ISTORIA SE VINDE PE OLX  .  REALITATE

Casa Sturdza, fostul sediu  u

al Direcţiei Judeţene pentru 

Tineret şi Sport Galaţi  

foto Marius Negri

 ÎNCEPE 

RESTITUIREA 

TAXELOR AUTO
PROCEDURĂ. Din această 

lună începe restituirea banilor pentru 

proprietarii de maşini care au achitat taxa 

specială, taxa pe poluare, taxa pentru 

emisiile poluante şi timbrul de mediu. 

Procedura, stabilită prin OUG 52/2017, 

se derulează prin intermediul ANAF, 

iar proprietarii trebuie să ceară în scris 

organului fi scal competent restituirea 

sumelor achitate şi a dobânzilor aferente 

acestora. Cererile trebuie depuse 

până pe 31 august 2018. Organele 

fi scale competente sunt structurile de 

specialitate din cadrul Fiscului cu atribuţii 

de administrare a creanţelor fi scale. 

Cererile trebuie însoţite de documentul 

doveditor care să ateste efectuarea 

plăţii. Pe lângă acestea, proprietarii de 

maşini trebuie să depună şi copiile cărţii 

de identitate a maşinii şi certifi catului 

de înmatriculare. Restituirea sumelor 

se realizează în perioada 1 ianuarie - 31 

decembrie 2018, pentru taxa specială 

pentru autoturisme şi autovehicule, taxa 

pe poluare pentru autovehicule, taxa 

pentru emisiile poluante provenite de la 

autovehicule, şi între 1 septembrie 2018 şi 

31 martie 2019, pentru timbrul de mediu 

pentru autovehicule. Dacă aceste taxe 

au fost plătite de societăţile de leasing, 

cererea de restituire trebuie făcută de 

către proprietarii care au cumpărat 

maşinile prin leasing. . C.L. 

Galaţiul, 
două 
proiecte         
din nouă

SUD-EST. Nouă contracte de 

fi nanţare au fost semnate, până acum, 

în Regiunea de Dezvoltare Sud-Est, 

prin Programul Operaţional Regio-

nal 2014-2020, pentru conservarea, 

protecţia şi valorifi carea durabilă a pa-

trimoniului cultural. Două dintre aceste 

proiecte sunt în Galaţi, implementate 

de Consiliul Judeţean, şi vizează Casa 

Colecţiilor şi Casa Cuza. Conform 

ADR Sud-Est, valoarea fi nanţării ne-

rambursabile atrase pentru cele nouă 

contracte este de 123 milioane de lei.  

. C.L.

Casa Balş, fostul Casa Balş, fostul   uu

restaurant Bulevardrestaurant Bulevard

Casa Serfi otiCasa Serfi otiuu

În În uu

imagine, imagine, 

Casa Casa 

ColecţiilorColecţiilor„A
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 CE RULEAZĂ            

LA CINEMA CITY
FILME. Pentru cei cărora 

le place să meargă la fi lm, dar şi 

pentru cei care n-au mai fost de 

multă vreme  la unul, Cinema 

City  are pentru acest sfârşit de 

săptămână un program variat, 

pentru toate gusturile şi vârstele.

Desenul animat „Coco“ poate 

fi  vizionat astăzi, 5 ianuarie, 

de la 13,30, 15,10 şi 17,20, iar 

sâmbătă şi duminică, pe 6 şi 7 

ianuarie, de la aceleaşi ore, plus 

încă un spectacol de la 11,20. 

“Ferdinand“ rulează astăzi 

de la 14,20, 15,40 şi 18,00, iar 

sâmbătă şi duminică sunt încă 

două spectacole matineu, de 

la 11,10 şi 12,00. “Jumanji: 

Aventura în junglă“ se 

difuzează astăzi, de la 15,00, 

16,40, 17,30, 19,00, 20,00, 21,30 

şi 22,30, iar sâmbătă şi duminică 

poate fi  vizionat după acelaşi 

program, dar şi de la 12,20. 

“Minunea“ este programat 

astăzi, de la orele 14,10, 16,30 şi 

18,50, iar sâmbătă şi duminică, 

există posibilitatea să fi e vizionat 

şi de la 11,50. “Star Wars: 

Ultimii Jedi“ rulează astăzi, de 

la 14,40, 17,40, 20,40 şi 22,40. 

Sâmbătă şi duminică, fi lmul 

poate fi  vizionat de la aceleaşi 

ore, dar şi de la 11,40. În plus, 

tot sâmbătă şi duminică, a fost 

programată şi varianta dublată 

a fi lmului, de la ora 12,10. 

“Insidious: Ultima cheie“

se difuzează vineri, sâmbătă 

şi duminică, de la orele 14,00, 

16,10, 18,20, 20,20 şi 22,40. 

“Jocuri secrete“ poate fi  văzut 

vineri, sâmbătă şi duminică, 

de la orele 13,30, 16,20, 19,10, 

22,10. “Omul spectacol“ este 

programat în toate cele trei zile 

din acest weekend, de la 19,40 şi 

21,10, „Bastarzii“, de la 20,30, 

iar „Ghinionistul“, de la 22,50.

Pentru copii, doar sâmbătă şi 

duminică, rulează „Paddington 

2“, de la ora 11,40.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 E bine atunci când 

începi anul râzând, prin 

urmare sunteţ i aşteptaţ i 

la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ cu două 

comedii shakespeariene: 

„Îmblânzirea scorpiei“ şi 

„Visul unei nopţ i de vară“. 

Mâine, 6 ianuarie, de la ora 
19,00, se va juca "Îmblânzirea 
scorpiei“, spectacol în regia lui 
Ion Sapdaru. E un spectacol  
în care publicul nici nu simte 
când trec cele două ore de joc, 
în care 21 de actori de toate vâr-
stele dau totul din ei. Distracţia 
începe încă înainte de tragerea 
cortinei, când Katarina, "în-
dărătnica“ (Oana Preda, care 
chiar ajunge la performanţă 
artistică, dar şi fizică), îşi tra-

ge în lesă, prin sală, sora iste-
rică, pe Bianca (Oana Mogoş), 
urmate de gaşca de zănateci 
gălăgioşi, trupă condusă de ci-
nicul, dar simpaticul vânător 
de zestre Petruchio (Cristian 
Gheorghe). Un astfel de înce-
put nebunesc obligă însă con-
tinuarea într-un ritm infernal, 
ceea ce se şi întâmplă. Pe lângă 
cei trei actori deja pomeniţi, 
joacă exploziv: Lucian Pînza-
ru, Ciprian Braşoveanu, Florin 
Toma, Aureliu Bâtcă, Svetlana 
Friptu, Gheorghe V. Gheorghe, 
Carmen Albu, Ana Maria Ciu-
canu, Ion Moldoveanu, Răzvan 
Clopoţel, Ştefan Forir, Vlad Aj-
der, Lică Dănilă, George Brea-
băn, Bogdan Culeaşcă, Virgil 
Tăbuş, Elena Scaleţchi, Irina 
Bozianu, Ion Anghel.

Superproducţia a fost mon-
tată de regizorul ieşean Ion 
Sapdaru, prieten vechi al publi-

cului gălăţean, care realizează 
o montare cu câteva momente 
spectaculoase: o maşină ade-
vărată trece prin scenă, perso-
najul Petruchio vine îmbrăcat 
în haine nepotrivite la propria 
sa nuntă, dar nu zdrenţuros, 
ca în opera lui Shakespeare, ci 
în rochie de mireasă, alături 
de servitorul Grumio, şi el îm-
brăcat în rochie neagră cu şal 
de pene, şi de gaşca celor şapte 
slujitori, îmbrăcaţi în ţinute de 
călugăriţe.

Duminică, 7 ianuarie, tot de 
la ora 19,00, o altă capodoperă a 
lui William Shakespeare, o  fe-
erie cu happy-end, se va  juca pe 
scena Dramaticului gălăţean, 
"Visul unei nopţi de vară“,  în 
regia lui Eugen Gyemant.

Încâlcitele fire ale poveştii 
şi ale dragostei sunt împletite 
de actorii: Carmen Albu, Vlad 
Volf, Oana Mogoş, Cristina 
Uja-Neagu, Tamara Constan-
tinescu, Ştefan Forir, Vasile 
Dănilă, Flavia Călin, Elena An-
ghel, Radu Horghidan, Ciprian 
Braşoveanu, Ionuţ Moldovea-
nu, Dan Căpăţână, Răzvan Clo-
poţel, Aureliu Bâtcă, Cristian 
Gheorghe, Vlad Ajder.

E vizibil efectul contribuţi-
ei actorilor la ingeniozitatea 
regizorului, care i-a lăsat să 
ofere toată nebunia frumoasă 
a jocului şi a joacei, cu zâne 
şi spiriduşi, cu meseriaşi care 
se dedau la arta scenică, într-o 
Atenă  a miturilor, reinventată 
frumos de marele Will.

Remarcabili pe rol sunt Lu-
cian Pânzaru (Oberon), care 
farmecă cu arta rostirii fireşti 
a versului, şi Vlad Volf, care ră-
mâne pe retină în rolul unui 
Puck interpretat pe muchie de 
cuţit, cu candoare, dar şi cu o 
"supradoză“ de răutate, care-l 
fac, deopotrivă, fascinant şi 
amuzant. 

Partea "hard“ a comicului 
spectacolului este asigurată 
de trupa ambulantă a calfelor, 
interpretate de Cristian Gheor-
ghe (care e de nerecunoscut, un 
fel de Depardieu pămpălău),  
Aureliu Bâtcă, Dan Căpăţână 
şi Răzvan Clopoţel. .

Scenă din „Îmblânzirea scorpiei“ u

divertisment

Pe gheaţă, 
la Patinoarul 
„Dunărea“

SPORT. Dacă vi se pare 

incomod să patinaţi în aer liber, aveţi 

varianta de a merge la Patinoarul 

„Dunărea“, unde o şedinţă costă 15 

lei. Închiriatul patinelor este 14 lei, iar 

garderoba costă 3 lei. Cei care vor 

să benefi cieze şi de indicaţiile unui 

instructor o pot face plătind 130 de 

lei pentru opt şedinţe pe lună. Astăzi, 

5 ianuarie, seriile de acces sunt: 

13,00-14,30, 15,00-16,30 şi 17,00-

18,30. Sâmbătă şi duminică puteţi 

merge după  acelaşi program, dar şi 

de la 19,00-20,30.  . R.A.P.

teatru
Weekend Shakespeare, la Dramatic 

„Îmblânzirea 
scorpiei“ şi „Visul 
unei nopţi de vară“

Scenă din                               u

„Visul unei nopţi de vară“online
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 e „Mieluşica” - o „Mioriţă” 
cu totul inedită, culeasă 
de... Creangă!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 O variantă unică a ancestralei 

balade „Mioriţa”, culeasă de 

un scriitor tutelar al limbii 

române, povestitor şi autor de 

abecedar, ar merita toată atenţia 

specialiştilor! Am descoperit 

într-un anticariat gălăţean o 

veche cărticică, „jumulită” bine 

de fostul său stăpân – vreun elev 

care, în loc să scrie „copiuţe” 

pentru teza şcolară, a preferat să 

rupă prima parte a cărţii, cea cu 

amintirile. Cartea – „obişnuitele” 

„Amintiri din copilărie” ale lui 

Ion Creangă urmată, în titlu, de 

„povestiri, poveşti, poezii”. Ori, 

mi-au atras atenţia încercările, 

nu foarte reuşite în poezie, ale 

suculentului povestitor, însă mai 

ales poezii populare. 

Epoca în care apărea cartea 
nu cerea prea multe amănunte, 
dacă scriitorul le descoperise sau 
le adunase de la culegători de fol-
clor. De altfel, ca să afl u măcar 
câte pagini a avut, am avut noro-
cul abia în catalogul electronic al  
 Bibliotecii Judeţene „C. Sturdza” 
din  Bacău: 32 pagini, 15 cm. Şi 
menţiunea s.a. ( sine anno  – în lati-
nă, „fără an menţionat”; mai nou, 
acesta fi ind măcar aproximat, 
după cum am afl at de la arhiviştii 
Bibliotecii „V. A. Urechia”). Cartea 
apărea la Editura Ioan Călinescu 
din Buzău. După stilul ilustraţiei 
copertei – evident, de excelentul 
grafi cian Murnu, mort acum 
aproape jumătate de secol (re-
cent elogiat printr-o expoziţie de 
grafi că de carte la Casa Pogor din 
Iaşi), am apreciat „vârsta” cărţii la 
perioada începutului interbelic. 

Într-adevăr, aveam să descopăr că 
editura librarului şi tipografului 
Călinescu cu pricina sucomba 
în anul 1910, pe 19 decembrie 
(afl u din  „Istoria jurnalismului 
în date”, vol. coordonat de Maian 
Petcu, Ed. Polirom 2012). În imo-
bilul care avea la etaj hotel, acum 
e un „tradiţional românesc” Mc´ 
Donalds, citeam sub semnătura 
lui Valeriu Nicolescu în „Opinia” 
de Buzău.

 1881 - balada, culeasă şi 
tipărită imediat! 

Urmărind „pista”, prefeţele la 
opera lui Creangă m-au îndrep-
tat spre publicaţia în care apărea 
balada pe care am descoperită în 
cărticica humuleşteanului publi-
cată postmortem: „Mieluşica”. 
Astfel, am căutat la biblioteca 
noastră judeţeană tomul în care 
erau adunate tomurile revistei 
junimiste „Contemporanul” de 
la Ieşi, şi anul de graţie: 1881. 
Revista fondată de Ioan Nădej-
de apărea de două ori pe lună şi 
acum publicau aici soţia sa „So-
fi ea” (Sofi a!), Theodor „Speranţa” 
(corect, „Speranţia”), Constantin 
Mille sau A. C. Cuza. Între un 
articol de-al lui Nădejde care re-
comanda, moralizator… mono-
gamia (Mille tocmai scria tot aici 
despre… „căsătoria liberă“) şi un 
articol ştiinţifi c, nesemnalat la 
cuprins, găsim câteva versuri po-
pulare care deplâng pălirea pute-
rilor erotice ale tinereţii şi apoi… 
„Mieluşica”, o variantă nemaivă-
zută a „Mioriţei”, culeasă, apare 
scris în revistă, de Creangă. Spre 
deosebire de arhicunoscuta bala-
dă descoperită de Alecu Russo în 
Munţii Sovejei şi împărtăşită lui 
Alecsandri, Creangă a cules-o… 

exclusiv

COMOARĂ ASCUNSĂ PRINTRE FOI VECHI  .  CĂUTĂRI

Finalul baladei, publicată în „Contemporanul“: punctele de  u

suspensie pot arăta trunchierea textului...

 VERSURI DE OF 

POPULAR. În aceeaşi revistă, 

chiar înaintea baladei „Mieluşica”,  mai 

era publicată şi o altă mică poezie 

populară culeasă  tot de Creangă şi 

se pare tot din sursa oltenească, căci 

aminteşte de un alt cântec popular, 

care suna aşa: „Foaie verde micşunea,/ 

Când eram în vremea mea, /Tăiam calul 

cu scara,/ ́N mână cu trăgătoarea, / 

Iubeam nevasta altuia, /Dar acum nu 

pot pe-a mea!” (Cântec de dragoste şi 

dor din Mehedinţi, Publicat în 12 mai 

2013 de Al. Stănciulescu-Bârda, pe 

www.sfatulbatranilor.ro, o variantă mai 

puţin cunoscută a popularului cântec 

interpretat şi de Tudor Gheorghe). Dar 

iată pe cel cules de Creangă, intitulat 

chiar „CÎND IEREAM în FLOAREA 

MEA”, adică în fl oarea vârstei: „Cînd 

ieram în fl oarea mea /Zburam ca o 

păserea / Şi zburam din cracắn cracă,/ 

Návea nime ce să-mi facă /Dar un 

hoţ de vînător/ Îmi întinse-un lăţişor /

Şi mă prinse de-un picior ; /Şi mă băgă 

în colivie, /Mai mult moartă decît vie.” 

O parabolă a „domesticirii” conjugale. 

Alt text popular cules de Creangă, 

publicat wikisource, dă, cu umor, 

cheia… marketingului: „Vinu-i bun şi 

oca-i mare, / Crîşmăriţa slută tare,/ Beu 

voinicii de calare./ La crîşmuţa cea din 

vale/ Vinu-i rău şi oca-i mică/ Crîşmariţa 

frumuşică,/ Beu voinicii de se strică.” 

(Poezii populare – wikisiurce) Creangă, 

nici bolnav, nu putea sta degeaba şi 

contribuia, precum şi alţi intelectuali 

ai vremii, la culegerea şi astfel la 

conservarea comorilor folclorice; după 

cum se vede, cam ignorate până azi. 

. V. Cilincă 

Pogoară, pogoară pe plaiu
Tot noă ciobani,
De sînt veri primari,
Şi cu unul zece;
 El e streinşor (străin de plai, poa-
te moldovean – n.n.),
Cu oiţe multe:
Câte pietr ń munte,
Atîtea-s cornute;
Câte pietre ń vale,
Atîtea-s mieoare;
Câte pietricele,
Atîtea-s mieluşele.
Vai ! noă ciobani
De sînt veri primari,
Ei că s áu vorbit
Şi s áu sfătuit,
La apus de soare
Pe iel să-l omoare,
Bănişori să-i bea,
Oiţe să-i iea,
Să le împărţească,
Să le răspândească.
Dar o mieluşică
 (Ea îi ochişică (cu blana neagră 
– n.n.))
Ea mi-şi auzea,
Şchioapă se făcea
În urmă rămânea ;
Şi unde mi-şi zbiera,
Locul tremura,
Brazii veştezea,
Iarba se pârlea.
Dar stăpânul iei
 Cârlig (pentru prins oaie fugară 
de picior – n.n.) răsucea
Şi în loc stătea,
Oiţa ńtreba :
„Oiţă lăiţă,
”Mie drăguliţă !
”De când te-am văzut”
”Şi te-am cunoscut,
”Aşa n-ai făcut;
”Doar nu v ám păscut”
”Tot prin livezi verzi,”
”Apă nu v ám dat
”La izvoară răci”
”Ori nu v ám culcat
”P álea vârfuri nalte,”
”Unde vîntul bate ? – ”
Oiţa-mi grăia:
„Stăpîne, stăpîne,”
Stăpîiorul nostru !”

”Ba tu ne-ai culcat”
”P álea vârfuri nalte,
”Unde vântul bate ;
”Şi tu ne-ai păscut
”Tot prin livezi verzi,”
”Şi apă ne-ai dat
”La izvoară reci.”
”Stăpîne stăpîne,”
”Vai ! noă ciobani,”
”De sînt veri primari,”
”Ei că s áu vorbit”
”Şi s áu sfătuit,”
”La apus de soare”
”Să mi te omoare,”
”Bănişori să-ţi bea,”
”Pe noi să ne iea,”
”Să ne împărţască”
”Să ne răspândească !”
Stăpânul grăi :
„Oiţă lăiţă”
”Mie drăguliţă!”
”De m-or omorî,”
”Voi mă ţ́i îngropa”
”În târla oilor,”
”În jocul mieilor ;”
”În dosul stânei,”
Să-mi aud cînii ;”
”Cîrligelul mieu,”
”Voi că mi-l veţi pune”
”Stâlp la căpătăiu.”
”Iar ca mîngîiere,”
”Flueraş de soc,
”Ce-mi zice cu foc,”
”Voi că mi-l veţi pune”
”În uşa târlei ;”
”Vîntul mi-o adiea”
”Fluer mi-o mişca ;”
”Fluerul mi-o zice,”
”Oile s ór strânge,”
”Pe mine m ór plânge,”
”Cu lacrîmi de sînge”.
……………….
Ah ! strein de mine;
Mult strein în lume,
Nici un ajutoriu
De la Dumnezeu
Şi stăpânul mieu !
  
*) Auzită în „Spitalul Brânco-

venesc” de la „Mama Balaşa” o 
gardiancă (paznic – n.n) bătrână, 
de locul iei din Craiova.

din Bucureşti! Iată textul inte-
gral al baladei, aşa cum a apărut 
în „Contemporanul”. Nu ne înju-
raţi pe noi pentru ortografi e: am 

respectat-o cu sfi nţenie pe cea 
originară!  

 Iată şi strania baladă, tipărită 
pe două coloane: 

 Mieluşica *)  

 I. CREANGĂ  

Ion Creangă, în mijloc, u

la Slănic - 1885
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MURNU – 

MARELE 

TALENT NU SE 

DEMODEAZĂ!

EXPRESIE. Pentru 

că am pomenit aici numele 

ilustratorului cărţii lui Ion Creangă, 

un mare-mare grafi cian, Ary Murnu 

(Aristomene Murnu Gheorghiades, 

merită văzute extraordinarele sale 

lucrări! aromân născut la Xanthi, 

Grecia), precizăm că este vorba 

despre  pictor, grafi cian, desenator 

de timbre şi bancnote, frate de 

academician şi tată de sculptor. 

Remarcăm ilustraţiile sale la o ediţie 

la Operele lui Eminescu – pe care 

a şi îngrijit-o – coperte minunate, 

într-un stil baroc cu motive inspirate 

din arta populară, cu ilustraţii de 

interior sau caricaturi. Cu liceul 

la Budapesta şi academie de 

artă – Kunstakademie – la Berlin 

şi Bucureşti, a ilustrat zeci de 

volume! Mereu la modă; acum şi în 

Spania! Vara trecută, Casa Pogor 

i-a găzduit o expoziţie omagială, 

cu 83 de lucrări! Acum, „Muzeul 

Naţional al Literaturii Române Iaşi, 

cu sprijinul Universităţii din Alicante, 

prezintă în Spania expoziţia de 

ilustraţii ale poveştilor şi povestirilor 

lui Ion Creangă, realizate de Ary 

Murnu.”  Vernisajul expoziţiei 

„Creangă şi personajele sale”, 

găzduită în Sala Polivalentă din 

cadrul Muzeului Universităţii din 

Alicante, pe 21 februarie 2017  – 

am găsit pe site-ul bookaholi.ro. 

. V. Cilincă

 O mioară autoritară 
De observat este şi că oiţa nu 

este numai năzdrăvană ci, pre-
cum un personaj cosmic sau unul 
patetic din mitologia antică, are 
şi puterile colosale pe care i le 
dă furia: „Şi unde mi-şi zbiera,/ 
Locul tremura,/ Brazii veştezea, / 
Iarba se pârlea.” Nu mai apare în 
schimb motivul nunţii cosmice 
cu moartea. Apare şi una dintre 
uneltele oieritului – cârligul, care 
primeşte rolul de cruce anonimă, 
travestită. 

 Complotiştii sunt neamuri, 
victima, un venetic, ce frumos 
spus, cu tandreţe,  „străişor”, poa-
te moldovean. Foarte concretul 
autor anonim este practic: hoţii 
vor să-i bea banii!

Cel mai important lucru rămâ-
ne însă trimiterea, prin grupul de 
zece ciobani, la cei „zece meşteri 
mari, calfe şi zidari”, din „Balada 
meşterului Manole“, compoziţie 
cu mare circulaţie balcanică. Or, 
variantele pe care le cunoaştem, 
începând cu cea culeasă de Russo, 
vorbesc toate despre trei ciobani, 
cu un raport de forţe de doi la 
unu. Trei, cifra magică a mitolo-
giei (nu numai a noastră, ci şi cea 
generală, chiar din Antichitate, 
„Numărul de aur” din Şirul lui 
Fibonacci, alături de alte numere 
prime), fi ind repetată într-un cu-
noscut cântec popular de o sută 
de ori: „Ciobănaş cu trei sute de 
oi”…

 Nici bolnav
nu stătea din scris! 

Creangă s-a luptat un deceniu 
cu epilepsia. La un moment dat, 
chiar izbucnise zvonul că… a mu-
rit! „Într-o după amiază din luna 
mai 1884, deschizând uşa clasei 
sale, Creangă căzu jos gemând; 
fu transportat fără sufl u, în can-
celaria profesorilor, şi se răspân-
di vestea că a murit; ziarele din 
Bucureşti publicară chiar articole 
despre moartea lui”. Fiul său Con-
stantin insistă să se ducă, chiar 

în vara în care a cules balada, la 
Slănic, în iunie – pe drum, leşi-
nase consemna fi lologul francez 
Jean Boutiere (teza sa de doctorat 
din 1930, la Sorbona, se ocupa de 
autorul român), citat de  Florin 
Jbanca în „Adevărul” de Piatra 
Neamţ, în decembrie 2015. Fiul 
îl rugase să facă o cură balnea-
ră şi la Odesa (Eminescu chiar 
a ajuns acolo, la cură, în 1885). 
Autorul minunatului „Abecedar 
cu poveşti“ era la Bucureşti, la 
şedinţele Consiliului general al 

Instrucţiunii din care cu onoa-
re făcea parte. Un organ ales, cu 
profesori reprezentanţi din ţară, 
răspunzător de „vigilenţă a bunei 
desfăşurări a instrucţiunii publi-
ce şi private”,  pe fondul introdu-
cerii învăţământului gratuit – 
afl ăm din lucrarea masterandei 
gălăţene Daniela Andreea-Ifrim, 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”: „Evoluţia învăţământului ro-
mânesc de la Legea instrucţiunii 
publice (1864) la legile reforma-
toare ale lui Spiru C. Haret. .

Fotografi i de pe blogul Vărarea Veche - dedicat oamenilor de pe u

Valea Someşului, desen folosit, în epocă, la ilustrarea variantei 

arhicunoscute a „Mioriţei“

Ciobani pe Muntele Poiana Arinuluiu
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Guvernul Tudose 
ar putea fi restructurat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Guvernul condus de Mihai 

Tudose ar putea fi  restructurat, 

de la 24 de ministere, câte are în 

prezent, la doar 16. Dezvăluirile 

au fost făcute, ieri, la Digi 24, 

de către nr. 2 al PSD, Niculae 

Bădălău. Comitetul Executiv al 

partidului se va întruni, luni, 8 

ianuarie, pentru a decide dacă 

se impune o reconfi gurare a 

structurii Executivului. 

Ideea restructurării Guvernu-
lui, prin comasarea mai multor 
ministere, a fost pusă pe tapet în 
condiţiile luptelor pentru putere 
din interiorul formaţiunii politi-
ce şi pe fondul unor informaţii 

conform cărora o serie de nume 
grele din partid l-ar contesta pe 
Liviu Dragnea, liderul PSD. "La 
ultimele declaraţii ale preşedin-
telui partidului, Liviu Dragnea, 
şi ale premierului s-ar dori o 
nouă arhitectură a Guvernu-
lui. Ţinând cont de acest lucru, 
CEx-ul (Comitetul Executiv - n.r.) 
va lua decizia. Ne dorim un gu-
vern mai suplu. Probabil, un-
deva la 16 sau 17 ministere“, a 
declarat, la Digi 24, președintele 
executiv al PSD, Niculae Bădă-
lău. Nr. 2 al social-democraților 
a spus totodată că, în contextul 
în care 2018 este an preelecto-
ral, iar partidul va trebui să se 
pregătească pentru cele două 
scrutinuri de anul viitor - ale-
gerile europarlamentare şi cele 

prezidenţiale, un congres extra-
ordinar ar face bine partidului. 
"Cred că un congres, în care să 
relansăm ideile noastre politi-
ce, să relansăm viaţa politică ar 
face bine sănătăţii partidului, 
mai ales că 2018 este an pree-
lectoral, deoarece, în 2019, vom 
avea două rânduri de alegeri. În 
congresul partidului, conform 
Statutului, nu putem alege decât 
vicepreşedinţii, organele de con-
ducere. Dar nu cred că e cazul să 
facem acum congres de alegeri“, 
a adăugat el.

În schimb, vicepremierul 
Paul Stănescu, alt lider al PSD, 
a declarat că un congres al par-
tidului nu ar fi  tocmai o soluție 
bună şi crede că Guvernul Tu-
dose nu ar trebui restructurat. 

"Nu cred că este momentul să se 
întâmple acest lucru, să se coma-
seze ministere. Cred că Guver-
nul funcţionează foarte bine. Nu 
cred că trebuie făcute comasări 
sau alt gen de lucruri în Guvern. 
Eu cred că Guvernul funcţionea-
ză foarte bine în structura actu-
ală“, a spus vicepremierul.

Jurnaliştii de la hotnews.ro 
au relatat că, potrivit unor sur-
se, premierul Mihai Tudose îşi 
doreşte o restructurare a Guver-
nului, nu o simplă remaniere a 
miniştrilor, deoarece schimba-
rea structurii Executivului pre-
supune un vot de încredere în 
Parlament, iar această mişcare 
i-ar complica planurile liderului 
PSD, Liviu Dragnea, de a-l da jos, 
după modelul Grindeanu. .

SE INTENSIFICĂ LUPTELE PENTRU PUTERE ÎN PSD  .  TENSIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Direcţiile de sănătate publică 
verifi că, începând de ieri, toate 
panourile publicitare care pro-
movează campanii de informa-
re pe teme de sănătate publică, 
după ce, în unele oraşe, au apărut 
panouri publicitare cu mesaje 

împotriva vaccinării. Ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, spune 
că a cerut sancţionarea iniţia-
torilor campaniilor care vizea-
ză sănătatea publică şi care nu 
au avizul ministerului, arătând 
că panourile publicitare anti-
vaccinare reprezintă un atentat 
la sănătatea copiilor. În 31 de-
cembrie, secretarul de stat Raed 

Arafat a semnalat că la Braşov, 
la Cluj şi Iaşi au apărut panouri 
publicitare cu mesaje împotriva 
vaccinării, spunând că acestea 
reprezintă "un atentat la sănăta-
tea publică“ şi "subminează toate 
eforturile din ultimele luni prin 
care se încearcă creşterea numă-
rului copiilor vaccinaţi în Ro-
mânia şi prevenirea tragediilor 

precum cele din ultima perioadă 
cauzate de rujeolă, care a avut 
efectele cele mai grave asupra 
copiilor nevaccinaţi“. Arafat a 
postat pe Facebook o fotografi e 
cu un astfel de panou publicitar, 
inscripţionat cu mesajele "Vac-
cinurile nu sunt sigure! Citeşte 
prospectele! Informează-te! Cu-
noaşte riscurile!“. .

Amenzi pentru panourile publicitare 
antivaccinare

Investiţie a 
Pentagonului 
în România

APĂRARE. SUA anunţă 

investiţii substanţiale în bazele militare 

aeriene din estul şi centrul Europei, 

printre care şi cea de la Câmpia Turzii. 

Statele Unite vor investi peste 200 

milioane de dolari pentru renovarea şi 

modernizarea unor facilităţi - între care 

baze aeriene, înainte de utilizarea lor în 

Europa de către forţele aeriene ameri-

cane, în principal pentru transportul de 

întăriri sau stocarea de materiale pentru 

a „descuraja“ agresiunea Rusiei, rela-

tează agenţia de presă belgiană Belga.  

. C.D.

 PANICĂ                         

LA BORDUL UNUI 

AVION CU ROMÂNI
PERICOL. Un avion Blue 

Air, care a decolat, ieri-dimineaţă, din 

Bacău, cu destinaţia Catania (Italia), 

a aterizat de urgenţă în Palermo. 

Aeronava a decolat în condiţii normale 

de pe Aeroportul Internaţional 

„George Enescu“ Bacău, dar, din 

cauza rafalelor de vânt puternice, 

a pierdut din altitudine, iar pilotul a 

fost nevoit să aterizeze de urgenţă în 

Palermo, informează Pro TV. Oamenii 

afl aţi la bord, printre care şi copii, s-au 

speriat din cauza turbulenţelor şi au 

intrat în panică. „Am zis că murim în 

ciclon“, a spus o româncă. . C.D. 

 BULGARII DIN 

NORD-VEST VOR 

SĂ FACĂ PARTE 

DIN ROMÂNIA
DESPRINDERE. Lo-

cuitori din regiunea de nord-vest a 

Bulgariei, ţară care deţine preşedinţia 

semestrială a UE, strâng semnături 

în vederea unei declaraţii prin care 

oblasturile Vidin, Vraţa şi Montana 

să se despartă de ţară şi fi e să 

devină autonome, fi e să facă parte 

din România, potrivit postului Nova 

TV, citat de site-ul Novinite.com. 

Organizatorul acestei mişcări de 

protest şi iniţiatorul strângerii de 

semnături, Boris Kamenov, a declarat, 

pentru Nova TV, că unul dintre 

motivele iniţiativei sale este să salveze 

regiunea de corupţia din Bulgaria. 

„Trebuie să nu luăm parte la această 

corupţie“, a declarat Kamenov, citat 

de News.ro.  . C.D. 

COMITETUL 

EXECUTIV AL PSD, 

FORUL EXTINS DE 

CONDUCERE A 

PARTIDULUI, A FOST 

CONVOCAT PENTRU 

LUNI, LA ORA 14.00
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 

mp, balcon, et.2, liber, 28500E ne-

gociabil. 0741439376 (222101) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, stradal, 

renovat, 35.000 Euro. 0754/267318 

(222403) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou. 0729032672 

(221788) 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 

0740098939 (221805) 

 • 3 decomandate, P/4, 2 grupuri 

sanitare, Mic.20. 0742177300 

(222313) 

 • 3 camere Aviatia, etaj 3, im-

bunatatiri, mobilat, 30.000 Euro. 

0745/526231 (222404) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă nouă P+M, Mazepa, li-

beră, mobilată. 109000E, rate. 

0743760067 (221541) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz - Poiana 

Sărată, mobilată; 48000E. Variante, 

rate. 0743760067 (221545) 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (222215) 

 • Vând casă cu anexe, sat 

Balinteşti, 3200 mp. 0743515458 

(222305) 

 • Vând casă cu curte şi vie în 

com. Măstăcani, jud. Galaţi, total 

teren +casă 900 mp. Rel. la tel. 

0741360281. (222339) 

 • Vând casă com. T. Vladimirescu, 

zonă bună, 1527 mp, grădină 800 

mp. Tel. 0745545076 (222346) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă str. Basarabiei cu 2 

apartamente 1 cameră+ diferenţă. 

0753520425 (222358) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez garsonieră Micro 39, lân-

gă piaţă, cu toate îmbunătăţirile. Tel. 

0743761417 (222048) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

Mazepa. Tel. 0727705361 (222267) 

 • Închiriez pt 1-2 băieţi/ fete, con-

diţii de excepţie (bloc). 0743458600 

(222269) 

 • Închiriez ap. 2 camere Ţig.1, par-

ter, pentru activităţi comerciale. Tel. 

0771502261 (222283) 

 • Primesc în gazdă, o cameră mo-

bilată. 0756870572 (222315) 

 • Închiriez ap. 2 camere în Micro 19, 

la două fete. Rel. la tel. 0741360281. 

(222338) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat şi utilat, zona General. 

Telefon 0748143644 (222386) 

 • Primesc în gazdă la apartament 

cu camere separate, zona Ţiglina 

1, două fete, studente sau eleve, 

preţ 100E lunar plus utilităţi. Telefon 

0753799924 (222401) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu „2 Babe“. Tel. 

0747843487 (222331) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina I. 

0756486167 (222382) 

 • Închiriez spaţiu 30 mp, Piaţa 

Centrală. Tel. 0741767740 (222394) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând teren 500 mp, utilităţi, 

Coşbuc 33, schimb apartament. 

0729032672 (221789) 

 • Vând teren Vânători, str. 

Principală, 850 mp, cu toate uti-

lităţile. 0749412034 (222304) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009) 

 • Cumpăr teren zona Metro, cu utili-

tăţi. Tel. 0747676150 (222349) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (222197) 

 • Cedez loc veci neamenajat, 

Eternitatea. Tel. 0760294799 

(222307) 

 • Vând remorcuţă cu 2 roţi, multe 

îmbunătăţiri, înscrisă în circulaţie, 

vizibilă în curte sau în stradă la 

poarta verde str. Gen. Alex. Cernat 

nr.132. Tel. 0766577198 (222314) 

 • Vând loc veci Eternitatea; saltea 

relaxa. Telefon 0744205880, după 

ora 17,00. (222360) 

 • Vând piatră cubică (23 mp); plăci 

azbociment, panouri gard din lemn; 

trei bucăţi geamuri (5 mm); sobă 

teracotă; araci pt grădină; ţevi din 

demolări. 0747259729 (222393) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, cu situaţie, caut o 

parteneră în jurul vârstei de 40 ani, 

gospodină, nefumătoare, pentru pri-

etenie, căsătorie. Tel. 0748533888 

(222159) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

VÂNZĂRI 

AUTO

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, tu-

bulatori, cunostinte plan, sudori 

TIG, CO2 si sudori in teava (elec-

trod). Relatii la tel. 0742129188. 

(221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator lu-

crari vopsitorie, sablaj, vopsitori, 

pistolari, sablatori. Relatii la tel. 

0745157796. (221242) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- în-

gheţată Algida/ Napoca. Telefon 

0735234744 (221361) 

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii 

la telefon 0728098411 (221376) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru infor-

maţii: 0756083734 (221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

Tel. 0747288308 (222034) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut amenajări interioare şi ex-

terioare, compartimentări, rigips, 

tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 

0744177056. (222123) 

 • Instalaţii sanitare, electrice, rigips, 

zugrăveli, faianţă, gleturi, demo-

lări etc. Cerem, oferim seriozitate. 

0747792778 (222219) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişurilor 

orice tip şi reparaţii, amenajări inte-

rioare etc. 0743928808 (222296) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boilere. 

0726835985 (222319) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (222320) 

 • Curăţăm, zidim, recondiţionăm 

sobe teracote, hornuri. 0726835985 

(222321) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare şi autorizaţie de funcţio-

nare Intreprindere Individuală 

Preda P. Mihaela, F17/296/2015, 

CUI 34338635. Se declară nule. 

(222350) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Cozma Zaharia 

George. Se declară nule. (222364) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 2351/ 1991 al locuinţei 

încheiat între OJVL şi Rusu Simion 

şi Rusu Maricela, apartament situat 

în cartier Ţig.I, bloc C22, ap.34. Se 

declară nul. (222370) 

 • Pierdut certifi cate constatatoa-

re pentru activitate profesională şi 

activităţi la benefi ciar, PFA Jităriuc 

Lucian Ilie, F17/530/2004. Se decla-

ră nule. (222395) 

 • Pierdut casă de marcat marca 

Datecs model DP 50, seria 1302072 

I, aparţinând SC Inter Lemalian 

SRL. (222396) 

 • SC angajează tubulatori cu ex-

perienţă pentru VARD Tulcea, în-

cepând cu ianuarie 2018. Salariu 

6 euro/oră. Tel. 0721348897 

(221987) 

 • SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile se 

pot trimite la adresa de email: ma-

gazinealex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

tel. 0743607156 (222161) 

 • SC angajează electricieni, su-

dori, lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Tel. 

0748351279 (222162) 

 • SC angajează fi erari betonişti, zi-

dari, zugravi, faianţari, rigipsari. Tel. 

0748351279 (222163) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 

0740690004. (222173) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză barman, ajutor barman. Rel. 

0752209862 (222203) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru secţiile 

TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxi-

gaz pentru TC1,LBC, LTG2, per-

sonal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele: 7,30-16,00. (222206) 

 • Clinică medicală oferă 4 posturi de 

asistenţi voluntari cu specializarea 

medicină generală şi balneofi zio. 

Tel. 0745991283 (222224) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase sofer transport marfa 

categoria C. Relatii la telefon 

0741097124 (222238) 

 • Angajez măcelar. Tel. 0745321850 

(222250) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, barmani, ospătari, 

şoferi distribuţie. 0740169851 

(222252) 

 • Angajăm personal: vânzător ali-

mentaţie publică, condiţii avan-

tajoase. 0740169851 (222253) 

 • Angajez vânzătoare produse ali-

mentare. 0744421804, 0751552502 

(222257) 

 • Restaurant angajează 

ospătăr(iţă). Rog seriozitate. 

Relaţii la telefon 0751183641 

(222273) 

 • Angajăm spălător auto cu 

experienţă. Tel. 0751895987 

(222274) 

 • Firmă germană angajează şoferi 

profesionişti pentru transport (dis-

tribuţie) cu camioane 7,5 to şi 12 to, 

punct de lucru Germania. Salariul 

1500- 1800 euro. Tel. 0741325079 

(222277) 

 • Angajez instalator gaze autorizat, 

sudor gaze autorizat şi muncitori 

necalifi caţi pentru lucrări stradale. 

Telefon 0755864688 (222279) 

 • Societate comercială anga-

jează personal navigant pen-

tru macarale plutitoare: şef 

mecanic, mecanic, electrician 

marinar. Telefon 0278074820, 

0732166705 (222282) 

 • HOTEL GALMONDO 

ANGAJEAZĂ INSTALATOR- 

ELECTRICIAN. TEL. 0743538525 

(222284) 

 • Angajez 5 manipulanţi la piaţa 

en-gross Basarabiei, 0744173250, 

0745451639 (222285) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI ŞI NECALIFICAŢI. 

TEL. 0744614970 (222286) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajea-

ză ospătari şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (222292) 

 • Angajez vânzătoare aprozar, cu 

experienţă. 0740104845 (222294) 

 • SC angajează dulgheri. 

0742620758 (222317) „A
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 • Angajez asistent farmacie. 

Telefon 0743686875 (222299) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal. 0756806412 

(222302) 

 • Angajez tinichigiu şi vopsitor 

part-time. Plata se face pe lu-

crare. Condiţii de lucru de repre-

zentanţă auto. Tel. 0744567330 

(222306) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (222308) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar cu experienţă. 0741492233 

(222309) 

 • Doamnă în vârstă caut menajeră 

singură, fără obligaţii, pt întreţinere şi 

companie permanent. 0721804505 

(222310) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experienţă/ 

fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (222312) 

 • SC angajeaza stivuitorist sau 

masinist pod rulant cu comanda 

la sol (grupa E), cu atestat ISCIR 

si experienta corespunzatoare. 

Califi carea in ambele meserii 

reprezinta un avantaj. Se ofera 

contract de munca pe perioada 

nedeteminata si pachet salari-

al atractiv, peste media pietei 

locale. Relatii si CV la hr@om-

skcarbon.ro, tel. 0756122882, 

fax 0336802448. (222325) 

 • Angajam operator facturare, cofe-

tar, electromecanic, sofer distribu-

tie si muncitori necalifi cat. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(222332) 

 • Angajăm şofer CE cu atestat marfă 

agabaritice, pentru curse România- 

Germania şi retur. Tel. 0751018696 

(222333) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI 

AUTOBUZ SOFERI 

MACARAGII. Relatii supli-

mentare, telefon 0725682183. 

Cei interesat sunt rugati sa 

trimita CV-urile la adresa de 

e-mail: managementrecru-

tare@gmail.com Program: 

Luni– Vineri, orele 8.00-16.00 

(222335) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (222336) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (222337) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt şi legume fructe, Micro 39. 

0799586361, 0745451639 (222340) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ CU 

EXPERIENŢĂ. SALARIU ATRACTIV. 

TELEFON 0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Angajez secretară, şcoală de şo-

feri. 0753883502 (222342) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi, sudori, stivu-

itorişti, macaragii. Mai multe infor-

maţii la nr. de telefon 0725526991, 

0725526993, între orele 8,30-16,00. 

(222345) 

 • Angajăm vânzători şi manipu-

lanţi magazin mobilă şi covoare. 

0741076115 (222351) 

 • Şcoala Gimnazială „Sfânta 

Cuvioasa Parascheva“, cu se-

diul în comuna Smardan, strada 

Principală, organizează, în data de 

19 ianuarie 2018, ora 9.30, concurs 

pentru ocuparea următoarelor pos-

turi: post vacant de Muncitor II- o 

normă; post vacant de Muncitor II 

cu jumătate de normă la structura 

arondată, Şcoala Gimnazială „Mihail 

și Gavril“, sat. M. Kogălniceanu, 

com. Smardan. Detalii referitoare la 

condiţiile de participare și dosar se 

găsesc la adresa www.scoalasmar-

dan.ro. Relaţii suplimentare se pot 

obţine la sediul Şcolii Gimnaziale 

Sfânta Cuvioasa Parascheva, co-

muna Smardan, jud. Galaţi, telefon 

0236/830.003. (222354) 

 • Angajez îngrijitor clădiri. Telefon 

0236433632 (222355) 

 • Angajez contabil cunoscător 

program SAGA. Relaţii telefon 

0744785205 (222372) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân, 

Galaţi. 0236312013, 0746255000 

(222373) 

 • Angajăm confecţioner plasă împle-

tită. Telefon 0744476253 (222375) 

 • Angajez cocător pâine sau califi c 

la locul de muncă. Tel. 0744779363 

(222376) 

 • BGS angajează în condiţiile 

Legii: Agenţi de Intervenţie cu 

atestat, posesori permis con-

ducere cat.B. CV-urile se vor 

depune la adresa: Galaţi, str. 

Tecuci 184, bl.N4, sc.3, parter 

şi pe email: offi ce.galati@bgs.ro 

(222377) 

 • Asociaţia proprietari 810 angajea-

ză femeie serviciu. Interviul 9 ianua-

rie, orele 17,00, la sediul asociaţiei, 

str. Portului 63, Cămin I. (222378) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (222379) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (222388) 

 • SC angajează pizzar, ajutor 

bucătar, femeie serviciu. Tel. 

0746103999 (222389) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, maşinişti pod rulant. Tel. 

0744883084 (222390) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 

(222391) 

 • C HOUSE GALATI ANGAJEAZA 

SPALATOR DE VASE SI BUCATAR 

CU EXPERIENTA. RELATII LA 

TELEFON 0756 629 468. (222397) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Persoană casnică, în vârstă de 

54 ani, nefumătoare, credincioa-

să, gospodină, îngrijesc bătrâni, 

copii, bolnavi cu handicap. Telefon 

0753799924 (222400) 

 DIVERSE  

 • O.U.A.I. Ceres Foltesti, titular 

al proiectului „Modernizarea plo-

tului de irigaţii CPA Foltesti, din 

Amenajarea de irigaţii Bratesul de 

Sus, judetul Galati” anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului si fara evaluare 

adecvata de catre A.P.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului si a proce-

durii de evaluare adecvata, pentru 

proiectul susmentionat, propus a 

fi  amplasat in extravilanul comunei 

Foltesti, judetul Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr. 2 in zilele de luni-joi, intre 

orele 8.30 - 16 si vineri intre orele 

8.30 - 13.30 precum si la urmatoa-

rea adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro: Reglementari – Acord de 

mediu – Proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publicarii 

prezentului anunt (222369) 

Obiective turistice

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 LICITAŢII  

 • GANAMO CONSTRUCT SRL, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul în Galaţi, str. 

Plantelor, nr.7, scoate la vânza-

re prin licitaţie publică, în datele 

08,15,22.01.2018, ora 13.00, cen-

trala telefonica ALCATEL TIP OXO 

la preţul de 2.768 lei, la care se 

adauga TVA. Ofertanţii vor achita 

până la ora licitaţiei contravaloa-

rea Caietului de sarcini şi garanţia 

de 10%. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722/654481. 

(222371) 

 • ARGHICON 2004 S.R.L. prin li-

chidator judiciar, vinde prin licitaţie 

publică în data de 15.01.2018 la 

ora 11:00, cu repetare la data de 

29.01.2018, 08.02.2018 , 22.02.2018 

, la adresa din Galaţi, Cartierul Ţiglina 

I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, par-

ter ap. 4, următoarele bunuri mobile 

și imobile: Lot 1- Teren curţi con-

strucţii în suprafaţă de 1335 mp. și 

construcţii C1-Hală industrială, s.c. 

440,38 mp și C2-Birouri, s.c. 35.26 

mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 138, mun. Tecuci preţ 47.250 

euro fără TVA (taxare inversă) pen-

tru persoane juridice și 56.228 euro 

pentru persoane fi zice, echivalent în 

lei la data licitaţiei; Lot 2- Teren curţi 

construcţii în suprafaţă de 200 mp, 

și construcţie C3- Clădire birou, în 

regim de înălţime P+1, cu o s.c. 108 

mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 138, mun. Tecuci preţ 29.250 

euro fără TVA ( taxare inversă) pen-

tru persoane juridice și 34.808 euro 

pentru persoane fi zice, echivalent 

în lei la data licitaţiei; Împrejmuire-

situată în str. 1 Decembrie 1918, nr. 

138, mun. Tecuci preţ 3812 lei (se 

vinde împreună cu terenul). Instalaţie 

concentrat suc fructe 404 lei, Cazan 

abur panini 20094 lei, chiuvetă + 

dozator 190 lei, Cameră frigorifi -

că -2 buc 5683 lei, Etuve 2045 lei, 

Aparat sterilizare-cruma 2045 lei, 

Masă laborator 784 lei, Distilator 

de apă-GFL 2001/4 preţ 9227 lei, 

Baie de apă-GFL 1002-1013 preţ 

357 lei, Balanţă- Mettler Toledo 713 

lei, Cititor Colonii Mucegai-Reichert 

500 lei, Microscop Leica 1522 lei. 

Condiţii de participare: Prezentul 

anunţ constituie notifi care către 

creditori, debitor și orice persoană 

fi zică sau juridică. Până în ziua pre-

cedentă termenului de vanzare se 

va prezenta oferta de cumparare și 

dovada platii garantiei de participa-

re, reprezentand 30 % din pretul de 

pornire al licitatiei, diferenţa de preţ 

în maxim 30 de zile de la data licita-

ţiei, în cazul nedepunerii preţului ga-

ranţia nu se restituie. Garanţia pen-

tru teren se calculează echivalentul 

în lei la data achitării. Pretul publicat 

include TVA. Garanţia se depune la 

Banca Comercială Carpatica IBAN 

RO44 CARP018100133800RO01 

benefi ciar ARGHICON 2004 SRL, 

CUI 16078103. Pentru vizionare 

se face programare, ofertele se 

transmit pe fax, email. Relatii fax 

0236475477, tel 0743255854, email 

mihaela.caragea.ro@gmail.com, 

luni-vineri orele 13-16. (222402) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumesc clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare, dezleagă farme-

ce, cununii. Ghiceşte, rezolvă orice 

problemă, garantat. 0236314121, 

0740771190 (222236) 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 

farmece, cununii legate, împacă 

căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (222301) 

 DECESE  

 • Familiile Dinu Marin şi Buliga Anton, 

îndurerate, regretă decesul fulgeră-

tor al bunului prieten şi fost coleg, 

NELU FURTUNĂ. Condoleanţe fa-

miliei îndurerate! (222343) 

 • Cu durere, vă anunţ că mama 

mea, ing. CORNELIA MARIA 

MARINAŞ, a încetat din viaţă. 

Corpul defunctei este depus la 

camera mortuară din bd-ul 

George Coşbuc- Ţiglina II. 

Înhumarea va avea loc duminică, 

7 ianuarie 2018, la Cimitirul 

„Eternitatea“. (222348) 

 • Regrete eterne pentru scumpul 

nostru fi u, SOLTAN CLAUDIU 

ALEXANDRU, să aibă drumul 

drept şi luminat. Dumnezeu să-l 

aibă în pază! Este depus în co-

muna Vlădeşti, iar înmormânta-

rea va avea loc sâmbătă, la cimi-

tirul din comună. Părinţii îndoliaţi, 

Soltan Marin şi Virginica. 

(222352) 

 • Transmitem sincere condoleanţe 

nepoţilor noştri, familia Soltan 

Marinel şi Virginica, la despărţirea 

de fi ul lor, SOLTAN CLAUDIU 

ALEXANDRU, 26 ani. Dumnezeu să 

îl ierte! Fam. Benea Vasile şi fam. 

Hermeziu Piniţa. (222357) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

plecarea la Domnul a iubitei 

noastre surori, cumnate şi 

mătuşi, BALABAN SANDA, 

un sufl et curat, luminos, vesel, 

iubitoare de Dumnezeu, credin-

ţă şi semeni. Rămâne familia cu 

un gol dureros, pe care nimeni 

nu-l va putea umple vreodată. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Înmormântarea va avea loc du-

minică, în sat Puricani. Suntem 

alături de dragii noştri nepoţi, 

Balaban Lucian şi Titi. Familia 

Gherasim Virgil. (222365) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

dispariţia fulgerătoare a celui 

care a fost MIHĂIŢĂ VRABIE. 

Îngerii să-l aibă în pază! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia (222366) 

 • Luminiţa Olaru- director Centrul 

Financiar Creşe, este alături 

de doamna director Alupoaiei 

Mihaela, la greaua suferinţă da-

torată tatălui. Sincere condole-

anţe. (222367) 

 • Un gând de alinare doamnei 

Mihaela Alupoaiei, director Direcţia 

de Asistenţă Socială- Primăria 

Galaţi, în aceste momente grele ca-

uzate de decesul tatălui. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Fundaţia 

Familia. (222387) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut trei luni de când 

l-am pierdut pe bunul nostru 

soţ, tată şi bunic, Col. (Rtg.) 

Dr. BICICA ION, dar durerea 

cumplită a rămas aceeaşi ca 

cea din primul moment al des-

părţirii. Duminică, 7 ianuarie 

2018, ora 11,00, vom face o 

rugăciune şi o pomenire pentru 

sufl etul lui bun, la Biserica „Sf. 

Spiridon“. (222316) 

 • A trecut un an de când ne-a 

părăsit dragul nostru soţ, tată şi 

bunic, RESMERIŢĂ STELIAN, 

lăsând în urmă un gol în familie 

care nicicând nu va putea fi  

umplut. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Nu te vom uita 

niciodată! Familia (222318) 

 • Au trecut 40 de zile de la dece-

sul celui care a fost GOLEANU 

TUDORACHE (SORIN). Dumnezeu 

să-l ierte! Familia Codreanu. 

(222353) 

 • Durere şi dor simţim în inimile 

noastre acum la 13 ani de la pleca-

rea ta dintre noi draga noastră fi ică, 

DINU MARIA, fostă MARIN, iubita 

noastră mamă şi fi ică. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre. Dumnezeu 

să te odihnească în linişte şi pace! 

Soţul, copiii şi părinţii. (222356) 

 • Gândurile mele se îndreaptă 

mereu către tine, NOROCEL 

RĂZVAN MUSCĂ, astăzi, 5 ianu-

arie, când se împlinesc 2 ani de 

când ai plecat fulgerător dintre 

noi, la numai 52 ani, lăsând în 

urmă lacrimi, tristeţe, mult dor şi 

o inimă frântă de durere. Te vom 

plânge mereu, mama şi Gigi, 

omul care a fost mereu alături de 

noi. Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (222392) „A
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

5

  1828 u Se deschid cursurile Şcolii 
de „româneşte şi latineşte“ de la 
Mănăstirea „Trei Ierarhi“ din Iaşi. 
 1859  u Adunarea electivă a 
Moldovei îl alege, în unanimitate, 
ca domn, pe colonelul Alexandru 
Ioan Cuza. [La 24 ianuarie, 
acelaşi an, Adunarea electivă 
a Ţării Româneşti se pronunţă 
pentru alegerea ca domnitor a lui 
Al.I. Cuza].
 1878 u Se naşte EMIL GÂRLEANU 
(m. 1914), prozator, traducător, 
publicist, editor. 
 1889 u Se naşte ION D. CHIRESCU 
(m. 1980), compozitor, dirijor, 
pedagog. A fost profesor 
(şi director, 1950-1955) la 
Conservatorul din Bucureşti.
 1915 u Se naşte VASILE VEDEŞ (m. 
1998, la Galaţi), sculptor, membru 
al Filialei Galaţi a UAP.
 1921 u Se naşte FRIEDRICH 
DURRENMATT (m.1990), scriitor 
elveţian.
 1932 u Se naşte UMBERTO ECO, 
filosof, scriitor italian.
 1943 u Se naşte FLORIAN LUNGU, 
critic muzical de jazz, pedagog. 
 1946 u Se naşte DIANE KEATON, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar. 
 1950  u Se naşte IOAN PETRU 
CULIANU (m. 1991), istoric al 
religiilor, scriitor.
 1961 u Inaugurarea Teatrului de 
Comedie din Bucureşti.
 1970  u Încetează din viaţă MIŞU 
FOTINO (n. 1886), actor, cu 
prestigioasă carieră teatrală; în 
film, roluri episodice; Încetează 
din viaţă MAX BORN (n.1882), 
matematician, fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1954).
 1979 u Încetează din viaţă 
CHARLES MINGUS (n. 1922), 
compozitor american, una dintre 
personalităţile jazzului modern.
 2012 u Încetează din viaţă BIŢU 
FĂLTICINEANU (n. 1905), regizor 
de spectacole de revistă. V.G. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Prevenţia costă 
mai puţin decât 
tratamentul

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Sperăm din toată inima că aţi 
păşit cu dreptul în noul an, alături 
de prietenul necuvântător! Şi pentru 
ca sănătatea şi comportamentul ani-
malelor de companie să nu vă dea de 
furcă în 2018, deschidem prima ru-
brică din acest an cu o serie de sfaturi 
generale, pe care ar fi  tare bine să le 
respectaţi cu stricteţe!

 Reguli 

Regula de aur pe care ar trebui 
să o respectăm nu doar când e vorba 
de viaţa noastră, a oamenilor, ci şi a 
prietenilor necuvântători este una 

simplă: e mai uşor şi mai ieftin să 
previi o problemă de sănătate decât 
să o tratezi. Iar, în cazul companio-
nilor noştri, prevenţia presupune, în 
primul rând, deparazitarea internă şi 
externă, regulată. Chiar dacă preţul 
acestor tratamente antiparazitare 
interne şi externe poate părea mare, 
este bine să faceţi acest demers, pe-
riodic, la trei luni, pentru că, odată 
animalul îmbolnăvit, costurile vor fi  
mult mai mari. În plus, există riscul 
ca animalul să rămână cu sechele pe 
termen lung!

Faptul că pisica nu iese din casă nu 
înseamnă că nu se poate pricopsi cu 
musafi ri nedoriţi aduşi pe haine sau 
încălţări de la alte animale, cu sau 
fără stăpân! Tratamentele externe 

elimină pericolul transmiterii boli-
lor asociate cu vectori vii „sugători“ 
de sânge (purici, căpuşe şi ţânţari) 
adică: dirofi larioză (viermi la ini-
mă), boala lyme şi babesioză, dar şi 
neplăcutele alergii cutanate! În plus, 
aceste tratamente vă pun la adăpost 
şi pe dumneavoastră, stăpânul, şi pe 
membrii familiei, în special pe copii! 
Nu uitaţi nici de vaccinurile anuale 
obligatorii!

A doua măsură care poate ajuta la 
prevenţia bolilor este legată de ana-
lizele de sânge, care ar trebui făcute 
măcar o dată pe an şi prin care se pot 
vedea din timp multe „slăbiciuni“ 
ale organelor interne şi în acest fel 
se poate preveni îmbolnăvirea gravă 
a animalului de companie. .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE

Timişoara

 8  33

Cluj

4   -1-1

Bucureşti

 7  -1-1

Galaţi

 7  00

Constanţa

 8  44

Braşov

 4  -4-4

Londra

 8  33

Paris

11 88
Madrid

11  88
Roma

17  77

Chişinău

 5  11

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 7 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la 0 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 11 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va osci-

la în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi valoarea de 88 la sută.  .

surse online

meteo 5 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:48 am

apune

 54:39 pm

EXPOZIŢII 

  Muzeul de Artă Vizuală    u Expoziţia „In 
memoriam Nae Săftoiu“.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u

Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
  Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“  (str.  u

Domnească nr. 25) închis temporar.
  Lapidarium    u închis temporar.
  Muzeul „Casa Cuza Vodă“  (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  închis temporar.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“    u  închis temporar.
  Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

  Casa Rurală „Ion Avram   u

Dunăreanu“  (comuna Suhurlui)   Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
  Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)   închisă temporar.
  Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, expoziţia 
de fluturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, expoziţia temporară „Pe urmele 

dinozaurilor“. Expoziţia permanentă „Cerul în mâinile 
tale II - Planetariu pentru nevăzători“. Cinematograf 
12D, la parterul muzeului, cu program de miercuri 
până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend. 

BIBLIOTECI

  Biblioteca „V. A. Urechia“    u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 
12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
  Biblioteca Franceză    u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



18 5 IAN 2018

Cotele apelor Dunãrii
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice pentru 

a rezolva anumite probleme de 

familie pe care le-aţi tot amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu luaţi decizii importante 

în plan profesional! Există 

riscul să vă înşelaţi sau să fi ţi 

dezinformat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă deciziilor 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă sau în afaceri, 

este recomandat să fi ţi foarte 

atent şi să nu vă asumaţi niciun 

risc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu neglijaţi 

odihna.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul din cauza 

unor probleme profesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu promiteţi 

decât ceea ce depinde de 

dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi deosebit de 

favorabilă, cel puţin pe plan 

sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Contextul astral favorabil al zilei 

de azi vă poate ajuta să faceţi un 

pas important în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi dezamăgit din 

cauza unei pierderi băneşti.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să acordaţi 

mai multă atenţie relaţiei cu 

persoana iubită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În plan sentimental, este posibil 

să aibă loc schimbări benefi ce 

neaşteptate. 

horoscop
5 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 5 IANUARIE 

remember
George Calboreanu (1896-1986)

Actorul de teatru şi fi lm 
George Calboreanu s-a născut 
pe 5 ianuarie 1896, la Turnu 
Roşu, localitate situată lângă 
Sibiu. A absolvit, în anul 1919, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică din Iaşi. A debutat 
pe scena Teatrului Naţional din 
Iaşi, în piesa „Vlaicu Vodă“, de 
Alexandru Davila, în stagiunea 
1919-1920. 

În continuare, a imprimat 
personajelor sale „prestanţă şi 
monumentalitate dramatică“ 
în rolurile din dramaturgia 
românească şi universală, 
precum „Apus de soare“, „O 
noapte furtunoasă“, „Strigoii“, 

„Avarul“, „Crimă şi pedeapsă“, 
„Regele Lear“, „Iuliu Cezar“, 
„Hamlet“, „Năpasta“, „Fraţii 
Karamazov“, „Visul unei nopţi 
de vară“.

Din anul 1954, actorul 
George Calboreanu a fost 
distribuit şi în creaţiile 
cinematografi ce, dintre care 
menţionăm: „Brigada lui 
Ionuţ“, regia Jean Mihail, 
„Setea“, „Lupeni 29“, „Neamul 
Şoimăreştilor“, regia Mircea 
Drăgan, „Apoi s-a născut 
legenda“, regia Andrei Blaier, 
„Fraţii“, regia Mircea Moldovan.

S-a stins din viaţă la 12 iulie 
1986. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

322 CM

378 CM

390 CM

- 10 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

380 CM

287 CM

245 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 7 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ţinând seama de necesitatea 

organizării pe baze noi a întregii 

activităţi ştiinţifi ce şi culturale a 

ţării, Consiliul Frontului Salvării 

Naţionale a dat, la 5 ianuarie 

1990, Decretul-lege privind 

organizarea şi funcţionarea 

Academiei Române. Prin acest 

Decret se consfi nţeşte faptul 

că Academia Română este cel 

mai înalt for ştiinţifi c cultural al 

ţării, care reuneşte personalităţi 

din domeniile ştiinţei, tehnicii, 

învăţământului, culturii, literaturii 

şi artei.

Academia Română - 
repere

Înfi inţată la 1/13 aprilie 1866, 
sub denumirea de Societatea Li-
terară Română, devenită, din au-
gust 1867, Societatea Academică 
Română, iar din martie 1879, 
Academia Română, a fost con-
cepută ca o instituţie naţională, 
lucru exprimat prin componen-
ţa ei: „membrii aleşi din toate 
provinciile româneşti, respectiv 
patru din Muntenia, câte trei din 
Moldova, Transilvania şi Basara-
bia şi câte doi din Banat, Mara-
mureş şi Macedonia“, cât şi prin 
programul anunţat. Scopul său 
a fost, încă de la înfi inţare, ela-
borarea ortografi ei şi gramaticii 
limbii române, începerea şi rea-
lizarea unui dicţionar românesc. 
Printre primii membri s-au nu-
mărat personalităţi importante 
ale vieţii culturale şi naţionale 
din întreg spaţiul românesc: Io-
sif Hodoş, din Maramureş, Timo-
tei Cipariu şi George Bariţ, din 
Transilvania, Vicenţiu Babeş, 
din Banat, Alexandru Hurmu-

zachi, din Bucovina, Vasile Alec-
sandri şi Costache Negruzzi, din 
Moldova, Ion Heliade-Rădulescu, 
August Treboniu Laurian şi C. 
A. Rosetti, din Muntenia. La 30 
martie 1879, Academia Română 
era declarată institut naţional şi 
avea următoarele secţiuni: Sec-
ţiunea literară [literatură, artă, 
fi lologie şi fi lozofi e], Secţiunea 
istorică [istorie, geografi e şi şti-
inţe sociale], Secţiunea ştiinţifi -
că [ştiinţe teoretice şi aplicate]. 
Un moment greu în istoria Aca-
demiei l-a constituit aplicarea 
Decretului din 9 iunie 1948, 
prin transformarea ei în Acade-
mia Republicii Populare Româ-
ne [ulterior, Academia Republicii 
Socialiste România]. De-a lungul 
existenţei, în Academia Română 
s-au regăsit reprezentanţi mar-
canţi din toate domeniile ştiinţe-

lor [fi lologice, istorice, matema-
tice, fi zice-chimice, biologice, 
tehnice, agricole, medicale ş. a.], 
ale literaturii şi artei, reprezen-
tanţi ai cultelor, armatei, vieţii 
publice.

În prezent, Academia Româ-
nă a redevenit cel mai înalt for 
ştiinţifi c şi cultural al ţării, care 
funcţionează cu 14 secţii, trei fi -
liale [în Iaşi, Cluj-Napoca şi Timi-
şoara], 69 de institute şi centre 
de cercetare ştiinţifi că pe diverse 
domenii. 

La toate acestea se adaugă Bibli-
oteca Academiei Române, Editura 
Academiei Române [înfi inţată în 
1938], Fundaţia Familiei Mena-
chem H. Elias [înfi inţată în 1925], 
Fundaţia Naţională pentru Ştiinţă 
şi Artă [înfi inţată în 1998], precum 
şi revista „Academica“ [înfi inţată 
în octombrie 1990]. .

ianuarie 1990
Decret-lege privind organizarea 
Academiei Române

ÎNAINTE DE POTOP
TVR 1. ora 22,35, documentar, 2016, SUA

Cu: Leonardo DiCaprio, Barack Obama, George W. Bush,                   u

Bill Clinton

Titlu original: Before the Flood  u

Filmul este o relatare informativă şi captivantă despre modul în care 
societatea poate preveni dispariţia speciilor, ecosistemelor şi comunităţilor 
indigene af late în pericol în diverse colţuri ale lumii. 
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Stingeţi lumina, 
eu mă pup  
cu gorila!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Pasiune. „Femeia numai 
după urs nu se duce!“, aşa 
spunea bunica mea când cineva 
încerca să înţeleagă atracţia 
inexplicabilă a femeilor pentru 
bărbaţi complet nepotriviţi! 
Vorba bunicii mi-a venit în 
minte când am văzut-o, la 
Revelionul Măştilor de la 
Antena 1, pe frumoasa Andreea 
Bănică topită de-a dreptul după 
un ditai King Kong, venit de 
pe „Planeta Maimuţelor“. Mare 
cât un munte şi păros, părea 
întruchiparea forţei brute! Dar 
când a început să cânte cu glas 
suav „Despacito“, iar Andreuţa, 
după ce l-a pupat dulce pe bot, 
s-a întrebat dacă nu-i cumva… 
Fuego. Ei bine, nu! Era Cătălin 
Botezatu, care asuda, sărmanul, 
ca în saună, sub blana groasă, 
şi-ar fi  dat orice să fi e demascat 
mai repede. „Secretul vieţii 
mele? Toată viaţa mi-am dorit 
să mă pup cu Cătălin Botezatu! 
Am făcut-o de trei ori! Vreau 
s-o mai fac că mie-mi place“, 
i-a mărturisit Andreea lui Bote, 
abia scăpat de mască. „Cătăline, 
arată-ne tuturor ce bărbat eşti 
şi mai pup-o o dată!“, a cerut 
Dan Negru. Şi în vreme ce 
Bote pregătea sărutul, Andreea 
a cerut insistent: „Stingeţi 
lumina! Eu mă pup cu gorila!“. 
N-a fost pupat, ci sărut în toată 
regula! Ce spuneam? Că femeia 
numai după urs nu se duce! Da’ 
după gorilă?!   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chifteluţe
de varză

INGREDIENTE. 500 g varză, 500 g 

cartofi , 150 g morcov, 2 linguri pesmet, 1 ceapă 

mare, 1 legătură mărar proaspăt, sare, piper, 2-3 

linguri făină;

PREPARARE. Varza se toacă fi deluţă şi 

se freacă cu puţină sare. Cartofi i se curăţă, se spală, 

se pun la fi ert, apoi se pasează. Morcovul se curăţă 

şi se dă pe răzătoarea mică. Ceapa se curăţă, se 

toacă mărunt şi se căleşte. Cartofi i se amestecă 

cu varza, morcovul, ceapa călită, mărarul tocat şi 

pesmetul. Se condimentează cu sare şi piper. Se 

fac chifteluţe, se dau prin puţină făină şi se prăjesc. 

Se servesc ca atare sau cu un sos. . R.C.

Cui i-a venit 
rândul la vopsit? 
Ouălor sau ouălelor?

 FLORIN RĂVDAN
f lorin@viata-libera.ro 

„Românului i-e greu până 
se apucă de treabă, că de lăsat 
de-ndată se lasă“. Ştiţi cine a zis 
vorba asta? Dacă da, atunci jos 
pălăria pentru voi, aveţi o cul-
tură minimală, pentru care mă 
înclin în faţa voastră. Dacă nu 
ştiţi, atunci am să vă dau câteva 
indicii. A scris „Povestea porcu-
lui“, „Soacra cu trei nurori“ şi o 
carte de amintiri. Din alea din 
copilărie!

Dar nu despre povestitorul 
născut la Humuleşti vreau să 
vă vorbesc, ci tot despre câteva 
forme ale unor cuvinte, folosite 
greşit şi din ce în ce mai des. 
Există, în limba română, câte-
va substantive, cu un compor-

tament flexionar special, care 
pot crea probleme în privinţa 
formelor de plural, articulate. 
Iar cel mai bun exemplu este cu-
vântul „ou“, care are următoa-
rele forme de plural: ouăle (nu 
ouălele) şi ouălor, la genitiv-da-
tiv (nu ouălelor). Exemplu: Am 
fiert ouăle/ Culoarea ouălor este 
cea potrivită.

Aşadar, dacă vă gândiţi cui 
a venit rândul la vopsit, să ştiţi 
că ouălor. „În Joia Mare, e rân-
dul ouălor la vopsit“. Destul de 
simplu, nu?

Una dintre cele mai ciudate 
greşeli pe care le-am auzit în 
ultima vreme a fost la folosirea 
formei de plural a cuvântului 
„atu“. Bănuiesc că şi voi ştiţi 
să jucaţi whist, joc în care atu-
ul este o parte importantă. Ei 

bine, cuvântul „atu“ are mai 
multe forme de plural, cum ar 
fi atuuri, atuurile sau atuurilor. 
Ei bine, eu am auzit folosindu-se 
forma „aturi“. Vorbită! Şi fără 
două „uu-ri“!

Şi da, ştiu, am mai scris des-
pre folosirea pleonasmului şi 
despre cât de bun prieten ne 
este nouă, românilor. Dar voi 
aţi participat la alegerile elec-
torale? Nu vă întreb dacă aţi 
fost la vot, am văzut cu toţii 
statisticile, dar vă spun că în-
săşi sintagma „alegeri electo-
rale“ este pleonastică până în 
măduva spinării. Asta pentru că 
„electorale“ înseamnă, evident, 
tot alegeri. Deci, participăm la 
alegerile alegeri? Întreb pentru 
nişte prieteni, care ar putea să 
iasă la vot de data asta! . online

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Înotătorul mexican Antonio 
Arguelles a fost desemnat „Îno-
tătorul anului în ape libere în 
2017“. Arguelles, 58 de ani, cu 
mai mult de 20 de ani faţă de vâr-
sta medie a celorlaţi înotători, a 
reuşit să traverseze Strâmtoarea 
Cook (Noua Zeelandă) şi Strâm-
toarea Canalul de Nord, care des-
parte Irlanda de Scoţia. Acesta s-a 
antrenat intens pentru cele două 
provocări, călătorind frecvent în-
tre San Francisco şi Mexico City, 
pentru aclimatizarea cu apele 

reci. „Pentru viaţa sa inspiraţi-
onală şi cuvintele încurajatoare 
pe care le-a împărtăşit în mod 
frecvent, pentru că niciodată nu 
renunţă, pentru că a exprimat o 
bucurie fără margini cât s-a afl at 
în apă, Arguelles a meritat să fi e 
nominalizat pentru acest titlu“, 
se arată în nominalizarea pentru 
premiul de „omul anului“.

Printre cei nominalizaţi s-a 
afl at şi românul Avram Iancu, 
care a strabătut întregul curs al 
Dunării, de la Izvoare până la 
vărsare, fără nicio protecţie ter-
mică. .

Antonio Arguelles,
înotătorul anului 2017

 FLORIN RĂVDAN
f lo i @vi t lib o
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pot crea probleme în privinţa

bine, cuvântul „atu“ are mai 
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ALOCUŢIUNE u  

Recunoaşteţi, şi voi v-aţi gândit 
măcar o dată că „alocuţiunea“ 
desemnează o parte din 
gramatica limbii române. De 
fapt, alocuţiunea este o scurtă 
cuvântare, care-i aparţine unui 
general sau unui împărat şi pe 
care acesta o adresează oştirii 
sale. De acolo a pornit totul!
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LICITAŢIA  

PENTRU  

TOALETE 

CIVILIZATE, 

ANULATĂ
EŞEC. Gălăţenii vor mai avea 

de aşteptat până când vor putea 

folosi, în caz de nevoi fi ziologice, 

toalete publice civilizate. > pag. 04

BCR                  

ÎNCEPE                     

SĂ RENUNŢE           

LA CASIERII
OPTIMIZARE. BCR 

transformă 28 de sucursale din 

întreaga ţară în unităţi de tip 

cashless, care vor derula 

operaţiuni în regim electronic, fără 

casierii. > pag. 05

Şi-a ucis mama 
ca să scape de „cicăleală“

ÎN ULTIMELE ZILE ALE ANULUI TRECUT  . CRIMĂ

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat de 42 de ani din 
Pechea şi-a tranşat într-un mod 
nefericit viitorul, după ce i-a 
curmat zilele celei care i-a dat 
viaţă. Motivul: femeia, în vârstă 
de 70 de ani, sătulă că fi ul ei era 
un pierde-vară fără rost în viaţă, 
obişnuia să îl îndemne să lase bău-
tura şi să îşi caute de muncă. 

Considerând că este pe ne-
drept cicălit, Costel Lungeanu îi 
răspundea bătrânei cu bătăi zdra-
vene, pumnii aplicaţi în zona ca-
pului fi ind metoda lui preferată 
de a se impune. Asta până la ul-
timele zile din anul trecut, când 
un nou episod de „cicăleală“ s-a 
terminat tragic pentru femeie. 
Sfaturile i-au atras o nouă bătaie, 

atât de aspră încât a leşinat în şo-
pronul casei. Fără niciun gând să 

îi acorde primul ajutor sau să sune 
la salvare, Costel a luat-o pe sus 

şi a dus-o în cadă, într-o cameră 
neîncălzită, după care s-a culcat. 
A doua zi, şi-a găsit mama fără 
sufl are. Abia atunci a chemat am-
bulanţa, medicii realizând că se 
afl ă în faţa unei morţi violente. 

„Femeia a prezentat multiple 
leziuni la nivelul craniului care 
îi provocaseră moartea în urmă 
cu circa zece ore. Fiul, principa-
lul suspect, a fost reţinut pentru 
omor”, ne-a declarat procurorul 
Liliana Istrate, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

Instanţa de judecată a emis pe 
numele individului mandat de 
arestare, pentru 30 de zile. 

El a atacat deja decizia magis-
traţilor, contestaţia urmând să fi e 
judecată pe 8 ianuarie, la Curtea 
de Apel. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@ viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei anun-
ţă că a declanșat o investigație 
privind o posibilă trucare a 
unor licitații publice organi-
zate de Compania Naţională 
de Transport al Energiei Elec-
trice Transelectrica SA pentru 
atribuirea lucrărilor de men-
tenanţă/modernizare/retehno-
logizare a reţelei electrice de 
transport. 

Investigaţia a fost declanşa-
tă având la bază unele informa-
ţii furnizate de Transelectrica, 
care a sesizat un posibil com-
portamentanticoncurenţial 

al companiilor ELM  Elec-
tromontaj Cluj, Energo-
bit SA, Societatea pen-

tru Servicii de Mentenanţă a 
Reţelei Electrice de Transport 
Smart SA şi Energotech SA, în 
cadrul a două licitaţii având ca 
obiect „Retehnologizarea staţi-
ei 400/110/20kV Domneşti” şi 
„Modernizarea staţiei electrice 
220/110kV Râureni”. 

„Practic, în cadrul celor 
două licitații organizate de 
Transelectrica, ofertantul ce se 
clasase pe primul loc în urma 
derulării etapei de licitaţie 
electronică a fost descalificat 
pentru că nu a răspuns sau a 
răspuns incomplet la solicita-
rea autorităţii contractante, 
iar contractul a fost atribuit 
ofertantului clasat pe locul al 
doilea, la un preţ mai mare”, 
precizează Consiliul Concu-
renţei.  .

Investigaţie: licitaţii trucate  
la Transelectrica?
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2017 A FOST CEL MAI DE SUCCES AN DIN CARIERĂ PENTRU TRUPA AMADEUS . PAGINA 20

’
Experienţa trăită 

în Qatar a fost 

impresionantă. Am 

luat parte la unul 

dintre cele mai 

fastuoase şi mai 

bine organizate 

evenimente din 

ultimii ani. A fost şi 

pentru prima dată 

când am participat 

la o astfel de 

petrecere de nuntă

ANDREEA RUNCEANU
membră a trupei Amadeus

Amadeus a cântat 
la o nuntă de 
milioane de dolari

02istoria altfel
Cinci dintre cele mai 
uimitoare descoperiri 
arheologice

05sexologie
Dragostea şi sexul, 
esenţiale în atingerea 
succesului profesional

 Unul dintre ultimele concerte ale anului  2017 a avut loc în Qatar u
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Arheologii descoperă noi lu-
cruri zilnic, însă unele dintre ele 
sunt neobişnuite şi surprinzătoa-
re. Unele descoperiri ajung în căr-
ţile de istorie, datorită unicităţii 
lor. Însă unele dintre cele mai 
uimitoare artefacte sunt desco-
perite de oameni obişnuiţi.

 Piatra din Rosetta 
Piatra egipteană a fost desco-

perită în 1799. Artefactul este 
preţios, deoarece egiptenii şi gre-
cii l-au inscripţionat cu hierogli-
fe. Aceştia au utilizat trei limbi 
diferite pentru scrierile de pe pia-
tră, fi ecare având scopul său. Cea 
hieroglifi că avea un scop religios,  
demotica era a doua limbă vorbită 
de egipteni, iar a treia era grea-
ca, care aparţinea conducătorilor 
egipteni. Piatra a fost descoperi-
tă de un soldat francez în oraşul 
Rosetta, acesta fi ind principalul 
motiv pentru numele artefac-

tului. În 196 î.Hr. piatra a fost 
cioplită pentru prima oară şi a 
fost descoperită după circa 2.000 
de ani, în timpul reconstrucţiei 
Fortului Egiptean. După ce a fost 
transferată în mai multe locuri, 
în cele din urmă a fost amplasa-
tă într-un muzeu din Egipt. Mai 
târziu, a fost proiectată o cutie de 
siguranţă, pentru ca vizitatorii să 
nu o mai poată atinge.

 Pasărea Moa 
Oasele păsării Moa au fost desco-

perite în 1899, în Noua Zeelandă. Au 
existat aproximativ 13 specii de mă-
rimi diferite, cele gigant ajungând 
la mărimea unui struţ din prezent, 
în timp ce altele erau de mărimea 
unui curcan. În general, păsările 
ajung la maturitate în 12 luni, dar 
gigantica pasăre Moa ajungea la 
mărimea fi nală în 10 ani. Păsările 
Moa gigant au fost ucise în secolul 
XVII, de către europenii care au 
ajuns în această regiune. Animalul 
era erbivor şi trăia în pădurile din 
Noua Zeelandă. Oasele sale erau uti-

lizate pentru fabricarea cârligelor, a 
uneltelor şi a ornamentelor.

 Omul Grauballe 
În aprilie 1952, un bărbat a 

descoperit corpul unui bărbat 
Grauballe, într-o turbărie. Des-
coperirea a fost realizată în satul 
Grauballe, din Danemarca, de 
aici provenind şi numele descope-
ririi. Cel mai surprinzător aspect 
al descoperirii a fost reprezentat 
de conservarea mortului sub 
forma unei mumii timp de mii 
de ani. Bărbatul era îngropat la 
aproximativ un metru adâncime, 
iar mâinile şi picioarele acestuia 
erau mult mai bine conservate 
decât restul corpului. Conform 
analizelor realizate de specia-
lişti din Danemarca, bărbatul a 
fost ucis sau s-a sinucis pentru 
realizarea practicii de conserva-
re. După descoperire, experţii au 
încercat să conserve corpul prin 
mai multe practici. La începutul 
secolului XXI, corpul a fost am-
plasat într-o cameră frigorifi că 
cu o temperatură de 4 grade Cel-
sius. În prezent, toate corpurile 
descoperite au fost amplasate în-
tr-o încăpere specială, ferită de 
căldură şi lumină solară.

 Yonaguni 
Yonaguni este un oraş sub-

acvatic din Japonia care a fost 
descoperit de scafandri în 1986. 
Conform cercetătorilor, zona are 
o vechime de 10.000 de ani şi a 
ajuns pe fundul mării din cauza 
unui cutremur. Locul se afl ă la 
30 de metri adâncime, iar scafan-
drii au păreri diferite cu privire 
la apariţia oraşului. Unii susţin că 
este un oraş realizat de oameni, 
însă alţii susţin că nu ar fi  fost 
posibilă construirea unui nou 
oraş precum acesta sub apă. Mai 
mulţi scafandri au vizitat ora-
şul în decursul anilor pentru a 
afl a mai multe informaţii despre 
originile locului. În regiune s-au 
descoperit temple, străzi, pietre 
cioplite şi alte rămăşiţe ale ora-
şului. Există însă şi persoane care 
nu cred că oraşul a fost descoperit 
în realitate.

 Tunelurile 
din Epoca de Piatră 

În urmă cu peste 12.000 de ani, 
oamenii au creat o reţea de tune-
luri pentru a-şi asigura viaţa. Aces-
te tuneluri începeau din Turcia, se 
răspândeau prin întreaga Europă şi 
se terminau în Scoţia. Arheologii 
au descoperit pentru prima oară 
tunelurile în Germania şi apoi în 
Austria. În Europa, există multe tu-
neluri care oferă informaţii despre 
arhitectura şi creativitatea oame-
nilor din trecut. Tunelurile au o lă-
ţime de 70 de centimetri, un spaţiu 
sufi cient pentru ca o persoană să 
se poată strecura.  Motivul pentru 
care au fost construite aceste tune-
luri rămâne însă încă un mister. 
. sursa descopera.ro

ARTEFACTE, ANIMALE ŞI CONSTRUCŢII DE MII DE ANI  .  MISTER

Yonaguni  u DeeperBlue.com

ÎN URMĂ CU 

PESTE 12.000 DE 

ANI, OAMENII AU 

CREAT O REŢEA DE 

TUNELURI PENTRU 

A-ŞI ASIGURA VIAŢA

 ISTORIA 

NEŞTIUTĂ                  

A TOASTURILOR
MEDIEVAL. Astăzi, 

toasturile sunt un moment 

special într-o celebrare, fi e că 

este vorba de Anul Nou, fi e 

de ziua unei persoane, unde 

se închină un pahar în cinstea 

cuiva sau în cinstea a ceva. Nu 

a fost întotdeauna aşa. Mulţi 

istorici consideră că termenul 

provine din amestecarea 

frecventă a pâinii prăjite/

crocante cu alcoolul; de aici 

şi termentul de „toast“, care 

în engleză înseamnă pâine 

prăjită. Deşi sună bizar, pentru 

clasa superioară din Europa 

medievală, era o obişnuinţă să 

consume vin cu pâine - ceea 

ce sună desigur, puţin sau 

mai mult, a împărtăşanie. De 

aici s-a creat o serie lungă 

de pâine de calitate, inclusiv 

pâinea albă, care foarte 

recent, în anumite părţi ale 

Europei, a fost văzută ca 

pâinea bogatului. Acestea 

erau prăjite şi condimentate 

cu diverse ierburi. Acestea au 

devenit esenţiale pentru dieta 

britanică, iar cuvintele „soup“ 

(supă) şi „supper“ (cină) sunt 

derivate din „sop“, o bucată 

de pâine înmuiată. Aceste 

reţete de pâine înmuiată în 

alcool şi-au făcut apariţia şi pe 

partea continentală a Europei, 

în special în Franţa, dar cu 

timpul s-a renunţat la tradiţie.

Totuşi, la începutul secolului 

al XVIII-lea, băutul în numele 

cuiva sau în numele a ceva 

a devenit un obicei popular. 

În păturile mai înstărite ale 

societăţii, oamenii ţineau 

toasturi acompaniate de 

discursuri elaborate. 

În acest timp, termenul de 

toast a început să fie mai mult 

asociat  cu  practica  decât 

cu mâncarea.  . V. Chiţu  

sursa descopera.ro

special

online

Cinci dintre cele mai uimitoare 
descoperiri arheologice

Piatra din Rosetta u
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innato
Restaurantul unde mănânci direct de pe pielea ospătăriţei

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Particularitatea unui restau-
rant din Tenerife, Spania, este că 
preparatele pot fi  servite direct de 
pe trupurile goale ale ospătarilor 
sau ospătăriţelor, a relatat gus-
tarte.ro. Aceştia vor purta doar 
frunze sau bucăţi mici de pânză 

pentru a le acoperi părţile inti-
me. Tony de Leonardis, proprieta-
rul restaurantului, a declarat că 
s-a inspirat de la un local similar 
din Londra, The Bunyadi. Clienţii 
trebuie să îşi lase telefoanele la 
intrare, după care sunt conduşi 
într-o cameră specială unde se 
dezbracă şi primesc un halat. Fi-
ecare masă este izolată prin pano-

uri de bambus de celălalte, astfel 
încât se asigură intimitate. Resta-
urantul Innato are 44 de locuri, 
iar preţul unui meniu all-inclusi-
ve cu trei feluri de mâncare este 
de 70 de euro. Cel mai popular 
preparat din meniu este "Happy 
Ending“, un desert din căpşune şi 
ciocolată topită care este servit pe 
un model nud. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ouăle scoţiene sunt foarte po-
pulare în Marea Britanie, cea mai 
veche reţetă scrisă datând din 
1809, potrivit gustarte.ro. Crea-
torul acestei reţete este, însă, se 
pare, un negustor londonez, pro-
prietar al magazinului Fortnum 
& Mason, care ar fi  gătit ouă înve-
lite în carne încă din 1738.

 INGREDIENTE . 4 ouă mari 
(de ţară), 275 g de carne tocată 
pentru cârnaţi, 1 linguriţă cu 
cimbru proaspăt, 1 lingură cu pă-
trunjel (proaspăt) tocat, 1 ceapă 
verde tocată mărunt, sare şi piper 
negru proaspăt măcinat, 125 g fă-
ină amestecată cu puţină sare şi 
piper, 1 ou bătut, 125 g pesmet.

 PREPARARE . Puneţi cele pa-
tru ouă întregi într-o cratiţă cu 
apă rece şi puţin sărată, lăsaţi la 
foc mare până dă în clocot, apoi 

reduceţi fl acăra şi lăsaţi să fi ar-
bă încet 9 minute. Scoateţi ouăle 
şi lăsaţi-le câteva minute sub un 
jet de apă rece, apoi decojiţi-le. 
Amestecaţi carnea de cârnaţi cu 
cimbrul, pătrunjelul şi ceapa ver-
de şi asezonaţi cu sare şi piper. 
Împărţiţi carnea în patru porţii 
şi presaţi fi ecare grămăjoară, for-
mând câte un oval de circa 12 cen-
timetri lungime şi 7 centimetri 
lăţime. Puneţi făina amestecată 
cu sare şi piper pe o farfurie, apoi 
luaţi fi ecare ou decojit şi tăvăliţi-l 
prin făina cu sare şi piper. Puneţi 
fi ecare ou pe un oval de carne şi 
apoi înveliţi oul cu carnea, în 
mod egal peste tot. Luaţi fi ecare 
ou învelit în carne şi daţi-l uşor 
prin oul bătut, apoi prin pesmet, 
acoperindu-le bine. Într-o cratiţă 
cu fundul gros, puneţi uleiul la 
încins, până când pesmetul arun-
cat înăuntru pentru testare sfâ-
râie şi se face maroniu. Trebuie 

să aveţi sufi cient ulei în cratiţă 
pentru ca ouăle să plutească în 
el. Prăjiţi ouăle pentru 8-10 mi-
nute, până devin aurii şi puţin 
crocante, iar carnea este gătită. 
Se consumă reci.

 Ouă jumări şi gustul 
exotic al fructului pasiunii 

 INGREDIENTE . Ouă, roşii, 
ciuperci, unt, parmezan, smân-
tână, sare, piper, maracuja.

 PREPARARE . Cât cafeaua 
începe să-şi împrăştie aroma de 
bună dimineaţa prin toată bucătă-
ria, topeşte puţin unt într-o tigaie, 
apoi căleşte cam 1-2 minute o roşie 
mai mare sau câteva roşii cherry şi 
o ciupercă feliată. Între timp, bate 
repede două ouă de ţară, adaugă 
parmezan ras, după gust, puţină 
smântână, sare, piper şi omogeni-
zează. Se servește alături de ma-
racuja, numit şi fructul pasiunii. 
. sursa foto gustarte.ro

RECOMANDĂRI PENTRU MICUL DEJUN  .  GUSTOS

Frittata cu 
sparanghel, 
fasole verde 
şi cimbru 
    INGREDIENTE. u 500 g 
sparanghel, 200 g fasole verde
congelată, 2 fire cimbru verde, 50 
g parmezan, 1 ceapă verde, sare, 
piper, 6 ouă, ulei de măsline.

PREPARARE. u Curăţă
sparanghelul şi taie-l în bucăţi 
mai mici. Încinge într-o tigaie
mai mare uleiul de măsline şi
găteşte sparanghelul, fasolea
verde şi ceapa verde, la foc mic,
10 minute, amestecând din când

în când. Separat, într-un bol, 
bate ouăle, adaugă parmezanul
şi cimbrul. Asezonează cu sare 
şi piper şi toarnă compoziţia în
tigaie. Acoperă cu un capac şi lasă
la foc mic în jur de 7 minute, ni se
recomandă pe site-ul gustarte.ro. 
M.Z. 

SUPĂ CREMĂ        

DE USTUROI
INGREDIENTE. (pentru 

6 porţii). Pentru supa de legume:

2,5 l apă, 1 morcov, 1 păstârnac, 

1 pătrunjel, 1 cartof, 1 ţelină 

mică, 1 ceapă. Pentru supa 

cremă: 20 căţei mari de 

usturoi, 1 ceapă potrivită, 40 

g unt, 200 g smântână cu 40% 

grăsime, 2 linguri de făină, 

parmezan, sare, piper, crutoane 

din pâine cu cartof. DECOR:

pătrunjel şi, opţional, zeamă 

de lămâie şi costiţă prăjită 

(crocant). 

PREPARARE.  Mai 

întâi, pregătim supa de legume. 

Curăţăm legumele, le spălăm, le 

tăiem în bucăţi mai mici şi le 

punem la fi ert în 2,5 litri de apă, 

adăugăm un praf de sare. Lă-

săm să fi arbă până se pătrund 

legumele şi ne rămâne 1 litru de 

zeamă. Luăm câteva bucăţele 

din fi ecare legumă, nu foarte 

multe, le punem în blender, 

adăugăm zeamă şi le mixăm 

bine. Nu punem toate legumele 

să le pasăm, deoarece avem 

nevoie de gust intens de usturoi. 

Separat, curăţăm ceapa şi o 

tăiem mărunt, usturoiul curăţat şi 

tăiat în patru. Punem o cratiţă pe 

foc, după ce s-a încins, adăugăm 

untul, lăsăm să se topească şi 

apoi adăugăm ceapa şi usturoiul, 

le călim până devin aurii. Zdro-

bim un pic usturoiul cu o lingură 

de lemn, apoi adăugăm supa de 

legume. Smântâna o ameste-

căm cu făina, sarea şi piperul şi 

o turnăm peste supă, ameste-

când continuu. Se lasă să fi arbă 

circa 20 de minute la foc domol, 

amestecând continuu, până se 

îngroaşă. Se servește astfel: 

într-un castronel, se pun câteva 

crutoane, se presară parme-

zan, un pic de zeamă de lămâie 

(opţional), apoi, cu polonicul, se 

ia din supa cremă şi se toarnă 

peste crutoane. Tot opţional, 

se adaugă câteva bucăţele de 

costiţă prăjită, se recomandă pe 

culinar.ro.  . M.Z.

reţeta de 
weekend

Ouă scoţiene, 
o reţetă de la 1738
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IT&TT C&&
SAMSUNG ŞI 

LG AU ANUNŢAT 

CĂ NU REDUC 

PERFORMANŢELE 

TELEFOANELOR 

VECHI
SCANDAL. Apple se afl ă 

în centrul unui scandal, după ce a 

confi rmat că reduce performanţele 

pe modelele iPhone mai vechi, cu 

baterii degradate. Acesta este un 

moment prielnic pentru companiile 

rivale, care încearcă să îl exploateze. 

Samsung şi LG au transmis că nu 

încetinesc, prin actualizări software, 

smartphone-urile din portofoliul lor, la 

scurt timp după ce HTC şi Motorola 

au afi rmat acelaşi lucru. Până în acest 

moment au fost deschise cel puţin 

12 procese, în diferite ţări, împotriva 

producătorului iPhone. . V. Chiţu

JUCĂRII SEXUALE 

CARE VIBREAZĂ 

ÎN FUNCŢIE         

DE BITCOIN
CAMSODA. CamSoda a 

anunţat BitCast, o platformă pentru 

jucării sexuale. Aceasta face ca 

dispozitivele conectate - vibratoare, 

dildouri etc. - să vibreze în funcţie 

de evoluţia preţului unei monede 

virtuale. Deocamdată sunt suportate 

trei criptomonede: bitcoin, ethereum 

şi litecoin. Când preţul creşte, jucăria 

sexuală vibrează mai tare, iar când 

scade - mai încet. Pentru a se bucura 

de experienţă, utilizatorii trebuie să 

descarce aplicaţia Body Chat şi să se 

conecteze cu contul lor Lovense. .

V. Chiţu

PRIMELE 

SPECIFICAŢII 

PENTRU 

TEHNOLOGIA 5G
SMARTPHONE. Este 

foarte posibil ca primul smartphone 

5G să fi e anunţat în următorii doi-trei 

ani. Noua tehnologie permite viteze 

de descărcare teoretice de până la 20 

Gbps. În realitatea de zi cu zi, vitezele 

vor fi  semnifi cativ mai mici, dar chiar 

şi aşa acestea vor fi  de câteva ori mai 

mari decât cele disponibile în reţelele 

actuale. Cel mai rapid standard 

actual, LTE-A, permite viteze de 

descărcare, în condiţii ideale, de până 

la 300 Mbps. Totuşi, viteza medie 

oferită în realitate este de aproximativ 

42 Mbps. . V. Chiţu

Google şi Facebook plătesc mult mai bine
 O agenţie de spionaj cibernetic nu găseşte angajaţi

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

   GCHQ, agenţia britanică spe-
cializată în spionaj cibernetic, nu 
reuşeşe să găsească sufi cienţi noi 
angajaţi, deoarece aceştia preferă 
să lucreze pentru companii precum 
Facebook sau Google, care le oferă 
salarii de patru-cinci ori mai mari.

   Organizaţia caută experţi în 
ameninţări informatice, într-o peri-
oadă în care s-au înmulţit atacurile 
împotriva reţelelor guvernamenta-
le. Anul acesta au fost consemnate 
mai multe atacuri informatice în-
dreptate împotriva unor membri 
ai parlamentului, iar programul 

ransomware WannaCry aproape a 
scos din uz infrastructura Serviciu-
lui Naţional de Sănătate.

GCHQ a angajat în 2016 cu 
22% mai puţine persoane de-
cât şi-a propus. Agenţia şi-a 

stabilit ca 
obiectiv să 
crească cu 
14% numărul to-
tal de angajaţi în ur-
mătorii ani şi să ajungă 
la 6.639 de persoane, în martie 
2020.

Nu ajută nici faptul că ma-
rile companii - precum Apple, 
Facebook şi Google - au centre im-
portante în ţara vecină, Irlanda. 
Mai mult, angajaţii agenţiilor de 
spionaj îşi dau demisia pentru a 
trece în mediul privat sau pentru 
a-şi fonda propriile fi rme de con-
sultanţă pentru marile companii. 
. sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Organizaţia Mondială a Sănătăţii 

a transmis recent că dependenţa 

de jocuri video este o afecţiune 

mentală, iar povestea pe care 

v-o prezentăm arată că unii 

oameni reacţionează imprevizibil 

atunci când sunt îndepărtaţi de 

această activitate.

    Un bărbat în vârstă de 25 
de ani din Malaezia a cerut divor-
ţul, după ce soţia lui i-a vândut 
contul din jocul „King of Glory“, 
dezvoltat de compania chine-
ză Tencent şi disponibil pentru 
platformele iOS şi Android. În 
iulie 2017, acesta avea peste 200 
de milioane de conturi active în 
fi ecare lună.

Femeia a făcut acest lucru 
deoarece bărbatul, cu care este 
căsătorită de şase ani, petrecea 
aproape tot timpul liber jucân-
du-se. Ea spera că astfel soţul 
ei va sta mai mult timp cu ea şi 
fetiţa lor.

Acesta nu este singurul caz 
recent de dependenţă legat de 
„King of Glory“. Un tânăr din 
China a murit după ce s-a jucat 
zeci de ore, iar o femeie a orbit 

după ce a stat în  joc trei zile con-
secutive, fără pauză.

Potrivit soţiei, care este de ori-
gine chineză, ea şi soţul ei au avut 
o căsnicie fericită până acum doi 
ani, când a apărut „King of Glo-
ry“. La început s-au jucat împre-
ună, dar după o vreme soţul ei 
s-a plâns de faptul că ea nu este 
sufi cient de bună la joc, aşa că 
şi-a găsit alţi parteneri.

Recent, după un maraton de 
„King of Glory“, bărbatul a ador-
mit epuizat într-o dimineaţă. 
Atunci, soţia lui i-a luat telefonul 
şi i-a vândut contul pe internet. 
Când s-a trezit şi a văzut că nu 
mai poate intra în joc, bărbatul a 
reacţionat urât, iar la scurt timp 

ORBIRE, MOARTE ŞI DIVORŢ . DEPENDENŢĂ

Un bărbat 
a divorţat, 
după ce soţia 
i-a vândut contul 
dintr-un joc

a 
să 
cu

mărul to-
gajaţi în ur-
ani şi să ajungă

online

Arena of Valor
JOC VIDEO 

Cunoscut în China u

ca „King of Glory“

În iulie 2017, avea 80 u

de milioane de jucători activi 

zilnic şi peste 200 de milioane 

lunar

Este unul dintre cele mai u

profi tabile jocuri la nivel 

mondial

A fost lansat pe u

26 noiembrie 2017

după aceea a băgat divorţ. Mai 
mult, i-a cerut femeii să pără-
sească Malaezia şi să se întoarcă 
în China.

Acum, femeia doreşte să obţi-
nă custodia fetiţei şi să se întoar-
că în ţara sa de origine. .sursa 

go4it.ro
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CE ŞTIU                 

ŞI CE NU ŞTIU 

BĂRBAŢII

PRICEPERE. Cei 

mai mulţi bărbaţi cred că ştiu 

ce trebuie să facă pentru a-şi 

satisface partenerele, dar studiile 

specialiştilor arată că lucrurile 

nu sunt atât de simple. Astfel, 

sexualitatea feminină rămâne 

un mister pentru cei mai mulţi 

reprezentanţi ai sexului masculin. 

Potrivit unui sondaj, 65 la sută 

din bărbaţi sunt de părere că 

stăpânesc perfect tehnicile de 

satisfacere a partenerei, dar 

49 la sută dintre femei spun că 

reprezentanţii sexului puternic 

mai au multe de învăţat. Aceeaşi 

statistică arată că 50 la sută din 

bărbaţi au avut bătăi de cap în 

localizarea punctului G, iar 23 la 

sută din ei nu au reuşit să identifi ce 

clitorisul. Mai mult, 20 la sută 

din bărbaţi au afi rmat că zona în 

care se afl ă punctul G variază de 

la o femeie la alta, doar 3 la sută 

afi rmând că nu ştiu unde este 

localizat. În legătură cu zonele 

erogene, 33 la sută dintre bărbaţi 

spun că acestea diferă de la o 

femeie la alta, iar majoritatea 

nu a fost în stare să dea un 

răspuns. Studiul demonstrează 

că este esenţial ca bărbaţii să 

cunoască noţiunile de bază privind 

satisfacerea unei femei şi, din 

fericire, aceştia sunt dornici să 

înveţe cât mai multe despre corpul 

feminin. 75 la sută din intervievaţi 

au declarat că ar vrea să afl e 

mai multe despre sexualitatea 

feminină pentru a-şi îmbunătăţi 

relaţia de cuplu. Cercetarea a mai 

arătat că 39 la sută din bărbaţi 

şi 42 la sută dintre femei susţin 

că cea mai efi cientă metodă de 

a provoca un orgasm este prin 

stimulare clitoridiană. Vizavi de 

afi rmaţia “mărimea contează”, 

doar 4 la sută din bărbaţi au fost 

de acord cu ea, pe când femeile au 

răspuns afi rmativ în proporţie de 

20 la sută. Nici recunoaşterea unui 

orgasm feminin nu este punctul 

forte al reprezentanţilor sexului 

masculin. 37 la sută dintre bărbaţii 

care au participat la sondaj spun 

că partenera mimează orgasmul 

în una din trei partide sexuale, 

dar numai 16 la sută dintre femei au 

recunoscut că au acest obicei. . R.B.

sexualitate 
feminină

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Un jurnalist care a studiat 

vieţile personale şi 

profesionale ale peste 500 de 

milionari americani a vorbit 

despre secretele îmbogăţirii, 

în 13 principii. Unul din ele 

spune că dragostea şi sexul 

sunt esenţiale în obţinerea 

succesului.

Cu aproape un secol în urmă, 
jurnalistul Napoleon Hill a înce-
put să analizeze strategiile fo-
losite de cei mai bogaţi oameni 
de afaceri din Statele Unite ale 
Americii. A studiat peste 500 de 
milionari, publicând mai apoi 
„Think and Grow Rich“, carte 
în care a inclus cele 13 principii 
care conduc spre succes, con-
form „The Independent“.

Cel de-al zecelea principiu - 

„misterul transmutaţiei sexua-
le“ - sugerează că romantismul, 
dragostea şi sexul sunt factori 
critici în determinarea succesu-
lui şi câştigurilor. „Dorinţa sexu-
ală este cea mai puternică dintre 
dorinţele omului. Când este ex-
ploatată, această forţă motivan-
tă îşi păstrează toate atributele 
de intenţie, imaginaţie şi curaj 
care pot fi  folosite ca forţe crea-
tive puternice în literatură, artă 
sau în orice altă profesie“, spune 
Hill.

Jurnalistul a făcut şi câteva 
afi rmaţii îndrăzneţe: „Bărbaţii 
cu cea mai mare realizare sunt 
bărbaţii cu o natură sexuală foar-
te dezvoltată. Cei care au acumu-
lat mari averi au fost motivaţi de 
infl uenţa unei femei. Dragostea, 
romantismul şi sexul sunt toate 
emoţii capabile să conducă oa-
menii la un nivel de geniu“.

Concluzia este susţinută chiar 

de milionarii actuali ai lumii. 
„Cea mai importantă alegere pe 
care o poţi face în dezvoltarea 
carierei este să te căsătoreşti“, 
a declarat Sheryl Sandberg, cea 
care deţine una dintre poziţiile 
de conducere în cadrul compani-
ei Facebook.

Nu este singura care a dat 
acest sfat, inclusiv Catherine Al-
ford, din „The Simple Dollar“, a 
spus: „Dacă aş fi  ales un alt soţ, 
viaţa mea ar arăta foarte diferit. 
Fie că mi-am dat seama sau nu 
la acea dată, soţul meu a fost cea 
mai bună decizie pentru cariera 
mea“.

În calitate de vorbitor moti-
vaţional, Jim Rohn a declarat: 
„Suntem media celor cinci per-
soane cu care petrecem cel mai 
mult timp, ceea ce este valabil 
mai ales atunci când vine vor-
ba de soţii noştri“.  . sursa 

The Independent

 Sheryl Sandbergu

mit
Sexul nu mai este la fel de atractiv 
după ce te-ai căsătorit

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Viaţa sexuală îşi pierde din 
farmec nu numai din cauza ruti-
nei, ci şi ca urmare a ideii că ma-
riajul distruge pasiunea dintre 
parteneri. În realitate, nimeni 
nu ne opreşte să facem nebunii 
şi să dăm dovadă de imaginaţie 
când vine vorba de sex şi după 

ce ne-am jurat iubire veşnică şi 
ne-am pus verigheta pe deget. 
De altfel, un studiu efectuat în 
urmă cu câţiva ani a relevat că 
oamenii căsătoriţi se masturbea-
ză mai des decât cei care nu au 
o relaţie stabilă, dar nu pentru 
că nu au parte de activitate se-
xuală, ci tocmai pentru că apro-
pierea adusă de un mariaj face 
ca partenerii să fi e mai dispuşi 
să exploreze şi alte posibilităţi şi 

să aibă mai multă răbdare unul 
cu celălalt.

„Este total greşit să trăim cu 
convingerea că după căsătorie 
piere pasiunea dintr-o relaţie. 
Din contră, este vital să existe cât 
mai multe momente de tandreţe 
şi de apropiere fi zică pentru a 
elimina din stresul unei relaţii 
serioase, în care apar mult mai 
multe responsabilităţi“, sublini-
ază sexologii americani.  .

SFATURI VECHI CARE ŞI-AU MENŢINUT RELEVANŢA . AVERE

 Jurnalistul u

Napoleon 

Hill, în 

biroul său

Dragostea 
şi sexul, 
esenţiale 
în atingerea 
succesului 
profesional
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Î
n lumea Poeziei, cuvinte-
lor, literelor, scriitorilor, 
revistelor, Florin Dochia 

este, mitologic vorbind şi glu-
mind, ca să folosesc un turcism, 
o Baba Dochia, adică un fel de „tă-
tic“ (care anunţă o altă deşteptare 
a primăverii, o altă dezlănţuire a 
Dragobetelui, băietul adevăratei 
Babe Dochia; „Baba“, în limba 
turcă, este „tata“, „părintele“, „în-
ţeleptul“), un maestru al artelor 
poetice, care ştie a iubi (liric) aşa 
cum puţini… pot şi reuşesc. Do-
vadă este şi volumul despre care 
scriu aici, unde nu se glumeşte, 
nici cu poezia, nici cu miturile… 
muzelor ori zeiţelor muze:

 „ieri am ucis un zeu dintr-un 
singur gest./ azi inventez altul./ îl 
desenez întâi pe sânul tău stâng./ 
o schiţă în cărbune şi sânge/ peste 
care să întinzi/ şuviţe din păru-ţi 
verde,/ să nu se vadă/ pumnalul 
înfi pt în inimă încă din naşte-
re.// (…) e un cer murdar deasu-
pra mlaştinii în care/ ne odihnim 
oasele./ mai ucid un zeu şi mai 
desenez/ un zeu de turbă pe sânul 
tău drept, eliberat./ o deşertăciu-
ne în plus/ nu schimbă viziunea 
asupra lumii,/ nu schimbă senti-
mentele revărsate/ pe pajişti, ca 
peştii după un potop important// 
cad sunete peste noi ca nişte me-
teoriţi/ din altă galaxie! Se ceartă 
sufl ătorii cu viorile/ în şehereza-
da lui rimsky-korsakov!/ ce con-
cert de crăciun!// mai ucid un 
zeu şi adorm cu faţa scufundată/
în pântecul tău fi erbinte/ care se 
ridică şi coboară…“ (p.41-42)

 Parcă suntem la început de 
lume, unde un titan… iubeşte! 
Sau vrea să iubească şi pentru 
asta chiar trebuie jertfi t câte un 
zeu, din când în când! S-a bătut 
monedă pe conotaţia negativă a 
titanismului, dar, vorba ceea, cât 
umanism, atâta titanism! Şi cu 
bune, şi cu mai puţin bune, dar 
hai să nu trezim invidia zeilor 

care i-au supravieţuit lui Florin 
Dochia!

 Nu trebuie să-şi dea seama că 
suntem fericiţi când citim poezie 
cu tot ceea ce presupune vitalis-
mul, dionisiacul, începând de la 
Zeus (şi Dionisos, clar!) până la… 
Profetul popular! Poezie care 
poate avea ca motto, precum în 
cartea lui Florin Dochia, un afo-
rism precum acesta: „în fond, nu 
există decât sex şi moarte; restul 
e decor.“

 Sunt şaisprezece cântece, în 
primul, cu timiditate, abia se 
îndrăzneşte a se recunoaşte că 
nu a existat… îndrăzneala de a 
inventa… Depărtarea, cu tot cu 
zeul ei, apoi, treptat, poate şi 
cu ajutorul prietenilor (printre 
care şi… şarpele, p.9), se ajunge 
la deicid (că de dat 30 de arginţi, 
nimeni nu mai dă azi, p.33). Dar 
ce nu am face pentru nişte coapse 
care ascund un animal sălbatic, 
păstrător tainic al Frumuseţii fi -

inţei plnitudinii, energiei stelelor 
care am fost?

 Poate ar trebui să învăţăm să 
ţipăm cu adevărat, ca în lecţia nr. 
4: „Ţipătul tău ca un tunel aero-
dinamic/ în care antrenez bulbi 
de lalele/ până se fac fl uturi şi 
desferecă/ porţile de carne ale 
unei muzici abia auzite.// ţipătul 
tău e bomba cu efect extaziant/ 
din care izbucnesc cioburi de 
aer solid şi/ mi se strecoară în 
artere ca în nişte/ canale subte-
rane pline cu lichid amniotic/ 
şi cutreierate de şobolanoizi 
electrici.//  ţipătul tău întăreşte 
ideea unui big bang/ din care ies 
universuri după universuri şi/ te 
pătrund rând pe rând, ai în tine/ 
un olimp de zei refugiaţi/ din pri-
cina unor războaie de alcov,/ ai 
în tine promisiunea unui para-
dis pedestru,/ ai în tine latenţa 
unei lumini în picioarele goale,/ 
ea o să explodeze în inima mea 
fl ămândă/ şi din pasărea care am 

fost va să rămână/ nimic altceva 
decât zborul.“ (p.21)

 Să visăm ca-n 5: „e goală-n 
aşternuturi luna,/ sub ea ascunzi 
un trup lasciv,/ cum îngropat în-
tr-un tablou votiv/ e visul de-a te 
dărui întruna.“ (p.25)

 Prometeu şi vultur în acelaşi 
timp, poetul este înlănţuit (în-
tr-un afi ş misterios, al unui vechi 
cinematograf), dar şi zboară dea-
supra new-yorkului universal, 
căutând-o pe misterioasa Inanna, 
sau măcar pe Tori Amos (p.29)… 
Ea este călăul, el ucisul (p.33), ea, 
alba, neagra, verdea, albastra, 
oranja, ea, cafenia, carnivora: 
„de-o atât de înaltă tensiune, ni 
s-au amestecat uleiul şi apa,/ mă 
scalzi între litere şi vagi diacriti-
ce,/ mă cuprinzi în veşmânte de 
purpură.// supraveghez de pe aco-
perişul de ţigle/ nesomnul lui da-
vid visând la batşeba,/ tu închipui 
o crimă pasională la zidul cetăţii,/ 
suntem una, trupul şi sufl etul,/ 
Dumnezeu ne va ierta,/ cum iartă 
El pe toţi nefericiţii.“ (p.37)…

 Alchimicul magician Florin 
Dochia vine, totuşi, spre ea: „ca 
şi cum te-aş fi  inventat deja şi ai fi  
altceva/ decât un desen în cărbu-
ne peste care plouă/ necontenit şi 
din care va rămâne până diseară/ 
numai inima mea de hârtie în-
gălbenită/ şi roasă la margini.“ 
(p.49)

 Cântecele 10-16 le-aş cita în 
întregime, e o desfătare „a în-
chipuirii şi a necredinţei“ (p.65), 
prin întreaga lume, din Franţa în 
Tasmania, de la o galaxie la alta, 
dar mai ales a credinţei că Poezia 
poate fi  chiar Iubire, dincolo de 
orice invenţie ori re-invenţie care 
sunt invocatoare:

 „suntem punctul de unde în-
cepem lumea,/ la marginea unei 
păduri de hârtie, fi le rupte din/ 
Biblia repovestită pentru nevăză-
tori./ hai să inventăm simţurile/ şi 
să ne bucurăm de uimirea lor/ în 
faţa neantului.“ (p.57)

 Finalul este oarecum „des-
chis“, în linie aproape clasică, 
dezvăluind (ne face nouă plăcere 
să credem) un pic din… adevărata 
realitate:

 „mi-e dor de tandra ta indi-
ferenţă/ când iar în jurul nostru 
turnuri cad/ şi-n valuri se scufun-
dă - duc cu ele/ mirarea mea de 
slobod înecat“ în apele dorinţei 
care mişcă stelele cuvintelor, 
post-dantesc…

 Spectacolul Cărţii este între-
git de desenele Danielei Rândaşu 
(în cărbune sau nu), varianta în 
limba engleză fi ind asigurată de 
Adriana Bulz; o altă variantă, 
în româno-franceză, apăruse în 
anul 2015, cu traducerea în limba 
lui Voltaire de Laura Şerban, iar 
desenele fi ind ale Lidiei Nicolae. 
.  a.g.secară 

De la Câmpina 
vin Poezia şi Muza…

VOLUMUL ÎN CARE NU SE GLUMEŞTE  .  CONSEMNĂRI

 
. În ultima întâlnire din 2017, 

sub un imens şi frumos brad de 

Crăciun, prozatorul Octavian 

Miclescu ne-a citit un eseu 

şi câteva fragmente pline de 

erotism din romanul în lucru 

„Vânzătorul de margarete“. E 

primul lui roman şi toată lumea 

a fost de acord cu faptul că 

şi-a asumat o sarcină grea: să 

scrie un roman din perspectiva 

unei femei cu un psihic labil şi 

cu o sexualitate ambiguă. Dar 

nu drumurile uşoare duc către 

adevărata literatură! Chiar dacă 

părerile despre realizare au fost 

împărţite, literatura bună provoacă 

mereu şi toţi au admirat la unison 

curajul artistic şi faptul că autorul 

şi-a însuşit multe tehnici literare.E 

un roman crud, curajos, uneori 

sumbru. Am remarcat umorul. Am 

întâlnit scene care sunt în Sandra 

Brown. Surprinde bine rolul de 

observator pasiv al femeii. O 

scriitură interbelică. Îmi place că 

şi-a propus altceva, să vadă cât 

de greu este! (Victor Cilincă) Ca 

realizare nu m-a surprins. Pasaje 

lipsite de tensiune. Prea multe 

amănunte! (Anca Şerban Gaiu) 

Se vede că este o miză pe topicul 

sexualităţii. Ca stil mi-a plăcut, dar 

ca realizare nu. Admir autoironia 

(Stela Iorga) Felul în care e 

realizat Bogdan ne arată un scriitor 

care ştie unde vrea să ajungă. E 

un personaj interesant, amuzant. 

(Marius Grama) Finalul este, în 

ambele texte, reuşit. Parcă e prea 

pusă sub vizor acţiunea, ar fi  mers 

mai restrâns. Pasajele erotice sunt 

cele mai dinamice şi mai realizate 

stilistic. (Cristina Dobreanu) 

Vama Veche nu mai e cool, nu 

mai e de actualitate. Apreciez 

cultul detaliului, dar parcă e prea 

mult. Pot scoate orice fragment 

fără ca povestea să piardă ceva. 

(Maria Strînbei) Prefaţa e mult 

prea tehnică. Partea cu scena cu 

Octav m-a pierdut. Este evident că 

e scrisă de un bărbat. E o alegere 

inteligentă faptul că eroina este 

lesbiană. Şochează. (Georgiana 

Palade) Nu e în plus scena de 

la premiera piesei de teatru. 

Naratoarea putea fi  mai generoasă 

cu descrierile propriilor senzaţii. 

Ar putea da o bucurie alternativă 

cititorului. Atmosfera sordidă din 

Vamă e intenţionată. (Andrei 

Leonte) Putea să mai înfl orească 

prin amănunte. O expunere ca 

la focul de mitralieră. La partea 

sexuală se opreşte prea brusc. 

(Ducu Tănase)   Prima lectură 

pe 2018, 5 ianuarie, ora 18.00, va fi  

susţinută de poeta Anca Şerban 

Gaiu. La mulţi ani! Vă aşteptăm cu 

drag!  . Andrei Velea 

FLORIN DOCHIA, „CÂNTECE PENTRU 

INANNA“/ „SONGS FOR INANNA“, FUNDAŢIA 

CULTURALĂ LIBRA, 2016

noduri              
şi semne
Un român 
muncit
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VÂNĂTORUL DE PLANETE . NASA

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Telescopul spaţial Kepler a fost 

lansat în 2009, iar de atunci a 

realizat numeroase descoperiri 

importante, fi ind considerat 

şi „prima misiune a NASA 

capabilă să găsească planete de 

dimensiunea Pământului“.

 Kepler-90i
Pe 14 decembrie 2017, savanţii 

de la NASA au anunţat că Sistemul 
nostru Solar nu este singurul care 
are atât de multe planete, după ce 
au descoperit încă o planetă care 
orbitează steaua Kepler-90. Siste-
mul a ajuns astfel la opt planete, la 
fel ca acela în care se afl ă Pămân-
tul. Această descoperire s-a putut 
realiza cu un program dezvoltat 
de Google AI, care a mai scos la 
iveală încă o planetă în sistemul 
Kepler-90.

Cercetătorii au folosit progra-
mul pe 670 sisteme solare des-
pre care se ştia că au mai multe 
planete, plecând de la ideea că 
acestea pot avea şi altele, încă 
nedescoperite.

Astfel, au găsit planeta Kepler-
90i, afl ată la 2.545 de ani lumină 
de Terra. Aceasta este probabil so-
lidă şi, la fel ca Pământul, este a 
treia planetă de la steaua sa, care 
are o temperatură mai mare ca 
soarele nostru. Totuşi, similarită-
ţile cu planeta noastră se opresc 

aici. Kepler-90i completează o 
orbită în doar 14,4 zile, fi ind aşa-
dar prea fi erbinte să adăpostească 
forme de viaţă. Temperaturile la 
suprafaţă pot atinge şi 430 de gra-
de Celsius.

Kepler-10b
Este prima planetă solidă des-

coperită de Kepler, dar nu este una 
pe care ai vrea să o vizitezi - este 
atât de aproape de steaua sa încât 
temperaturile de pe suprafaţă au 
circa 1.400 de grade Celsius. Este 
foarte mică pentru exoplanetele 
descoperite până atunci, având 
un diametru de 1,5 ori mai mare 
decât Terra, iar masa este de pa-
tru ori mai mare. Un lucru bizar 
este acela că poate avea o coadă 
precum o cometă, datorată tem-
peraturilor extrem de mari.

Kepler-16b
Este prima planetă descoperită 

care orbitează o pereche de doi sori. 
Savanţii au speculat că fenomenul 
ar fi  plauzibil, iar descoperirea 
sistemului Kepler-16 a confi rmat. 
Întrucât aproximativ jumătate 
dintre stelele descoperite sunt în 
perechi, descoperirea este impor-
tantă atât în înţelegerea formării 
sistemelor solare, cât şi în căuta-
rea de viaţă extraterestră.

Mini-Neptuni
Abilităţile satelitului au oferit 

savanţilor sufi ciente exemple de 
planete individuale pentru a rea-

liza că există două tipuri de pla-
nete de dimensiuni mici: un grup 
este format din planete solide, de 
aproximativ 1,75 de ori dimensiu-
nea Terrei şi al doilea grup, care a 
fost poreclit grupul de „mini-Nep-
tuni“, este format din planete ga-
zoase mici, de două ori mai mari 
decât Pământul.

Kepler-22b
Savanţii care studiază exopla-

nete sunt interesaţi în mod spe-
cial de ceea ce se numeşte zona 
habitabilă - distanţa optimă a unei 
planete de steaua sa care îi permi-
te să aibă apă lichidă - temperatu-
ra nu trebuie să fi e prea scăzută 
sau prea ridicată. Kepler-22b a 
fost prima planetă în această zonă 
care a fost descoperită de satelit. 
Mai interesant că steaua pe care 
o orbitează este de acelaşi tip ca 
soarele nostru.

Randament incredibil
Telescopul a găsit până acum 

2.515 exoplanete, iar 30 dintre 
ele sunt de aproximativ dimen-
siunea Terrei şi la o distanţă 
potrivită de stelele lor pentru 
a avea apă lichidă pe suprafaţă. 
Toate planetele descoperite de 
Kepler formează mai mult de 
două treimi dintre cele desco-
perite în total de savanţi, adică 
3.564.

Telescopul spaţial Kepler 
a fost lansat în martie 2009. 
În timpul celor patru ani ai 
primei misiuni, nava a scanat 
150.000 de stele, căutând scă-
derile mici în lumină cauzate 
de planete care trec prin faţa 
lor. În 2014, Kepler a trecut la 
a doua misiune, numită K2, în 
care vânează în continuare pla-
nete, dar face şi o varietate de ob-
servaţii.  . sursa descopera.ro

mai mult
ca SF-ul

Lucruri      

dă departe

M
enuetul lui 
Boccherini îi împuţi 
urechile lui Elvis! 
Chiar aşa i se plânse 
el Isaurei, care 

tocmai se oprise la geamul lui. 
Vorba vine “geam”, căci Elvis nu 
avea de gând să cumpere aşa ceva, 
doar era vară. Deşi era UTC-ist, în 
organizaţia de pe lângă noul staul 
al CAP-ului, unde însă încă nu se 
muncea, din lipsă de ovine. Elvis 
era singurul UTC-ist din toată şatra, 
ăilalţi de la staul lipsiseră în ziua 
în care s-au făcut numirile de noi 
membri ai tineretului comunist. 
Isaura vru s-o şteargă: “Bahto delo! Că 
ce ţâi bre muzica aşa di tare? Cî s-aude 
până dracu’ ştie mai pe unde!”  Elvis 
dădu un pic mai încet difuzorul. 
Suspina după o lăutărească sau 
măcar populară dar, nu se ştie de 
ce, ăştia de la staţia de radiofi care a 
comunei o dăduseră pe Programul 
2 - numai “muzică grea”, cine să 
suporte aşa ceva? Cu ochii după 
Isaura cea naşparlie, Elvis se ridică 
şi atunci scaunul scârţâi.  „Vez’ bă că-
ţi cade piciorul!” - zise ea şi, desigur, 
se referea la piciorul scaunului 
hârbuit. „UTC-ist, şi io-te că n-ai şi tu 
măcar un cui în tot bordeiu’!” - râse ea, 
dispărând în neant precum pisica 
din Cheshire. Dac-ar fi  avut geam, 
acum Elvis l-ar fi  închis, trântindu-l. 
Aşa, trânti numai rama de perete, 
în urma muierii în pantaloni 
mov, cu vipuşcă roşie. Fu exact 
momentul istoric în care o pală de 
praf intră în încăperea întunecată, 
CEVA se izbi de membrana 
difuzorului legat la reţeaua de 
radiofi care a comunei. De acolo, 
acel ceva ricoşă în mazărea cu 
fasole din farfuria murdară de pe 
masa murdară. Clipoci, pentru că 
era sos destul. Tarquizii făcuseră 
aproape două mii de ani tereştri 
până aici. Veneau de pe o planetă 
anostă din preajma unei stele pitice, 
unde nici măcar nu se inventase 
UTC-ul, însă toţi tarquizii erau 
nostalgici după un viitor. Intraseră 
în stratosfera noastră căutând 
vibraţii prietenoase, iar ale lui 
Boccherini păreau un mesaj de 
întâmpinare. Dar lor şi “Dă mamă 
cu biciu-n mine” le-ar fi  sunat 
precum o întâmpinare cu imn 
naţional, la cât erau de lihniţi de 
dorul de a fi  întâmpinaţi. Naveta lor 
avea cam forma şi mărimea unui 
cuiuţ, dar înăuntru trăiau cam 
70.589,3 de fi inţe minuscule, fi ecare 
specializat în ceva, de la fi zică 
atomică la devinaţie ori artă, gata 
să împărtăşească totul, dar totul, 
binevoitorilor întâmpinatori! La a 
doua lingură de mazăre cu fasole, 
Elvis îşi crăpă un canin în ceva tare. 
Scuipă pe jos şi, ce să vezi? Un cui, 
şi încă unul neîndoit! Unde-i acum 
Isaura ca să constate că are şi el cui? 
Căută un ciocan şi izbuti să înfi gă 
defi nitiv naveta în piciorul beteag. 
Nici nu mai scârţâia! Toate lucrurile 
erau acum la locul lor. . V. Cilincă

Cele mai 
incredibile 
descoperiri 
ale telescopului 
spaţial Kepler

TOATE PLANETELE DESCOPERITE DE TOATE PLANETELE DESCOPERITE DE 

KEPLER FORMEAZĂ MAI MULT DE DOUĂ KEPLER FORMEAZĂ MAI MULT DE DOUĂ 

TREIMI DINTRE CELE DESCOPERITE           TREIMI DINTRE CELE DESCOPERITE           

ÎN TOTAL DE SAVANŢI, ADICĂ 3.564ÎN TOTAL DE SAVANŢI, ADICĂ 3.564
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ORIZONTAL:  u 1) Profesor... ascultător. 2) Aparatul birocratic implicat în derularea hârtiilor 

– Deschisă din dragoste... de război. 3) Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – 

Meseriaş cu capul în nori. 4) Bonă... pe bază de abonament! – Deschise marilor manifestări 

studenţeşti – Marcă RCA neînregistrată! 4) A-şi da cu părerea într-o problemă... de 

fond – Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei potul – 

Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant... la interior! – Sacrifi cată pe altarul credinţei (mit.) 

– Afl ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se 

vede! 10) Matcă în curs de trecere – Cele ce nu prea dau pe la biserică.

VERTICAL: u  1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e – Privitul de 

la balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru nişte săraci... lipiţi pământului – Ucigaş de 

frunte în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 4) Mocârţani... la înălţime – Timpul rezervat pentru 

serialul de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! – Slujbă la care prezenţa se face la primele ore ale 

dimineţii. 6) Bunul gust... după voia noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură 

într-o interpretare de zile mari – Luat de mijloc! – Afară... în exterior! 8) Prelua comanda şi 

nota de plată – Imaginea statică pe post... de control. 9) Imitaţie după natură. 10) Pierdere... 

cu puţine şanse de câştig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.). 

rebus
Voci în eter

Rondelul nopţilor cu Lună

E plină, rece şi e somnoroasă,

În jurul ei doar raze de lumină;

Se lăfăie pe cer în noaptea lină

Regina-n fracul negru-ntunecoasă

Poeţii o alintă-n în vers regină

Şi-o văd pe cer atâta de frumoasă

E plină rece şi e somnoroasă

În jurul ei doar raze de lumină

Stau şi-o admir cum trece la terasă

M-atrage-n felul ei că e divină

Aud chiar voci departe din grădină

Ce îmi dictează ca să intru-n casă

E plină rece şi e somnoroasă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, BA, MA, NN, RA, RO, UR; u

 AŞI, FAD, IED, ÎŞI, MEU, NET, ŞES, UŞĂ, RAL; u

  ARAC, ARAT, ARII, CALM, ECOU, EDEC, IDEM, LOLA,  u

MIAR, TĂIŞ;

 ARABI, AFARĂ, ARMAT, LIDER, ŞOTII; u

 ONEROS, ONOARE; u

 LINŞARE, TĂTĂRAŞ; u

 ELIMINATOR, TONALITATE, TOT MAI MARE. u
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8 9 7 2

7 5 1

1 7 4 9

8 1 3

4 6 8

6 3 5

4 9 2 6

9 8 7

7 2 4 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 8 11 2 12 6 1

11 13 7 6 4 2 5

9 5 14 6 3 4 6

1 13 3 4 6 15 9

7 9 5 7 8 4 9

16 6 3 9 3 4 13

7 9 3 9 5 13 4

1 8 15 17 9 5 9

9 16 9 1 13 5 13

14 9 10 7 6 2 5

10 13 15 17 6 5 9

1 9 10 1 8 10 9

1 9 18 6 13 5 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CT, EC, EV, GR, OL, RA; u

 ACI, COC, OCĂ, ORĂ, NEA, TIR, VIS; u

 ALES, BOSS, COTE, ETIL, IRAN, NARĂ, NETĂ, TRIB; u

 BRICI, CATÂR, INICE, MOTIV, TUNAR; u

 CERERE, LARICE, LAVIŢĂ, MILANO; u

 ORICARE, TASTARE; u

 RABATERE; u

 DEMERSURI; u

 ACT MEDICAL, ALERGĂTORI, RĂCORITORI u

ABAŢIE, ANONIM, ANTREU, ASASIN, BĂŢOŞI, CALICI, ECONOM,  u

EMOTIV, FUDULĂ, HULUBI, ÎNTREG, LIPONI, LUMINĂ, MIŞCAT, 

ODISEE, OTOMAN, PLEBEU, SCATIU, STILET, TRIŞAT, UTERIN, 

UNICEF, UVRIER, ZBĂTUT.
online

INVITAŢIE LA MASĂ  

ORIZONTAL: u

S, R, F, DEPASIT, TOTALA, I, 
RAFINAT, IMPARTI, RI, PARIA, 
SIC, DESI, BATE, LA, SURA, U, PI, 
NENOROC, TEO, AMETI, SATRA, 
ATAS, TAINA, AICI.  

E IARNĂ ŞI GER  

ORIZONTAL:    u

NAMETI, IAD, EV, DEMISIE, NAS, 
NUNTAS, ELAN, NU, PI, ANOTIMP, 
R, INIMA, ARUA, ASIA, INERT, 
RE, ZAPADA, N, PINI, URS, APA, 
ANOFEL.

SUDOKU

9  u 8 2 3 7 4 1 6 5
1 7 3 5 6 8 9 4 2
4 6 5 1 2 9 3 8 7
6 3 8 4 1 2 5 7 9
7 4 9 6 5 3 8 2 1
5 2 1 8 9 7 4 3 6
2 5 4 9 8 6 7 1 3
3 1 7 2 4 5 6 9 8
8 9 6 7 3 1 2 5 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 9 3 5 7 2 8 4 1
8 5 4 3 1 6 2 9 7
2 1 7 9 4 8 5 3 6
3 4 2 1 9 5 6 7 8
1 7 5 8 6 3 4 2 9
9 6 8 7 2 4 3 1 5
4 8 1 6 3 7 9 5 2
5 3 9 2 8 1 7 6 4
7 2 6 4 5 9 1 8 3

Viaţă

E şi una a fl uidelor

Stropită

Sumă răsturnată

Scrupulos

…

Întrebare
Piept de femeie

Stea de cinema

La post!

Lucrător de 
valoare

Spaimă

Defect

Bine hrănit
Stau la intrare

Aţe răsucite!

Mediu vital!

Necredincioşi

Rea de gură

Estet de frunte!

Intrare

Ard la gură

Cană!

A bubui

Stinsă cu apă

Crescut la mal

Încuietoare

Bătute în alegeri

A fi xa în 
timp

Direcţie

Fir

Dâră din spate

Teici!
Termen de 
garanţie

Domoală

Roasă în gură
Apărut

În faţă!

Iubit

Bile!

Prind bine la 
fracturi

Plin de stil!

Vigoare 
fi zică

Un strop de 
lumină
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2 6 3

1 5 3

9 4

3 2 7 1

2 7

5 6 3 8

6 5

4 1 8

5 6 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Reprezentant de mare valoare. 2) Florile castităţii pentru anumite culturi – Spion 

cu numele, ce-ţi stă la dispoziţie! 3) Datul cu fundul pe gheaţă în faza de gol – Una afl ată la 

pământ de pe urma căreia se alege praful. 4) Revere prinse pe margini! – Luat în discuţie după 

o decizie unanimă. 5) A pierde din cunoştinţe în mod inconştient – Piesă de factură populară 

interpretată cu picioarele. 6) Pronunţat în caz de o despărţire fără margini – Verdict fi nal pentru 

o plată făcută la masă cu un risc major. 7) Urcată… cu spatele în căruţă! – Semne vădite de 

trecere la bariera dintre ani a celor necopţi la minte. 8) Nu-i nimic, ce pot să spun… - Grup de 

pelerini colindând cu cortul. 9) E vorba de un ton înălţător – Stau în frig, de fericire! – Ridicat 

deasupra solului într-o interpretare pe un ton înalt. 10) Lucrare de control în domeniul cercetării.

VERTICAL: u  1) A da o valoare de întrebuinţare. 2) Arăboi din tată-n fi u… - Sunt nişte colţoase 

ajunse la nivel sus. 3) Misterul unor mici neajunsuri… ce îl primim cu ţârâit – Tăiată la burtă! 

– Impactul cu nesimţire în afaceri dubioase. 4) Marcat din poziţie centrală! – E de o rară 

frumuseţe… dar şi neprimitoare – Peste tot în lumea rebusistă! 5) Valoare de ţară în sistem 

comunitar – Literă… necunoscută (o defi niţie la fi x). 6) Metodă clasică de a fi  tras pe partea 

dreaptă. 7) Făcut să se simtă bine aşa… în largul său – Drept să-ţi spun, cu tot respectul. 8) 

Mecanism de darea focului controlat în infraroşu. 9) Valoarea omului afl at la putere – Remarcabili 

printr-o lovitură de maestru. 10) Una căreia indiferenţa cu care ne tratează îi prinde bine – 

Susţinută într-un port cu fl oricele.
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Dublă la table

La tavan!
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DIASPORA
 UN GĂLĂŢEAN, 

PRINTRE 

GENIILE LUMII
DISTINCŢII. Oame nilor 

de geniu Nikola Tesla, Marie şi 

Pierre Curie, Thomas Edison, 

Albert Einstein, Stephen 

Hawking, Jane Goodall 

şi Bill Gates - laureaţi ai 

prestigiosului Institut Franklin, 

fondat în 1824 - li s-a alăturat, 

în 2017, gălăţeanul Adrian 

Bejan, profesor la Universitatea 

Duke din Carolina de Nord, 

Statele Unite ale Americii. Şi 

tot în 2017, Adrian Bejan a 

primit medalia de aur Ralph 

Coats Roe, la congresul 

anual al ASME - Societatea 

Americană a Inginerilor 

Mecanici. Membru de onoare 

al Academiei Române, 

Doctor Honoris Causa la 18 

universităţi din 11 ţări, autor 

al teoriei constructale, Adrian 

Bejan este, înainte de toate, 

absolvent al Liceului „Vasile 

Alecsandri“, promoţia 1966. 

. A.M. 

MANAGER 

NAŢIONAL       

LA SIEMENS
BUSSINES. Tot 

absolvent al LVA este şi 

gălăţeanul Lucian Vasiliu, care 

de 23 de ani lucrează pentru 

Siemens. A început în România 

şi a continuat în Canada, unde 

a devenit National Manager for 

Sales, Automation Services, 

adică responsabil pentru 

întregul business pe ţară, 

care se cifrează între zece 

şi cincisprezece milioane de 

dolari canadieni pe an. Are 

cinci colegi români, dintre care 

trei i-au fost colegi de clasă, pe 

care chiar el i-a recomandat 

companiei!  . A.M.

PRIMA 

CANDIDATĂ 

ROMÂNCĂ LA 

LUXEMBURG
POLITICĂ. Clara 

Moraru a devenit, în 2017, 

prima candidată româncă la 

alegerile locale din Luxemburg. 

Membră în partidul luxembur-

ghez CSV (Partidul Creştin 

- Social), care face parte 

din PPE, Clara Moraru a 

candidat pentru un post de 

consilier local în capitala 

Luxemburgului, unde locuieşte 

din 1998. Rezultatul? Partidul 

a obţinut două fotolii (locuri) în 

plus, iar ea - 4.769 de voturi. 

. A.M.

pulsul 
comunităţii

Poveştile de succes
ale gălăţenilor
din Diaspora

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un gălăţean a devenit primul 

român distins cu Medalia 

„Benjamin Franklin“, iar 

fi ica unui gălăţean a devenit 

campioană mondială la şah 

şcolar sub 17 ani. Sunt doar două 

dintre poveştile de succes pe 

care le-aţi putut citi în paginile 

de Diaspora ale ziarului „Viaţa 

liberă“ în 2017. 

Suntem la început de an, cu 
planuri şi proiecte noi ori cu cele 
rămase până acum neîmplinite, 
dar care au primit acum o doză 
de speranţă. Iată de ce ni se pare 
potrivit să vă reamintim câteva 
dintre cele mai impresionante 
poveşti de succes - adevărate lec-
ţii de viaţă - pe care, de-a lungul 
anului 2017, le-aţi putut citi în pa-
gina de Diaspora a ziarului „Viaţa 
liberă“.

 Tineri de excepţie 
O gălăţeancă a reuşit perfor-

manţa de a deveni fi nalistă la ce-
lebrul Festival Sanremo. Numele 
ei este Cristina Aurelia Popa şi 
merită să-l ţineţi minte. La fel 
şi pe cel al Dianei Mîrza, „the 
teenage chess queen“ - „regina 
adolescentă a şahului“, pentru că 
este campioană mondială la şah 
şcolar sub 17 ani, motiv pentru 
care a fost felicitată de preşedin-
tele Irlandei, Michael D. Higgins. 
Diana este fi ica gălăţeanului Ga-
briel Mîrza, fost fotbalist la Oţe-
lul Galaţi şi fost corespondent al 
ziarului „Viaţa liberă“ în timpul 
Campionatului Mondial de Fot-
bal din 1998.

Fotbal am spus? Atunci trebu-
ie să ne amintim şi de gălăţeanul 
Adrian Avasâlcăi, fost jucător la 
Oţelul şi la fosta Dunărea Galaţi, 
care şi-a deschis propria academie 
de fotbal - AVA Football Academy 
- pentru copiii românilor din Ma-
rea Britanie şi nu numai!

 Curajul de a o lua
de la zero 

Câţi dintre noi au puterea de 
a lăsa totul în urmă şi de a o 
lua de la zero? De pildă Monica 
(Mitu) Simmonds, care, la 29 de 
ani, fiind managerul firmei Ko-
nac, aflată în plină ascensiune, 
şi având tot ce-şi putea dori în 
Galaţi, a lăsat totul în urmă şi 
a emigrat legal în Canada, ală-
turi de fiul ei, Alexandru. As-
tăzi, Monica, devenită prin că-

sătorie Simmonds, este business 
manager în departamentul de 
finanţe al Companiei Martinrea 
International, a doua ca mări-
me din Canada în domeniul 
construcţiilor de autoturisme.

Şi farmacista Georgiana Lupu 
a lăsat două joburi bine plătite 
aici, în Galaţi, şi, urmându-şi ini-
ma, a plecat în Germania, fără să 
ştie vreo boabă nemţeşte. A învă-
ţat limba, şi-a obţinut certifi catul 
de liberă practică şi, din practici-
ană neplătită, a devenit angajata 
unei farmacii, un job unde s-ar în-
toarce oricând. Şi spunem că s-ar 
întoarce pentru că, între timp, a 
plecat în Marea Britanie, luând-o 
iar de la zero, dedicându-se total 
profesiei de mamă.

Datorită gălăţeanului Radu, 
peste două mii de apartamente de 
lux construite în Greater Toron-
to Area (GTA) - cea mai populată 
zonă metropolitană din Canada 
- au energie electrică. Paradoxal, 
în România nu a lucrat nici mă-
car o oră ca electrician, dar acum 
este angajat la cea mai mare com-
panie electrică din Canada, Ozz 
Electric!

 Gălăţeni care s-au 
dedicat celorlalţi 

Într-o perioadă în care român-
cele din Marea Britanie aveau de 
ales între a fi  chelneriţe sau me-
najere, gălăţeanca Diana Stroia 
şi-a construit o carieră de succes. 
Director de fi nanţe al Companiei 
Comcen, Diana este noul consul 
onorifi c al României în Ţara Ga-
lilor (Wales), o misiune care în-
seamnă sută la sută voluntariat, 
pentru care nu va fi  remunerată 
şi nici nu va avea buget alocat. În 
schimb, îşi va dedica timpul şi re-
sursele în folosul românilor.

„Soldatul rom“, aşa îi spun 
francezii gălăţeanului Viorel 
Costache, acordeonist din Fru-
muşiţa, fost lăutar în orchestra 
„Doina Brateşului“, fondatorul 
şi preşedintele Asociaţiei Prales 
Defense de roms en France, pri-
mul ONG de apărare a drepturilor 
romilor din Franţa. În România, 
a absolvit opt clase, dar în Fran-
ţa, a învăţat limba, a urmat un 
curs de informatică, apoi unul de 
formare profesională ca mediator 
social la Strasbourg, la Consiliul 
European. .

PERFORMANŢE RECUNOSCUTE DE STRĂINI  .  CARIERE

exclusiv

Diana Mîrza, campioană  u
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Pe lista oricărui călător înrăit 
ar trebui să se afl e Luminile nor-
dice sau Aurora Borealis, unul 
dintre cele mai spectaculoase fe-
nomene naturale. De la sfârşitul 
lui noiembrie până în martie, în 
zona cuprinsă între latitudinile 
65 şi 72, particulele solare se lo-
vesc de gazele atmosferice şi cre-
ează adevărate perdele de lumini 
colorate.

 Svalbard, Norvegia 
Nu prea poţi merge mai la nord 

decât în Svalbard. Afl ate între pa-
ralelele 74 şi 81, aceste insule nor-
vegiene se afl ă în Cercul Arctic, 
la o altitudine mai înaltă, fi ind 
considerate locul ideal de unde 
să vezi Luminile nordice. Sezonul 
pentru aurora boreală aici este din 
noiembrie până în februarie, dar 
majoritatea turiştilor vizitează 
Svalbard şi pentru a experimenta 
un alt fenomen natural - Noaptea 
polară. De la mijlocul lui noiem-

brie şi până la fi nalul lui ianuarie, 
arhipelagul Svalbard este complet 
lipsit de lumină naturală, având 
în schimb o lumină crepusculară 
albastră.

 Kakslauttanen, Finlanda 
Din staţiunea arctică Kaksla-

uttanen, din Laponia fi nlandeză, 
poţi admira aurora boreală dintr-
un iglu din sticlă şi îţi poţi petrece 
vacanţa într-o cabană din lemn 
tradiţională, cu saună şi şemineu. 
Ce poate fi  mai idilic de atât? Dacă 

nu reuşeşti să admiri Luminile 
nordice, poţi să te bucuri de alte 
activităţi de iarnă, precum safari 
cu reni, sau poţi face drumeţii 
cu schiurile prin Parcul Naţional 
Urho.

 Jukkasjärvi, Suedia 
Satul Jukkasjärvi, din regiu-

nea suedeză Kiruna, găzduieşte 
primul hotel de gheaţă din aceas-
tă ţară, aşa că ai mai multe moti-
ve să vizitezi acest loc înzăpezit. 
Dacă norocul nu este de partea ta 
şi Luminile nordice nu se arată, 
poţi vizita Centrul Spaţial Esran-
ge, unde poţi admira cerul înste-
lat al Suediei.

 Groenlanda 
Luminile nordice au loc în Gro-

enlanda tot anul, dar nu pot fi  vă-
zute în timpul verii, când soarele 
rămâne pe cer toată... noaptea. To-
tuşi, Groenlanda este unul dintre 
cele mai „exotice“ locuri pe care le 
poţi explora, cu peisaje fascinante 
tot timpul anului. Printre oraşele 
de unde poţi vedea aurora boreală 

cel mai bine se numără Kulusuk 
şi Ammassalik.

 Reykjavik, Islanda 
Reykjavik este una dintre cele 

mai accesibile şi ieftine destina-
ţii pentru a vedea Luminile nor-
dice, fi ind un oraş din ce în ce 
mai popular printre turişti. Pe 
lângă aurora boreală, în Islanda 
sunt o mulţime de atracţii turis-
tice fascinante, precum vulcani, 
gheţari şi gheaţă albastra. Spa-ul 
geotermal Laguna Albastră este 
în apropiere de capitala islande-
ză, iar serialul „Game of Thro-
nes“ a pus Islanda pe harta celor 
care adoră să viziteze locurile în 
care s-a realizat faimosul fi lm.

 Nordul Canadei 
Dacă este să punem la soco-

teală şi transportul, Canada este 
o alegere ceva mai scumpă pentru 
a vedea Luminile nordice, dar asta 
nu înseamnă că nu merită efortul. 
Poţi vedea frumosul spectacol de 
oriunde din jumătatea nordică a 
uriaşei ţări, inclusiv din provinci-

ile Yukon, Saskatchewan, Terito-
riile Nord-vestice, Newfoundland, 
Nova Scoţia şi British Columbia.

 Irlanda 
Irlanda oferă şi ea o mulţime 

de locuri de unde ai şansa să vezi 
Luminile nordice, în special în 
nordul insulei. În cel mai nordic 
punct - Malin Head, în County 
Donegal, ai cele mai mari şanse 
să vezi magnifi cul spectacol natu-
ral. Rezervă-ţi câteva nopţi la un 
han idilic în orăşelul Inishowen 
şi bucură-te de peisajele incredi-
bile. Dacă ai sufi cient timp, trece 
graniţa în Irlanda de Nord şi con-
tinuă-ţi vânătoarea pe coasta din 
County Antrim.

 Rusia 
Şi în nordul Rusiei ai şanse 

mari să admiri dansul Luminilor 
nordice. Cel mai frumos loc este 
peninsula Kola, mai exact ora-
şul Murmansk, dacă reuşeşti să 
rezişti la temperaturile negative 
specifi ce iernilor siberiene. .
sursa www.ghiduri-turistice.info

SATUL JUKKASJÄRVI, 

DIN REGIUNEA 

SUEDEZĂ KIRUNA, 

GĂZDUIEŞTE 

PRIMUL HOTEL  

DE GHEAŢĂ      

DIN ACEASTĂ ŢARĂ

Cele mai 
frumoase 

locuri
de unde

să admiri 
aurora 

boreală

LUMINILE NORDICE  .  FENOMEN
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PREMIERĂ SPECTACULOASĂ PENTRU AMATORII DE MUSICAL

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„The Greatest Showman“ este 
fi lmul cel mai potrivit pentru 
această perioadă din an. Un fi lm 
din categoria motivaţională, care 
- dincolo de glamour - îţi spune că, 
pentru a reuşi, trebuie să ai curajul 
să îţi urmezi visul. Mai mult, musi-
calul vorbeşte despre acceptare şi 
integrarea celor defavorizaţi.

O personalitate destul de con-
troversată, dar foarte faimos în 
Statele Unite la mijlocul secolu-
lui XIX, P.T. Barnum este pentru 
unii părintele circului modern, 
însă pentru majoritatea este o 
combinaţie de antreprenor, om 
de spectacol şi politician: Barnum 
cel real s-a ocupat neobosit de 
toate acestea, fi ind o celebritate a 
epocii (deşi nicidecum una de pri-
ma mână) şi, în esenţă, un om de 
vânzări strălucit, într-o societate 
afl ată în plină dezvoltare. Musica-
lul cu Hugh Jackman coase o po-
veste uşor diferită, a unui om de 
spectacol carismatic, un maestru 
al iluziilor şi - mai mult - un fa-
bricant de fericire. În fi lm, circul 
lui modern - pentru vremea lui, cu 
acrobaţi şi curiozităţi (oameni cu 
diverse atribute ieşite din comun 
sau particularităţi fi zice ieşite din 
comun) - nu e doar o afacere, dar 
e şi o premisă a integrării sociale 
a celor defavorizaţi: duşmanii lui 
Barnum sunt oamenii mărginiţi 
şi membrii unei societăţi prea 
rigide.

Ce nu a fost surprins în fi lm e 
faptul că Barnum cel real a militat 
pentru egalitarea între rase şi inte-
grarea persoanelor de culoare. În 
fi lm, Barnum angajează trapezişti 
de culoare, fapt ce a şocat publicul 
vremii, care vedea în negri doar 
slugi, nicidecum artişti.

„The Greatest Showman“ este 
un fi lm despre cum s-a construit 
America. Plasat în perioada în care 

America se dezvolta ca ţară şi ca 
putere globală, fi lmul e povestea 
de succes a acestui bărbat, care a 
reuşit să facă din entertainment 
o marfă, un produs vandabil. P.T. 
Barnum a fost un fabricant de 
fericire, un vânzător foarte iscu-
sit, care a reuşit printre primii să 
facă din circ o afacere. Barnum a 
fost un exponent al modului de a 
face bani în America. Unul dintre 
cei care satisfăcea nevoia de dis-
tracţie care se năştea în America 
modernă.

P.T. Barnum nu a fost un Lin-
coln, nici un Carnegie, ci unul 
dintre acei visători care au făcut 
avere profi tând de dorinţa omului 
modern de a se distra.

Pe de altă parte, fi lmul atin-
ge o temă fi erbinte şi acum în 
SUA - integrarea persoanelor cu 
dizabilităţi.

Hugh Jackman se întoarce la ră-
dăcinile lui de actor în musicaluri, 
odată cu „The Greatest Showman“. 
Din distribuţie mai fac parte Zac 
Efron şi Zendaya, care au un nu-
măr la trapez plin de romantism, 
Michelle Williams în rolul doam-
nei Barnum şi Rebecca Ferguson 
pe post de cântăreaţă de operă. 

Cântecele originale scrise de 
Benj Pasek şi Justin Paul sunt de 
Oscar, începând cu îmbărbătăto-
rul „This Is Me“ şi cu sensibilul 
„Rewrite The Stars“ (duetul Zac 
Efron - Zendaya), la „The Other 
Side“ (duetul Zac Efron - Hugh 
Jackman) şi „Never Enough“ (cân-
tat pe scenă de personajul lui 
Ferguson).

 Ce spun criticii de fi lm 
Sean O’Connell, de la „Cine-

maBlend“, a acordat fi lmului trei 
din cinci stele, notând că punctul 
forte al fi lmului este acela în care 
răsună cântecele. Aşa cum spune: 
„«The Greatest Showman» este la 
apogeu atunci când scoate melodii 
memorabile şi când îşi roagă publi-

cul să aplaude din scaune. Şi asta, 
într-adevăr, se întâmplă des“.

Şi Helen O’Hara, de la publica-
ţia "Empire“, a reacţionat similar, 
spunând că - deşi povestea suferă 
de câteva poticneli, rolul lui Jack-
man şi cântecele vor captiva publi-
cul: "Poate că nu este cel mai reuşit 
fi lm, dar Gracey, Jackman şi restul 
publicului par hotărâţi să facă at-
mosferă şi să constituie un reuşit 
musical de şcoală veche“.

Au existat şi păreri dezaproba-
toare. Peter Travers, de la "Rolling 
Stone“, spunea că, deşi în adânc 
există un fi lm bun, acesta nu a re-
uşit să iasă la iveală: "Surprinzător, 
un virtuoz precum Hugh Jackman 
în rolul lui P.T. Barnum, o produc-
ţie costisitoare şi o melodie de Os-
car încearcă să îmbunătăţească un 
fi lm altfel slab“.

Şi Richard Lawson, de la „Vani-
ty Fair“, declara că "The Greatest 
Showman“ nu este un eşec total 
şi că susţine fi lmul cu ezitări, 
deoarece acesta a eşuat la unele 
capitole: „Cu toată dragostea mea 
pentru musicaluri, nu pot trece 
cu vederea miasma a ceea ce cred 
că e în inima acestui fi lm“.

Pe un ton ceva mai favorabil, 
Stephanie Zacharek, de la „Time“, 
aprecia „nebunia“ şi "revolta“ de 
culoare şi sunet din "Showman“: 
„Pentru o nebunie totală, comple-
tă, «The Greatest Showman» ră-
mâne izolat în peisajul fi lmelor 
de sărbători şi vrem să îi daţi o 
şansă“.

David Rooney, de la „THR“, 
scria în cronica sa că „The Grea-
test Showman“ încearcă în mod 
exagerat să îşi facă publicul să 
îndrăgească „magia circului“: 
„Pulberea cu sclipici şi paietele 
sunt puse în strat gros, becurile 
de epocă lucesc, şampania curge, 
însă acest portret de impresar 
celebru al lui P.T. Barnum este 
în sine o scamatorie“. .  sursa 

cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f l i d @ i t lib

America se dezvolta ca ţară şi ca 
t l b lă fil l t

cul să aplaude din scaune. Şi asta,
î t d ă î tâ lă d “

„The Greatest Showman“, 
filmul perfect cu care să vă începeţi anul

’
Poate că nu este cel 

mai reuşit fi lm, dar 

Gracey, Jackman 

şi restul publicului 

par să fi e hotărâţi să 

facă atmosferă şi să 

constituie un reuşit 

musical de şcoală 

veche 

HELEN O’HARA
critic de film
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Cele mai incredibile 
descoperiri ale telescopului 
spaţial Kepler 

11turism
Cele mai frumoase 
locuri de unde să 
admiri aurora boreală 

2017 a fost cel mai de succes 

şi mai prosper an din carieră 

pentru cele patru artiste din 

trupa Amadeus. Au lansat piese 

şi videoclipuri care se bucură de 

mare succes peste hotare, despre 

care s-a dus vestea pretutindeni. 

Astfel se face că în cercurile 

exclusiviste a început să se 

vorbească din ce în ce mai mult 

despre cele patru fete frumoase 

şi talentate din România, care 

cântă muzică de calitate şi oferă 

concerte de clasă, perfecte 

pentru evenimentele cu ştaif.

Prin urmare, începând cu 
primăvara anului 2017, cererea 
de concerte a devenit din ce 
în ce mai bogată. Când nu 
aveau concerte la evenimente 
corporate sau de lux în România, 
cele patru artiste erau mai tot 
timpul plecate peste hotare. 
Au bifat anul trecut zeci de 
ţări, printre care Italia, Franţa, 
Spania, Egipt, Emiratele Arabe 
Unite, Mexic sau India. Unul 
dintre ultimele concerte ale 
anului 2017 a avut loc în Qatar.

Artistele au fost invitate să 
susţină principalul recital în 
cadrul unei nunţi de milioane 
de dolari, a unui şeic. Româncele 
au cântat în cadrul petrecerii 
miresei, la care au fost invitate 
peste 1.000 de femei. Este ştiut 
că în Qatar nunţile au două 
petreceri: una la care participă 
doar mirele şi bărbaţii, şi alta 
la care participă mireasa şi 
invitatele, de această dată 
fără a mai purta veşmintele 
tradiţionale arăbeşti, optând 
pentru rochii elegante.

Artistele de la Amadeus 
au concertat într-un cadru de 
poveste. Tematica petrecerii 
a fost Fairytale Wedding şi, 
pentru acest eveniment, a fost 
construit un castel imens, ca 

în poveşti, înconjurat de un 
cer înstelat, creat din mii de 
becuri ce coborau din tavan. 
Decoraţiunile fl orale au fost la 
fel de spectaculoase, folosin-
du-se peste 5.000 de trandafi ri 
albi şi roz.

Artistelor le-au fost 
îndeplinite toate cerinţele 
pentru a oferi un spectacol 
de neuitat: dacă Andreea 
Runceanu, Patricia Cimpoiaşu 
şi Bianca Gavrilescu au venit 
cu propriile instrumente din 
România, Laura Lăzărescu a 
avut la dispoziţie un pian alb 
imens, ce aparţine unui renumit 
brand de lux.

Cele patru artiste au 
interpretat piesele clasice incluse 
în show-ul lor, precum Carmen 
(Bizet), Hijo de la Luna, She’s The 
One, Earth Song, construind o 
atmosferă de basm, apreciată de 
miile de invitate.

„Experienţa trăită în Qatar 
a fost impresionantă. Am luat 
parte la unul dintre cele mai 
fastuoase şi mai bine organizate 
evenimente din ultimii ani. 
A fost şi pentru prima dată 
când am participat la o astfel 
de petrecere de nuntă. Cum 
era de aşteptat, am fost rugate 
să păstrăm discreţia maximă 

în ceea ce priveşte identitatea 
mirilor, fi ind vorba de o familie 
de şeici, precum şi identitatea 
invitatelor. Au luat parte peste 
1.000 de doamne şi domnişoare 
care, în acea noapte, pentru că 
nu erau privite de bărbaţi, au 
renunţat la hainele tradiţionale 
şi au îmbrăcat rochii de seară 
elegante. În mod fi resc, am fost 
rugate să nu facem fotografi i 
în timpul petrecerii. Singurele 
poze făcute au fost la repetiţii. 
A fost un eveniment deosebit 
de elegant, de mare prestanţă. 
Am cântat în faţa unui castel-
butaforie, replică a unui castel 
de pe Valea Loirei, sub un cer 
înstelat creat din mii de becuri 
ce coborau din tavan. A fost cu 
adevărat o petrecere de basm, 
aşa cum spunea şi tematica“, 
povesteşte Andreea Runceanu.

Imediat după ce s-au întors 
din Qatar, cele patru artiste din 
Amadeus au plecat în Franţa, 
pentru un concert care a avut 
loc într-un castel veritabil, 
de lângă Paris. Româncele au 
programate turnee în Mexic şi 
Singapore, iar anul acesta vor 
susţine mai multe concerte 
în America Latină, unde au o 
bază solidă de fani. . sursa 

agentiadepresamondena.ro

Amadeus a cântat la o nuntă 
de milioane de dolari

’
Am fost rugate să 
păstrăm discreţia 
maximă în ceea ce 
priveşte identitatea 
mirilor, fi ind vorba 
de o familie de şeici, 
precum şi identitatea 
invitatelor. Doamnele 
şi domnişoarele,         
în acea noapte, 
pentru că nu erau 
privite de bărbaţi,     
au renunţat la hainele 
tradiţionale şi au 
îmbrăcat rochii de 
seară elegante

ANDREEA RUNCEANU
membră a trupei Amadeus
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